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Rok XXVII

Głos
zdrowego rozsądku 

w Genewie
Nareszcie odezwał się na konferen

cji glos zdrowego rozsądku. Po tylu de
tonacjach i sofizmaeh, po tylu obłud- 
rv-ch zapewnieniach i naciągniętych in
terpretacjach, po tylu patetycznych apo
strofach do „moralności międzynarodo
wej" wszedł na trybunę człowiek pro- 
6ty, rozsądny i — choć zawodowy dy
plomata — szczery, by w ciągu 20 minut 
skonfrontować wszystko, co w tej sali 
powiedziano, ze zdrowym rozsądkiem. 
Skutek był niesamowity. Nieśmiałe 
oklaski, zażenowanie, niewyraźne miny.
Od czasu mowy pana Tardieu był to je- 
¿vny głos realizmu i szczerości w tej
sali.- ' . _

p. Marinkowicz, — bo o jego mowie
pi;aę _ przyjął spokojnie do wiadomo
ści różne propozycje rozbrojeniowe (w 
zakresie lotnictwa i marynarki). Ale 
oświadczył z miejsca, że „Jugoslawja 
nie będzie mogła udzielić swej zgody 
na zakaz czysto teoretyczny wojny che
micznej i bakteriologicznej, jak tylko 
i najbardziej formalnemi zastrzeżenia
mi.“ Wydaje nam się — mówił „o 
wiele bardziej uczciwem i zgodnem 
z celami konferencji powiedzieć otwar
cie prawdę opinji publicznej świata ... 
i nie wytwarzać u tych, którzy mogą 
być w przyszłości ofiarami tej wojny 
fałszywego bezpieczeństwa, któreby nie 
przeszkodziło pomyśleć zawczasu o środ
kach zaradczych. Cała bowiem historja 
poucza nas, że pratwa wojny są tylko 
w czasie pokoju respektowane i że jest 
złudzeniem liczyć na ich przestrzeganie 
przez strony wojnę prowadzące“. By 
taki zakaz (wojny chemicznej) był sku
teczny trzeba wi-ęc znaleźć zawczasu 
skuteczne sankcje.

To, co powiedział ten szczery Sło
wianin, jest tak prostą prawdą, że Czy
telnicy zdziwią się, że przyjmuję ją z ta- 
kiem uznaniem. Ale na konferencji tych 
właśnie jasnych, prostych prawd nie 
słyszy się wcale!

Drugi aksjomat p. Marinkowicza jest 
równie „sensacyjny“ w swej prostocie. 
Odpowiadając Niemcom na twierdzenie, 
że rozbrojenie usunie wojny, oświad
czył minister Jugoslawji:

„Wojna istniała przed zbrojeniami. 
Gdyby nie było wojen, nie byłoby i zbro
jeń. Wojna jest możliwą nawet między 
państwami zupełnie rozbrojonemi, wy
starczy tylko jej chciec, Najsłynniejsze 
bitwy w dziejach, bitwy, od których za
leżał los świata, toczyły się bez pancer
ników, bez torpedowców, nawet bez ar
mat. Niemniej jednak miały one skut
ki fatalne dla zwyciężonych. Przy dzi
siejszych środkach technicznych ... 
wojna między państwami „rozbrojone
mi' byłaby straszniejszą oraz bardziej 
morderczą i niszczącą, niż wojny prze
szłości, prowadzone wojskami na długo 
przedtem wyćwiczonemu“

P. Marinkowicz mówił bez patosu 
1 tak prosto, jak proste są prawdy, które 
rzucał z trybuny. Pp. Tardieu i Rey- 
naud podeszli do niego na pół drogi

Przesilenie rządowe we Francji
Painleve otrzymał misję tworzenia gabinetu

Paryż 18. 2. (Tel. wł.). Dziś przed 
południem prezydent republiki przyjął 
dotychczasowego ministra wojny Tar
dieu, z którym odbył konferencję. Po 
konferencji z Tardieu odbył prezydent 
rozmowę z byłym premjerem Painlevć, 
któremu poleci! misję tworzenia nowe
go rządu. Painlev6 zasadniczo przyjął 
misję jednak ostateczną decyzję w tej. 
sprawie oznajmi prezydentowi dopiero 
wieczorem po przeprowadzeniu odpo
wiednich rozmów z czołowymi polity
kami jak Laval, Tardieu i in.

Narady prez. Doumera z
Paryż, 18. 2. (PAT). Prezydent 

republiki Doumer kontynuował nara
dy z przywódcami poszczególnych 
stronnictw.

Pierwszy przybył pos. Malvy, 
przewodniczący komisji budżetowej 
izby, który złożył prezydentowi krót- 
kie oświadczenie wskazując, że widzi 
tylko 2 kwest je do spełnienia przez 
przyszły kabinet; są to — budżet i wy
bory. To samo oświadczenie złożył 
prezydentowi referent komisji budże
towej, przyjęty następnie.

Przewodniczący partji socjalistycz
nej Blum oznamił, że socjaliści żąda
ją jedyne „wolnych wyborów, doko
nanych pod normalnym rządem“.

Przewodniczący prawicy Marin o 
powiedział w ironicznej formie dzien
nikarzom, jak w poczekalni prezyden
ta wraz z Blumem i Herriotam próbo
wał stworzyć gabinet zjednoczenia 
narodowego, lecz z powodu Bluma 
bez wyniku. Marin miał oświadczyć 
prezydentowi, że rząd powinien po-

Wszystkie rozmowy i konferencje w 
Paryżu wskazują na to, że odpowiednie 
czynniki starają się doprowadzić do te
go, aby nowy gabinet był oparty na 
szerszej większości i w składzie swoim 
posiadał kilku dotychczasowych mini
strów z Lavalem oraz Tardieu na czele. 
Jak słychać pewnem jest obecnie, że 
Tardieu zatrzyma swoją tekę, aby mógł 
wyjechać z powrotem do Genewy i bro
nić w dalszym ciągu stanowiska Fran
cji.

przywódcami stronnictw
wstać w łonie większości Izby. Senat 
nie ma prawa obalać gabinetów, jak 
to już kilkakrotnie czynił w ciągu o- 
statnich lat.

Herriot w rozmowie z prezydentem 
wskazał, że misję utworzenia gabine
tu neutralnego ponadpartyjnego na
leżałoby powierzyć jakiejś wybitniej
szej osobistości. Gabinet ten wybra
ny byłby głównie z łona senatu i miał
by za zadanie przeprowadzenie bud
żetu, oraz dokonania wyborów w du
chu ścisłej neutralności. Po wybo
rach gabinet podałby się do dymisji.

Dop. Bouillon oznamił, że przyczy
na konfliktu tkwi w fakcie, że obecna 
większość senatu jest lewicową, a. w 
izbie dep. przewaga jest po stronie 
partji prawicowych. Aby wyjść z tej 
sytuacji istnieje tylko jedna droga; 
stworzenie gabinetu, któryby . bez
zwłocznie przystąpił do realizacji pro
gramu o 2 punktach: Genewa i wy 
bory.

Prez. Doumer zwolennikiem
Paryż, 18. 2. (PAT). Prezydent re

publiki przyjął wczoraj 3G deputowa
nych i senatorów. Jest to rekord w pro
wadzonych dotychczas naradach pre
zydenta z deputowanymi podczas kry
zysów ministerjalnych. Dziś prezydent 
będzie w dalszym ciągu prowadził roz
mowy, które zakończą się audjencją, u- 
dzielcną min. Tardieu. Konferencja z 
mi-n. wojny, pierwszym delegatem 
Francji do Genewy będzie prawdopo
dobnie decydująca.

by schodzącemu z mównicy uścisnąć 
manifestacyjnie rękę. Jugosłowiański 
minister wystąpił zresztą także gorąco 
w obronie propozycyj francuskich przed 
atakami pp. Litwinowa, Tewfika, Motty 
i innych- Twierdzono — mówił, — że 
zajmą nam one zbyt dużo czasu i za
mienią tę konferencję na konferencję 
przygotowawczą nowej konferencji? 
Ależ każda konferencja winna przygoto
wywać drugą konferencję, bo musimy 
iść do celu etapami.

Jakżebym chciał, by nie p. Marin
kowicz, ale p. Zaleski powiedział w tej 
sali takie jeszcze słowa:

„Historja nas nauczyła, że jeden 
dzień klęski może zniweczyć rezultaty 
wieków pracy pokojowej. Tyle razy w 
ciągu stuleci powtarzano we wszystkich 
języka okrzyk nielitościwy: vae victis. 
Rząd jugosłowiański, bardziej niż kie
dykolwiek, dwa razy się namyśli, nim 
przystąpi do inicjatywy, choćby napo- 
zór bardzo wielkodusznej, któraby mo
gła zwiększyć dlań możliwość usłysze
nia jeszcze raz tego strasznego słowa. ‘

Nie można wyświadczyć lepszej przy
sługi konferencji, jak przez mówienie 
prawdy. Oczyszcza ona odrazu atmo
sferę jak ten suchy, zimny wiatr od 

, Alp. który od kilku dni. wieje gwałtow

lickiej): „Błogosławieni pokój czynią
cy, bo będą nazwani synami Bożymi."

Kwestja tylko, kto czyni pokój. Dzi
siaj — mojem zdaniem — najgorętszą 
mowę za pokojem wygłosił p. Marinko
wicz, choć najmniej okazał zapału do 
rozbrojenia. JAN MATYASIK. 

Genewa, 16 lutego.

koncentracyjnego gabinetu
Według informacyj, pochodzących z 

otoczenia prezydenta, większość poli
tyków, z którymi konferował wczoraj 
Doumer , wypowiedziała się za utrzy
maniem min. wojny w gabinecie. Obec
nie pozostaje więc do rozstrzygnięcia, 
w jakich warunkach będzie można zre
alizować współpracę prawicowej więk
szości izby z grupami stronnictw lewi
cowych w senacie. Rokowania idą w 
kierunku stworzenia gabinetu koncen
tracyjnego.

Wobec przyrostu ludności 
w Polsce

Świeżo ogłoszone wyniki drugiego 
powszechnego spisu ludności w Polsce, 
odbiły się głośnem echem w prasie eu
ropejskiej, która podkreśla ogromny 
przyrost ludności w Polsce, wskazując, 
że jest on największy w Europie. Dane 
spisowe ogłaszane są pod jaskraw eini 
tytułami, jak n. p. „Wielki przyrost 
ludności w Polsce“, „Pięciomiljonowy 
przyrost w ciągu 10 lat“, „Wspaniały 
rozwój ludności Polski“, „Kraj o naj
większym przyroście ludności“ (Frank
furter Zeitung), wreszcie ironiczny ty
tuł „Jeszcze Polska nie zginęła“ 
(Dresdner Neueste Nachr chtcn). 
Wśród głosów prasy niemieckiej nie 
brak również Hugenbergowskiej „Ger- 
manji“, która podkreśla, że nawet wiel
kie kraje, do których kieruje się emi
gracja, nie wykazują w okresie ostat
niego dziesięciolecia takiego przyrostu 
ludności jak Polska

O ile w ocenie samego faktu bezkon
kurencyjnego (jak to określa niejedno 
pismo) przyrostu ludności prasa euro
pejska zajmuje stanowisko jednolitą, 
o tyle różne są dalsze komentarze Pi
sma francuskie, włoskie, czeskie, bel
gijskie i t d podkreślają wielkie zna
czenie wyników spisu dla pozycji mię
dzynarodowej Polski, prasa natomiast 
niemiecka, stara się osłabić wrażenie 
liczb spisowych, wskazując na rzekomo 
ujemne dla Polski skutki szybkiego 
przyrostu ludności. N. p. „Kölnische 
Zeitung“ wyraża obawę, że w Polsce 
nastąpić może w krótkim czasie prze
ludnienie. dzięki któremu „stałaby się 
ona niebezpieczeństwem dla siebie i 
dla sąsiadów“. Z kolei „Frankfurter 
Zeitung“, „ubolewając“ nad temi „nie
bezpieczeństwami“, jakie rzekomo kry- 
je w sobie dla Polski intensywny przy
rost ludności, podkreśla, że ani rząd 
polski, ani społeczeństwo, nie chcą wi
dzieć tego „niebezpieczeństwa" i ze 
„szczerym“ żalem stwierdza, że „wobec 
tego rodzaju nastawienia kół kierowni
czych (polskich) nie można się spodzie
wać, ażeby dotychczasowe tempo pol
skiego przyrostu ludności zostało wy
datnie zmniejszone przez racjonalne 
zahamowanie“.

Niepokój Niemiec jest tak widocz
ny, że zwraca na siebie uwagę prasy 
innych krajów: n. p. belgijski „Metro- 
pol" wyraża zdanie, że „dla zasraiucy 
wyniki polskiego spisu są prawdziwą 
rewelacją; jest jednak ktoś, komu roz
koszy one bynajmniej nie sprawiły — 
są to Niemcy“.

Gdzie tkwi źródło niepokojów nie
mieckich — niebacznie odsłoniła ,.Vos- 
sisebe Zeitung“: „Jeżeli stosunek lud
ności pomiędz yruchem ludności w 
Polsce i w Niemczech utrzyma się ten 
sam. lub zmieni się jeszcze bardziej — 
ryzykujemy, że zamiast uzyskania re
wizji granic na naszą korzyść, możemy 
doczekać się przesunięcia tych granic 
na zachód“. Żal z powodu nowych u- 
trudnień ku wymarzonej rewizji gran e 
wschodnich, jakie tkwią w wynikach 
spisu, spotyka się z następującym ko- 

[ mentarzem prasy belgijskiej: „Trzeba 
być szalonym aby dążyć do oderwania 
terytorjów od kraju, który się tak gę
sto zaludnia»“

nie nad Lemanem. Trzeba mocno zapi
nać kołnierz płaszcza, ale za to wszyst
kie mikroby i miazmaty szkodliwe gi
ną w okresie tego wiatru północnego, 
zwanego tu „la bise“.

O wielu mowach, takich jak np. mo
wy p. Wilforda z N. Zelandii lub p. Bo
scha z Argentyny, można wyrazić się, 
jak ów chłop polski zapytany, o czem 
ksiądz mówił na kazaniu. — „A mówił 
dużo o grzechach!“ — odpowiedział po
bożny chłopek. — „Nie moglibyście po
dać jakich szczegółów?“ — „A no, ksiądz 
mówił przeciw grzechom.“ — Wielu de
legatów mówi tu tylko przeciw zbroje
niom. To wystarczy.

Błyskotliwie, pojednawczo, z ferwo
rem oratorskim wystąpłi dziś p. Motta, 
prezydent konfederacji szwajcarskiej. 
Włoch z Tessinu, przedstawciel naj
mniejszej grupy językowej Szwajcarji, 
p. Motta zasiada już od 20 lat w rządzie 
berneńskim. Mówi świetnie wszystkie- 
mi trzema językami kraiu. Dziś ten ma
ły, siwiutki. ale rzeźki staruszek zdobył 
całą salę. P. Motta bardzo ostrożrie 
oświadczył się za zasadą równości w 
zbrojeniach. Propozycję francuską po
traktował jako cel przyszłości. Zakoń
czył zdaniem z kazania na górze (p. 
Motta jest jednym z szefów partji kato-
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„Skrzynka do listów“
Na marginesie ustąpienia komisarza gen. Strassburgera 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*.)
Gdańsk, 17 lutego.' 

Z racji dymisji przedstawiciela
Polski w Gdańsku, p. dr. H. Strass
burgera, spotyka się w Polsce opinję, 
że ustąpienie jego ze stanowiska ko
misarza generalnego R. P. w Gdańsku 
było konieczne, ponieważ prowadził 
w stosunku do senatu zbyt urękawicz- 
nionę politykę, i że z tego powodu — 
oczywiście były przyczyny jeszcze in
ne — Polska w stosunkach z Gdań
skiem odnosiła jedno niepowodzenie 
po drugiem. Obecna zmiana na sta
nowisku ma zapoczątkować erę zwy
cięskich dla Polski stosunków z Gdań
skiem. Całą politykę wiąże się ad 
personam i już teraz mn się różowe 
sny.

Zanim róztrząśniemy obecny stan 
stosunków polsko -.gdańskch, chcie- 
libyśmy zacytować zdanie pewnego 
starszego polskiego dyplomaty, który 
przez kilka lat kierował bardzo odpo
wiedzialną placówką zagraniczną. 
Pan ów, który notabene czytywał nie- 
tylko gazety i okólniki M. S. Z., po
wiedział:

„Dyplomacja jako taka istniała 
niegdyś, gdy nie było telefonów, szy
frowanych depesz, pospiesznych po
ciągów i samolotów. Wówczas poseł 
czy ambasador mógł robić taką, lub 
inną politykę. W wypadkach, wyma
gających szybkiej decyzji, rozstrzygał 
sam, indywidualnie, według swojej 
linji. Instrukcje otrzymywał rzadko 
i miał wielką swobodę działania. Dzi
siaj jest zupełnie inaczej, dzisiaj nie
ma posłów i ambasadorów, niema dy
plomatów, są tylko — skrzynk do li
stów. Każdy poseł i każdy ambasa
dor w każdej sprawie musi zasięgnąć 
opinji swojej centrali w kraju. Nie 
on decyduje, tylko dany wydział mi
nisterstwa spraw zagranicznych. Ro
la jego, ogranicza się, poza mniej lub 
więcej wartościową reprezentacją, do 
odbierania i składania not.

„Jest zwyczajną skrzynką do li
stów; rząd, przy którym jest akredy
towany wręcza mu notę dla jego rzą
du. On przesyła notę do swojego mi
nisterstwa. Opinja jego i wnioski,

które ewentualnie załączy, znaczą nie
wiele. Decyzja centrali jest często in
na. Taką samą, odwrotną funkcję 
spełniają dzisiaj posłowie i ambasa
dorowie, gdy rząd ich występuje wo
bec rządu, przy którym są akredyto
wani. System ten ma zwolenników, 
którzy twierdzą, że tylko w ten spo
sób może być zagwarantowana jedno
litość polityki zagranicznej.

„Nie przeczę temu — zakończył 
dyplomata, — ale rola biernego ob
serwatora, bez możności prowadze
nia polityki, w którą dany poseł lub 
ambasador mógłby wnieść elementy 
swojego rozumu, sprytu i tempera
mentu jest niewiele warta i korzyści, 
ponad szarą, przeciętną normę, nie 
przynosi. Historja dyplomacji uczy, 
że tylko te państwa odnosiły sukcesy 
polityczne, które miały w danem pań
stwie samodzielnego przedstawiciela, 
niekrępowanego biurokracją kraju 
ojczystego. Metody tej trzyma się 
jeszcze Anglja, ale na kontynencie na
leży ona bezpowrotnie do przeszło
ści“.

Tyle ów dyplomata. Jeżeli chodzi 
o p. Strassburgera, to nie dlatego miał 
na rękach „jedwabne rękawiczki“ 
i nie dlatego lawirował w lewo i pra
wo, że taka była jego wola, tylko dla
tego, że takie miał instrukcje z War
szawy, Za niepowodzenia w stosun
kach naszych z Gdańskiem przede
wszystkiem i prawie wyłącznie nale
ży winić ministerstwo spraw zagra
nicznych.

Zupełny brak linji wytycznej, nie
znajomość mentalności gdańszczan, 
tania spekulacja na niewiele co war
tych socjaldemokratów gdańskich i 
stosowanie wobec małego, napól suwe
rennego Gdańska światowego ceremo- 
njału dyplomatycznego, wszystko to 
razem doprowadziło do obeengo za- 
bagnienia stosunków polsko - gdań
skich. Jeżeli chodzi o przyszłość, to 
męskie słowa i męskie czyny będą 
dobre, ale muszą być połączone z 
przepracowanym realnym programem 
i umiejętnością zabierania się do rze
czy. F o b.

Wobec ustawy
o wstrzymaniu wyborów do rad gminnych 

w Wielkopolsce i na Pomorzu
Przemówienie posła Kaweckiego (Klub Nar.) w> Sejmie 

w dniu IV b. m.
Rząd wniósł, jak już donosiliśmy, 

do Sejmu ustawę o „przedłużeniu okre
su urzędowania organów samorządo
wych na obszarze województwa pomor
skiego i poznańskiego?' Projekt zawie
ra jeden tylko artykuł merytoryczny 
treści następującej:

„Bieżący okres urzędowania rad 
gminnych i miejskich, jak również nie
płatnych sołtysów i ławników w gmi
nach wiejskich oraz niepłatnych człon
ków magistratów w miastach na obsza
rze województw pomorskiego i poznań
skiego przedłuża się do czasu ukonsty
tuowania się w gminach wiejskich i 
miastach organów samorządowych, po
wołanych po wydaniu nowych przepi
sów wyborczych-“

Projekt ustawy motywowany jest 
tem, że kadencja rad miejskich w woje
wództwach zachodnich kończy się w 
grudniu 1932 r. (a właściwie, jak np. w 
Poznaniu, w grudniu 1933 r.), a rad 
gminnych na wsi w marcu b. r. Tym
czasem wniesiony jest projekt o nowym 
ustroju samorządowym. Zdaniem więc 
rządu, jest rzeczą niecelową urządzenie 
obecnie wyborów do rad gminnych, 
gdyż niebawem odlbędą się wybory na 
podstawie nowego prawa wyborczego. 
Pozatem w uzasadnieniu rządl powołuje 
się na niepotrzebne koszta, związane z 
wyborami.

W sprawie tej zabrał głos wczoraj w 
Sejmie przy pierwszem czytaniu projek
tu ustawy p. poseł Kawecki, który 
oświadczył, co następuje:

Mamy przed sobą projekt ustawy o 
przedłużeniu okresu urzędowania orga
nów samorządowych' na obszarze woje- ' 
wództw: pomorskiego i poznańskego. 
Na tym obszarze kadencja rad miej
skich kończy się w grudniu b. r., a wy
bory do rad gminnych, których kaden
cja trwa trzy lata, zostały już w styczniu

/

b r. zarządzone i do 1 kwietnia mają 
być skończone.

Motywem projektu jest fakt wniesie
nia do Sejmu ustawy o częściowej zmia
nie ustroju samorządu terytorialnego. 
Stanowisko nasze wobec tej ustawy za
znaczyliśmy już przy pierwszem czyta
niu i jest ono całkowicie negatywne. 
Uważamy ponadto, że nie można zmie
niać normalnego biegu życia samorzą
dowego, opierającego się na ustawach 
istniejących i uzależniać go od projek
tów ustaw, które, nie wiadomo kiedy i 
w jakiej postaci, zostaną przez ciała u- 
stawodawcze uchwalone. To jest pierw
sza nasza przesłanka.

Drugim ważnym argumentem jest 
to, że gdy Sejm Ustawodawczy w usta
wie k dn. 30 marca 1922 r. uchwalił 
przedłużenie urzędowania organów sa
morządowych na obszarze b. zaboru ro
syjskiego do czasu objęcia urzędowania 
przez nowe organy, wybrane w ich miej
sce na zasadzie nowych ordynacyj wy
borczych, jakie uchwalić miał Sejm 
Usatwodawczy — to to urzędowanie 
przeciągnęło się aż do r. 1927, kiedy to 
,p minister spraw wewnętrznych indy
widualnie rozwiązywał poszczególne 
samorządy i polecał przeprowadzenie 
nowych wyborów na okres 3-letni.

I gdy w 1930 r. po upływie 3-letniej 
kadencji miano przeprowadzać nowe 
wybory, to m>mo stanowiska minister
stwa sprawiedliwości, iż ustawa s r. 
1922 nie obowiązuje, przypomniano ją 
sobie i na jej podstawie przedłużono ka
dencję obecnych ciał samorządowych na 
czas nieograniczony. Jaki to wprowa
dza chaos i jak jest szkodliwe dla nor
malnego funkcjonowania samorządu, 
nie potrzeba chyba wyjaśniać.

Projekt obecnej ustawy ma na celu 
przedłużenie urzędowania rad gmin
nych i miejskich w województwach za
chodnich aż do czasu uchwalenia no
wej ustawy i przeprowadzenia wybo
rów na podstawie nowej ordynacji wy

borczej, a jak wiemy, pełnomocnictwa 
do ustalenia szczegółów lej ordynacji 
ma otrzymać p. minister spraw we
wnętrznych.

Sądząc z przykładu co dotychczas 
przytoczonego odnośnie b. zaboru rosyj
skiego, to taki okres chaosu i czekania 
może trwać przez lata całe. Uważamy 
więc takie załatwienie sprawy za wyso
ce szkodliwej niebezpieczne dla samo
rządu miast i wsi zachodniej dzielnicy.

Są jeszcze argumenty śęiśle praktycz
ne. Jak wiemy, projekt ustawy o zmia
nie ustroju samorządu przewiduje 
wprowadzenie na terenie Poznańskiego 
i Pomorza gminy zbiorowej. Wypowie- 
daliśmy się i wypowiadamy jaknajka- 
tegoryczniej przeciwko tym zamierze
niom, gdyż gmina jednostkowa jest do
godną, tanią, sprawnie działającą i lud
ność jest z tej gminy zadowoloną, a bieg 
spraw państwowych na takim ustroju 
nie cierpi.

Gdyby jednak projekt rządowy zo; 
stal uchwalony, to w myśl art. 89. 90 i 
96 musiałoby nastąpić ustalenie obsza
rów gmin wiejskich, utworzonych przez 
połączenie gmin dotychczasowych na 
obszarze Małopolski oraz Poznańskiego 
i Pomorza. Miałby tego dokonać p. mi
nister spraw wewnętrznych w drodze 
rozporządzeń w ciągu 18 miesięcy od 
dnia wejścia w życie omawianej usta
wy.-

Go więcej, powiedziane jest jeszcze, 
że termin ten może być jeszcze przedłu
żony na dalsze 12 miesięcy.

jak widzimy i rząd przewiduje, że 
wprowadzenie w życie nowej reformy 
nie będzie łatwe i sam zastrzega sobie 
aż 30 miesięcy na tę reorganizację.

Zarządzone obecnie wybory do rad 
gminnych na terenie województw za
chodnich mają się odbyć 1 kwietnia, a 
czas trwania ich urzędowania wynosi 
3 lata, czyli 36 miesięcy. Różnica więc 
między przewidywanym terminem u- 
konczenia reorganizacji a terminem, do 
którego miałyby urzędować wybrane 
obecnie rady gminne jest zaledwie kil
kumiesięczna.

Z tego jasno wynika, że zapropono
wana ustawa nie jest przedłużeniem ka
dencji organów samorządu o czas po
trzebny do uchwalenia nowych ustaw, 
ale że chodzi tu o całą dotychczasową 
kadencję rad gminnych, co ze względu 
na prawidłowe funkcjonowanie samo
rządu uważamy za wysoce szkodliwe.

W uzasadnieniu czytamy jeszcze, że 
chodzi tu także o koszta związane z wy
borami, którer nie powinny się często po
wtarzać, i że kosztów tych należy uni
kać. Toć wybory do rad gminnych na 
terenie województw zachodnich są roz
pisane już w styczniu b. r. Spisy wy
borców zostały już ustalone. Również 
prawie wszędzie zakończono składanie 
list kandydatów na radnych Pozostaje 
więc tylko sam akt wyborczy, który w 
wielu gminach zaczyna się już od 26-gó 
hm., więc za 9 dni- Koszta związane z 
samym aktem wyborczym, jak przygo
towanie lokalu, urny, kopert są już nie
wielkie i nie mogą być porównane z te- 
mi kosztami, które już poniesiono i dla
tego też ten argument wydaje nam się 
nieprzekonywujący.

Raczej jesteśmy skłonni przypu
szczać, że wchodzą tu w grę inne moty
wy. Ordynacja wyborcza, która obowią
zuje ną ziemiach zachodnich jest pro
sta, przejrzysta i nie pozwala na różne 
luzy i dowolności. Nowe wybory mia
łyby być już prowadzone na podstawie 
ordynacji wyborczej, którą będzie usta
lał p. minister spraw wewnętrznych. I 
jeśli obecnie, mimo wyraźnych przepi
sów, widzimy w wielu gminach ze stro
ny sołtysów szykany i obchodzenie u- 
stawy o wyborach, gdy chodzi o pewne 
grupy mieszkańców, to nowa ordynacja 
wyborcza zapewne będzie pozwalała na 
jeszcze większe dowolności.

Przecież zarówno w miastach jak i 
ipo wsiach na terenie ziem zachodnich 
nie zatwierdza się radców magistratów, 
ławników, członków wydziałów powia
towych, dla błahych powodów zmienia 
si ęsołtysów, słowem już obecnie lud
ność widzi, że wola jej jest łamana, że 
samorząd jest ograniczany. To też wy
borów do rad gminnych ludność czeka 
z upragnieniem, gdyż rozumie, że od 
składu rady zależy gospodarka w gmi
nie, a przedewszystkiem wybór sołtysa.
I wszędzie tam, gdzie sołtysi idą wbrew 
woli ludności lub są mianowani, chcia- 
łaby w sposób legalny ten stan rzeczy 
zmienić. Wstrzymanie więc wyborów 
zrobi jak najgorsze wrażenie i przekona 
ludność, że w tym wypadku nie chodzi 
o dobro samorządu, a o dobro samego 
rządu, który chcialby i na tym terenie 
zniszczyć samodzielność czynnika oby
watelskiego i narzucić swoją wolę.

Wobec póWyżsźyćh argumentów, 
które obalają uzasadnienie rządowe do 
proponowanej ustawy pozostaje jedyny

. powód jej wniesienia, który nie jes,
■ jawniony w uzasadnieniu, mianow- u'

obawa obozu rządowego przed komnClft 
miłującą klęską wyborczą, która Cz y 
go nieuchronnie przy nadchodząc, u 
wyborach gminnych, a w czasie późn • 
szym i miejskich. Jest to jednak 
wód ściśle partyjny, nad którym iyvPo' 
ki Sejm winien przejść do porzadl°' 
dziennego.

nem
Projekt ustawy, zgodnie z regul 
n, odesłano do komisji administ^'

cyjnej.

Jak się unieważnia
listy wyborcze

Z Wir, w powiecie poznańskim a 
noszą, nam, co następuje: ’

Do mających się odbyć wyboruinnmR TAotolngminnych została wniesiona
lista narodowo - obywatelska z naz 
skamj kandydatów nieobcych nikaun" 
na miejscu. Wniesienie tej listy został 
zrazu, a było to w ubiegłą sobotę D? 
twierdzone. Jednakże już nazajutrz w 
niedzielę miejscowy sołtys Józef Brych 
zażądał od wezwanego do siebie pełno? 
mocnika tej listy, aby dostarczył ¡6 
szcze metryk niektórych kandydatów 
na stwierdzenie ich tożsamości Pełno, 
mocnik nie mógł tego uczynić, nie be. 
dąc na to oczywiście przygotowanym 
a wobec tego lista narodowo - obywa-’ 
telska nie została uznana za ważną.

Stało się to, jak już zaznaczyliśmy 
mimo, że kandydaci są we wiosce nao- 
gół dobrze znani.

Nieudaly wiec B. B.
Piszą nam z Żabikowa:
W dniu wczorajszym miał się odbyć

u p. Szukały z Żabikowie wiec „sana
cyjny". Na wiec przybyło znacznie 
więcej przeciwników, niż zwolenników 
„sanacji“. Widząc na sali wrogie „sa
nacji" nastroje, skonsternowani organi
zatorzy wiecu zrezygnowali z „przeko
nywania“ i wiec odwołali. Niedoszły 
wiec „sanacyjny“ zakończył się ... od
śpiewaniem hymnu Młodych. (T)

Red. W. Drozdowski 
w więzieniu

Jak donosi „Gazeta Warszaw
ska", współpracownik redakcji i b. 
redaktor odpowiedzialny tego pisma 
p. Wacław Drozdowski, został we 
wtorek osadzony w więzieniu przy 
ul. Daniłowiczowskiej 7 w wykonaniu 
dwóch wyroków sądu do spraw pra
sowych, skazujących go na kary po 
3 miesiące aresztu.

Red. Wacław Drozdowski jest in
walidą wojennym W. P., trzykrotnie 
rannym w walkach z Ukraińcami i 
bolszewikami. Ostatnio red. Drozdow
ski leczył się na płuca, a w związku 
z ogólnem pogorszeniem stanu zdro
wia, zaczęły mu dokuczać dawne 
rany.

„Pokojowe“ tendencje 
Niemiec

Książka szczająca przeciwko Polsce
Berlin, 18. 2. (PAT). Z racji uka

zania się w Niemczech antypolskiej 
powieści Nitrama, osnutej na tle fik
cyjnej wojny polsko-niemieckiej na 
Pomorzu ,,8-Uhr Abendblatt“ wskazu
je, że powieść ta służyć ma jako śro
dek nacjonalistycznej propagandy i 
zmierza do rozbudzenia nastrojów wo
jennych wśród młodzieży.

Dziennik zwraca uwagę na to, że 
książka ukazała się właśnie w chwili, 
gdy Niemcy występują w Genewie 
przeciwko zbrojeniom. Dziennik do
maga się ujawnienia właściwego na
zwiska autora, kryjącego się pod pseu
donimem „Nitrama“.

Sprawa Kłajpedy
Nie doszło jeszcze do porozumienia

Genewa, 18. 2. (PAT). W sprawie 
Kłajpedy dotychczas nie doszło do u- 
zgodnienia stanowiska zainteresowa
nych stron. Komitet prawników, który 
zajmuje się tą sprawą stwierdził, ze 
artykuł statutu Kłajpedy, na który P?" 
wołuje się rząd niemiecki, wprawdzie 
daje każdemu członkowi Rady praw 
zwrócenia uwagi Rady na ewentuain 
naruszenie statutu, ale nie precyzuj 
kompetencji Rady. Rząd litewski do; 
maga się, by w sprawie kompetenc] 
Rady zasiągnięto opinji doradczej lo- 
bunału haskiego, co jednak napotóai 
na pewien sprzeciw.
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prZyjęcie ustawy o zgromadzeniach
misji administracyjnej glosami B. B. przyjęto rzędowy 

ff kot projekt o charakterze kagańcowym

■ rszawa, 18. 2. (Tel wł.) Ko 
" administracyjna przystąpiła do 

piisJa * ia nad poprawkami zgłoszo
no-*?"“ trzeciem czytaniu do projek- 
!,elD t wy o zgromadzeniach Przyję- 
,u ikn'drobne poprawki stylistycz- 
to 0 poprawkę, dotyczącą ingepen- 
tie. 0,,ldzi administracyjnych w sto-
• jj Wit* ' ł_ „„ n Ir o ri a rr» i o Iz i nh rrorłrt-
sunku- 'v,adó zebrań akademickich, zgło 
8UllliUnrzez pos Bieleckiego (KI Nar) 
ston$ zta wszystkie inne zasadnicze

Zr0vki zgłaszane przez posłów 
P<?Pra' ka i Dzierżawskiego odr/.uco- 
"ier\V ten sposób projektowana usta
no. ' , się kagańcową, co zaznaczał 
#a , <vierczak w odpowiedniem o- 
poS„dp7eniu po głosowaniu.
8' Cv trakcie dyskusji pos. Trąmp- 

■ ki przytoczył fakt, ze na zebra- 
c- nrzedwyborczem w Przemyślu 
RlU,J.vł sprawę Zagórskiego i Brze- 
p- a wówczas obecny na salii komi- 
ŚCia’ nolicji rozwiązał zebranie. Pos. 
Trampczyński interpelował przedsta-

¡Hela rządu, jak w danym wypad- 
? rachowałyby się władze w razie

•Jria w życie niniejszej ustawy, 
’przewodniczący Polakiewicz odpo-

• dział że wypadek rozwiązania 
Gromadzenia, o którem wspomniał 
’os Trąmpczyński, zaszedł na zasa-

dzie odpowiednich przepisów austrjac- 
kich, które dopuszczają do rozwiąza
nia zebrania, jeżeli na niem poddaje 
się złośliwej krytyce zarządzenia 
władz, albo szerzy się pogłoski, mo
gące naruszyć pokój i bezpieczeństwo 
publiczne.

Przy artykule o zgromadzeniach, 
urządzanych przez legalnie istnieją
ce stowarzyszenia i zrzeszeniai dyr. 
Weisbrod, jako przedstawiciel rządu 
— przy poprawce opozycji, domagają
cej się wyraźnego stwierdzenia, że 
zebrania, urządzane przez stronnic
twa polityczne dla swoich członków, 
są wolne od zgłaszania władzy, o- 
św-adczył, że stronnictwa polityczne 
są zrzeszeniami odrębnie traktowa
nemu przez okólniki ministerialne i 
prawo zwyczajowe, wobec czego zbęd
ne jest podkreślanie tej odrębności.

Pos. Dzierżawski zaznaczył, że o- 
kólniki mogą być zmienione przez in
ne, a prawo zwyczajowe zmienione u- 
stawą, wobec czego należy umieścić 
wyraźny przepis, odnoszący się do 
stronnictw politycznych

Uwagi pos, Dzierżawskiego przed 
stawiciel rządu pominął milczeniem, 
poczem głosami B. B. przeszła redak
cja projektu, proponowanego przez rząd.

B. wojewoda Wrona-Lamot 
przed sądem

Toruń, 18 2. (Tel. wł.) W środę 
17 bm. w czasie rozprawy w procesie 
ks. sen. Bolta przeciw Wiktorowi 
Wronie-Lamotowi, przesłuchano sze
reg świadków na okoliczność czy kre
dyty na Pomorzu były rozdzielane 
przez banki państwowe pod „sanacyj
nym- kątem widzenia, czy p. Lamot 
miał wpływ na rozdział tych kredy
tów, oraz czy władze administracyj
ne uczestniczyły w zbieraniu udzia
łów na „Dzień Pomorski"

Pod koniec rozprawy około godz. 22 
osk. Wrona-Lamot oświadczył, że co 
do swego zarzutu jakoby ks sen. Bolt 
posługiwał się fałszem, obłudą i kłam
stwem nie może przeprowadzić dowo
du prawdy Natomiast mógłby prze
prowadzić taki dowód w odniesieniu 
do stronnictwa, na którego czele stoi 
ks. Bolt.

Późnym wieczorem rozprawa zo
stała przerwana do 1 marca br. W 
dniu tym wygłoszą przemówienia 
strony oraz prawdopodobnie zapadnie 
wyrok.
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Niemieckie propozycje rozbrojeniowe
Pisemówiewse przedstawiciela Niemiec, Nadolnego — Wy- 
' raźne żądanie rewizji traktatu wersalskiego

Hohenzollern kontrkandydatem 
Hindenbnrga

Berlin. 18. 2. (PAT). „Vorwärts" 
donosi, że Hugenberg zaproponował 
partji naród.-socjalistycznej i stahl- 
helmowi ks. Oskara Pruskiego jako 
wspólnego kandydata opozycji narodo
wej na prezydenta Rzeszy. Na wczo 
rajszem posiedzeniu zarządu partji 
niem.-nar ks. Oskar Pruski oświad
czyć miał już gotowość przyjęcia kan
dydatury.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania W obrotach nieoficialnych 
płacono za 4% Premjówki dolarowe 47— 
46 % przy braku oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału);
5% Pożyczka konwersyjna 3954% R 
8% obligacje miasta Poznania z lKt r,

02_% p
3% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt. 
3%rlisty dolarowe w zlocie amortyzacyjne

68 _ % “ł”
4% listy zastaw konw Pozn. Ziemstwa

Kredyt. 29—% P
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
13- P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18 2 1932.

Wrluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8,87%; sp.: 8,89/4. 
kup: 8,85%.

G e n e w a, 18. 2. (PAT.) Jako pierw- 
zabiera) głos w dzisiejszej dysku- 

di ogólnej delegat Niemiec Nadolny, 
który w dtuższem przemówieniu omo- 
Wil i umotywował propozycje memiec-
kl<Zćaniem Nadolnego, byłoby natu
ralne gdyby Niemcy ograniczyły się 
do zebrania w projekcie konwencji 
wszystkich dyspozycyj traktatu wer
salskiego. tyczących rozbrojenia i 
przedłożyły je konferencji jako swój 
kontrprojekt. Jednak delegacja nie
miecka wybrała inną drogę i przed
kłada tylko najważniejsze zasady, na 
których opierają się postanowienia 
(raktató:w. Nie jest to bynajmniej uzu
pełnienie do projektu, konwencji ale 
osobny plan, który powinien być dy
skutowany obok projektu, opracowa
nego przez komisję przygotowawczą.

Streściwszy projekt niemiecki. Na
dolny wysunął w sposób zupełnie wy

raźny żądanie rewizji traktatu wer 
Salskiego, mianowicie jego postano
wień o rozbrojeniu Niemiec. Nowa 
konwencja, która będzie przyjęta przez 
konferencję, musi zastąpić postano
wienia traktatów nokojowych, doty
czących rozbrojenia.

Liga Narodów’ nie może pozwolić, 
twierdzi Nadolny, by jeden z człon
ków Rady Ligi był poddany specjal
nym ograniczeniom w jednej z naj
ważniejszych dziedzin działalności 
Rady

Reprezentant Niemiec . występuje 
także przeciwko tezie bezpieczeństwa. 
Wymagania bezpieczeństwa, twierdzi 
Nadolny, nie mogą uniemożliwić roz
brojenia. Tylko rozbrojenie gwaran
tuje bezpieczeństwo. Bez ciężkich ar
mat nie można bombardować, a gdyby 
nie było rewolwerów, na świecie by
łoby mniej wypadków.

Uwagi wstępne — Streszczenie propozycgj

Gen e w a, 18. 2. (PAT.) Dziś ogło
szone zostały niemieckie propozycje 
rozbrojeniowe.

W uwagach wstępnch delegat nie
miecki oświadcza, że Niemcy są roz
brojone i że ich rozbrojenie powinno 
stanowić linję wytyczną dla obrony 
wszystkich członków Ligi. Dalej przy
pomina dlaczego Niemcy odrzuciły 
projekt konwencji, opracowany przez 
komisję przygotowawczą i oświadcza, 
że zdaniem rządu niemieckiego, może 
odtąd istnieć tylko system rozbroje
nia, jednakowy dla wszystkich państw.

Propozycje niemieckie obejmują:
Zniesienie obowiązkowej służby 

wojskowej, a w razie gdyby nie doszło 
do tego, ograniczenie wyszkolenia re
zerw zakaz używania policji i żandar- 
rnerji w służbie wojskowej, zakaz 
ciężkiej artylerji poza fortecami, ogra
niczenie kalibru armat wewn. fortec, 
zakaz czołgów, ustalene dla każdej ka
tegorii broni maksymalnej cyfry dla 
każdego państwa, zakaz budowania i 
utrzymywania fortec w pobiiżu gra

nic, ograniczenie tonażu okrętów wo
jennych, zupełne zniesieni© lotnictwa 
wojskowego. zniszczeni© materjału 
lotniczego, zakaz wojny chemicznej i 
bakterjologicznej. jak również przygo
towań do takiej wojny.

Co się tyczy ograniczenia budżetów 
wojskowych, delegat Niemiec sprzeci
wia się temu kategorycznie. Ten ostat
ni punkt zasługuje na uwagę, gdyż 
Niemcy sprzeciwiają się tu metodzie 
ograniczenia zbrojeń, uważanej za 
najbardziej skuteczną przez niemal 
wszystkie'delegacje, Zwraca uwagę 
również na całkowite pominięcie idei u- 
międzynarodowienia lotnictwa cywil
nego. za którą wypowiedział się sze
reg delegacyj, jako za nieodzownem 
uzupełnieniem wszelkiego ogranicze
nia w dziedzinie lotnictwa wojskowego.

Co się tyczy pozostałych punktów 
propozycyj niemieckich, to stanowią 
on© powtórzenie znanych postulatów 
niemieckich, które komisja przygoto
wawcza odrzucała już kilkakrotni© o- 
gromną większością głosów.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, dnia 18. 2. 1982.

Warunki: Handel hurtowy parytet,Po
znań, ładunki wagonowo, dosLwa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg <121 f w h.h 2, żyta po
morskiego 69.95 kg <119.1 f w hi; 3< o«ze- 
nicy poznańskiej 74.8 kg '127 1 f w h :
4 pszenicy pomorskiej 74.35 kg 1126 4 f w 
h.): 5) jęczmienia pozn i pom ai 64 do 66 
kg., b) 68 kg . 6) owsa pozn 1 pom 43,55 
kg. (74,1 f. w h)

Ceny orientacyjne.
Żyto ... .... 23.00— 23.50

Usposobienie stale
Pszenica ...» 23.50 — 24X0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień ai 64— 66 kg. , , 19.50 - 20.50
Jęczmień b) 68 «tg ... 21. 0— 22.C0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23.25 — 24.25

Usposobienie spokojne.
Owies ........................... 12.50- 20.0«

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work. 35.50- 36.60

Usposobienie spokojn .
Mąka pszenna 65% wł work. 36.50— 38.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . K.50— 16.00
Otręby pszenne . ... 14.00- tę.'*
Otrzęby pszenne (grube) . » 16.00— m.ot
Rzepak 32.00 - 3
Gonzyca ....>«• 82.00— 3J„0<
Wyka latowa ..«••< 22.00— 2'.00 
Peluszka . . . i s « > 21.00— 2'.‘k 
Groch Victoria . , « • i 23.00— 26. M 
Groch Folgera . . . » » t, 30.00— 33.0< 
Łubin niebieski . . i 12.00— 13.'0
Łubin żółty .......................16.50 — 17.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach- 

pszenicy 30 tonn, jęczmienia 15 tonn. owsa 
15 tonn, grochu Victoria 15 tonn, rzepaku 
10 tonn.

Belsja 
IdaiWk 
Holandja 
Londvn 
Nnwv Jork

czeki
Nowv Jork 

kabel
Parvż
P«-aga

Dewizy:
kop
124.14
173.42
360.35

30.50

trans.
124.45
1 73.85 
361.25

30.68

sprzed
124.76
174.28
362.15
31.80

8.808 8.923 8.S88

8.913 8.933 8.893
35.16 35.25 35.07
26.40 26.46 26.34

174 18 174.61 (73.75
niejednolita

Papiery wartościowe 1 obllgacte
3% poż bud ...... 34-20 BF-25
4% poż inwes 
5% poż konw. . , • • »
6% poż doi. ...»»> snop
4% premj doi. ..................
7% poż stabil. ..... 66-J°
Tendencja mocniejsza

Akcie w złotych:
Bank Polski . ......
W T. F Cukru ..set 

Tendencja słabsza.

89.25 ‘ 89.50 
40.50 
57.'0

0.00— 99.00 
0.10— 18.50

Sytuacja strajkowa
w Ząglębiu Dąbrowskiem

il'szystkie zrzeszone kopalnie są nieczynne 
27 tys. robotników

Nie pracuje

. S o s n o w i © c, 18 2. (PAT). Sytua
cja strajkowa na terenie Zagłębia Dą
browskiego przedstawia się następująco-

Wszystkie kopalnie, zrzeszone w ra-
. e zjazdu przemysłowców, są dziś 

nieczynne. Z pośród 10 towarzystw na 
orenie Zagl Dąbrowskiego C, a m in. 
ow. Warszawskie. Tow Czeladź, 
ow. Saturn i Tow Sosnowieckie oglo- 

n , i- zw -.świętówki". W innych ko- 
nra?'aCŁ. robotnicy nie przystąpili do 

y Ni* pracuje zatem w dniu dzi- 
l^zypi ogół górników Zagł. Dąbrow-

t. j. ¿7,000 łudzi.

Kopalnie małe, będące własnością 
pojedvńczych osób, pracują zupełnie 
normalnie Kopalnie te obejmują około 
1.500 robotników, z czegoi na pierwszą 
zmianę przypada około 750. W unieru
chomionych kopalniach robotnicy po
zostawili t. zw. obseiwacje dla koniecz
nych robót. Liczba robotników, którzy 
nie przystąpili do pracy w 4 towarzy 
stwach kopalnianych, wynosiła na 
pierwszej zmianie 3.600 osób.

Nadmienić należy, że kopalnie, nie- 
zrzeszone w radzie przemysłowców, nie 
przechodziły zatargu zarobkowego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nleofictalnvch w War 
szawie 8.87% zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za KM 
mk. niem. w dewizach 210.85 zł., gotówką 
209 80 zł., za 100 guld gd w dewizach 113.46 
do 113.72 zl., gotówką. 113.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 18. 2. 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana Obroty były nieco 
ożywione. Z papierów państwowych nę- 
towano jedynie 5% Pożyczkę konwers po 
stałym kursie 3954%. poza tem poszuki
wano 4% Pożyczkę inwest. po 86% jed
nakże bez oddawców. Za 8% obligacje 
m. Poznania z 1929 r płacono 92% W 
papierach lokacyjnych P Z K ofiarowa
no jedynie 8% listy dolarowe stare po 
75%. zaś 8% listy doi amort. handlowano 
po 68% w tranzakcjach. natomiast pła
cono za 4% listy zast. konwert początko
wo 28%% bez notowania, w końcu 29% w 
płaceniu. 6% listy żytnie również płacono 
13 prz ysłabej podaży.

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 18. 2. 1932.

Pszenica march 75—76 kg. 250.0U—z52.00
Tendencja mocna on-jn«Żyto march 72- 73 kg. . - 203.00-202.00 
Tendenci mocna. 17nnfi

Jęczmień brow ..... ’63.00 170.00 
Tendensja stała.

Jęczmień pastewny i prze- icnno
nwsłcwy . . - • 155.00-160.00
Tendensja stała.

Owies march .................. 148.00 155.00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna .... 30.BU—«4.0U
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia 70% ... 28.10—29.75
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna 
Tendencja mocniejsza.

Ospa żvtr.ia ...................... 9-65“ 9-9C'
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria • • • 21.00—27.50
Groch drobny jadalny . . 21.00-23.50
Groch pastewny .... 15.00—17.00
Pelus ka ...•»«• ■ 16.00—18.00
Bób ...... ł e , • 14.00-16.00
Wyka 16.00 19.00
Łubin niebieski . ■ « > . 10.00—12.00
Łubin żółty ...«»• 14 50—1600
Seradela tinwa . . • » . 25.00—31.00
Kuchy lniane 37% .... 11.40
Kuchy z orzecha ziemnego 12.40
Kuchy mielone fn.ączka) 1-2.20—12.30
Wytłoki suebe parvt Berlin 8.00 
Śrói Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . lO.ttC—10.70
Srót Scya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .... 11.40
Płatki ziemniac-ane . . . 12.60—12.70
Ziemniaki jadalne białe . 1.70— 1.80
Ziemniaki .arialne czerwone 1.90— 2.(0
Ziemniaki odtnwaidzkie nieb 2.00— 2.10
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych ..... 2.50— 2.70
Ziemniaki fabryczne w fg. za
funt.................................... «S'4-9V»
Ogólna tendencja mocna
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Zawierucha na Dalekim Wschodzie
Zastrzeżenia Japonji — Apel członków liad u Ligi

Genewa, 18. 2. (PAT). Komitet 
dwunastu ędbył posiedzenie* i zaznajo
mi) się z notę. Japonji, w której sfor
mułowany jest szereg zastrzeżeń natu
ry politycznej przeciwko zwołaniu 
nadzwyczajnego zgromadzenia Ligi. 
Postanowiono powierzyć przestudio
wanie tych zastrzeżeń komitetowi 
prawników pod przewodnictwem Bon- 
coura.

Genewa, 18. 2. (PAT). Zarzuty, 
wysunięte przez Japończyków w 
związku z żądaniem chińskiem zwoła
nia nadzwyczajnego zgromadzenia Li
gi Narodów polegają na tem, że Japo
nia uważa, że prośba o zwołanie zgro
madzenia nie może być u warunkowa- 1 
na i że w sprawie konfliktu w Azji ; 
może być mowa jedynie o art. 11, a 
pie 15 paktu Ligi Narodów. Komitet 
prawników, który zbadać ma te zarzu
ty, przygotuje swe sprawozdanie na *

piątkowe posiedzenie Rady Ligi. We
dług Szwajcarskiej Ag. Teł. w Gene
wie panuje pogląd, że zarzuty Japonji 
są nieuzasadnione.

Genewa, 18. 2. (Teł. wł.). Boncour 
wystosował w imieniu 12 członków 
Rady Ligi specjalny apel do Japonji, 
nawołując ją do rozwagi i umiarko
wania, oraz podkreślając odpowie
dzialność, jaka ciąży na Japonji. Dalej 
członkowie Rady Ligi wyrażają żal, 
że Janponja „nie uważała za możliwe 
poddać się bez zastrzeżeń metodom 
pokojowego załatwienia sprawy". A- 
pel kończy się przypomnieniem raz 
jeszcze odpowiedzialności Japonji z 
tytułu podpisania przez nią w 1922 r. 
traktatu 9 mocarstw, uznających su
werenność oraz integralność Chin i 
wyraża przekonanie, że nie zechce 
sprzeniewierzyć się sprawie utrwale
nie pokoju.

(art. 9). Uważamy, że sprawę tę winna 
uregulować osobna ustawa, dająca sa
morządom szersze prawa, by je zachę
cić do rozwijania w tej sprawie szerszej 
inicjatywy.

Wypowiadając te ogólne uwagi 
stawie, oświadczył mówca na keL 0 u* 
Klub Narodowy w dyskusji szcze?',’4 
wej będzie się starał ulepszyć te ni0'
zgłaszając odpowiednie poprawki

Żydzi prowokują dalej

Klub Narodowy
wobec szkolnictwa prywatnego
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego**)

Warszawa, 17 lutego. 
Po zakończeniu rozpraw nad ustro

jem szkolnym komisji oświatowa przy
stąpiła do omawiania przedłożenia rzą
dowego, odnoszącego się do szkolnictwa 
prywatnego. Projekt rządowy całkowi
cie uzależnia je od administracji szkol
nej i przedewszystkiem uzależnia za
twierdzenia dyrektorów i profesorskie
go grona od odpowiednich kwalifikacyj.

W komisji zasadnicze stanowisko 
Klubu Narodowego ujął pos. Kornecki:

Zaznaczył on na wstępie, że Klub 
Narodowy przystępuje do rozważenia i 
tej ustawy z dobrą wolą wywarcia na 
jej sfortnałowaniii takiego wpływu, by 
wyszła z Sejmu jako odpowiadająca po
trzebom narodu i państwa polskiego. 
Ustawa ma uregulować podstawy praw
ne szkolnictwa prywatnego, które ode
grało u nas wielką rolę w odrodzeniu 
narodowem i w walce o niepodległość. 
I w obecnej chwili zajmuje to szkolnic
two bardzo ważną pozycję, gdyż na 1557 
przedszkoli — prywatne (bez śamoćżą- 
dowych) liczą 1408, na 26 592 Szkół po
wszechnych szkół prywatnych mamy 
1422, na 777 szkół średnich szkół pry
watnych aż 501, na 237 szkół kształcenia 
nauczycieli prywatnych 201, a na 477 
szkół zawodowych — prywatnych 369. 
Widzimy z tego, że szkoła prywatna jest 
wprost dominującą w szkolnictwie i 
średniem i zawodowem. Rozwój dalszy 
szkolnictwa prywatnego musj nam le
żeć na sercu ze względu na to, iż sytua
cja finansowa państwa nie pozwoli rzą
dowi rozszerzać sieci szkolnictwa pu
blicznego.

Nie negując, że niektóre szkoły pry
watne nie stoją na wysokości zadania, 
stwierdzić trzeba, że szkolnictwo nasze 
prywatne zdało dobrze egzamin dziejo
wy w trudnych dla narodu naszego cza
sach. Trzeba im przeto stworzyć jak 
najlepsze warunki prawne na przy
szłość.

Projekt rządowy budzi w nas zasad
nicze zastrzeżenia i obawy. Cechuje go 
brak zaufania do tego, co już jest. Art. 
łi to potwierdza. Oto wszystkie istnie
jące szkoły prywatne mają uzyskać na 
nowo, legalizację swego istnienia. Dłu
goletnie istnienie szkoły, jej praca do
datnia, która dała społeczeństwu poważ
ne rezultaty nie są wystarczające dla 
dalszego jej istnienia. — Właściciel jej 
będzie musiał ubiegać się o zatwierdze
nie, podobnie jak ten, kto chce szkołę 
nową otworzyć; minister ma uzyskać 
nieograniczone prawo zamykania szkół 
istniejących.

Conajmniej dziwnie traktuje projekt 
organizacje społeczno - oświatowe, jak 
Tow. Szkoły Ludowej i Polska Macierz 
Szkolna. Organizacje te nawet w cza
sach zaborczych zakładały szkoły na 
podstawie swych statutów, zatwierdzo
nych przez rząd, ograniczając się wła
ściwie do ich rejestrowania. Obecnie 
traktuje się je narówni z osobami fi
zycznemu: będą musiały dla każdej 
szkoły uzyskać orzeczenie władz, po u- 
dowodnieniu, że szkoła będzie miała 
warunki wymienione w artykule 2. 
Trudno im będzie wykazać naprzykład, 
że szkoła ma środki utrzymania należy
cie zabezpieczone, bo wiadomo, iż or
ganizacje te kierowały się zwykle i kie
rują hasłem naszego wieszcza: „mierz 
siły na zamiary“, ufne w pomoc społe
czeństwa. A zatem warunek ten dla 
nich jest nie do wykonania, co najwy-

żej możnaby żądać od nich uprawdopo
dobnienia tego warunku.

Razić nas musi nieograniczona 
wprost władza dana w projekcie wła
dzom szkolnym, idąca nawet poza u- 
prawnienia z art. 117 konstytucji. Zwra
ca na to uwagę dr. Okęcki, b. naczelnik 
wydziału prawnego ministerstwa oświa
ty. Minister, względnie upoważnione 
przez niego organy mają zapewnione t. 
zw. swobodne uznanie. I tak niema 
określonego terminu, do którego wła
dza powinna wydać orzeczenie o tem, że 
szkołę można otworzyć, tymczasem na
wet rosyjska ustawa z roku 1914 okre
ślała ten termin na trzy miesiące dla 
szkół średnich. Nasza ustawa o postę
powaniu administracyjnem w art. 68 
przewiduje wprawdzie termin sześcio
miesięczny, ale stosowanie tego do tej 
sprawy byłoby szkodliwe, gdyż założy
ciel szkoły tak długo czekać nie może.

P. wiceminister i referent wyjaśnia
li, iż ustawa ma uniezależnić nauczy
cieli od właścicieli szkól. Jesteśmy za
tem, by nauczycielom zapewnić swobo
dy obywatelskie, ale uniezależnienie to 
nie może iść tak daleko, by właściciel 
był pozbawiony warunków realizowa
nia tych ideałów, dla których szkołę za
kłada. Znajdujemy natomiast w usta
wie postanowienia, które nauczycieli, 
pozbawiają warunków spokojnej pracy 
bez obawy na przyszłość. Oto już przy 
zatwierdzaniu nauczycieli władza otrzy
ma uprawnienia nieograniczone, wprost 
dyskrecjonalne, gdyż będzie mogła od- 
mówić zatwierdzenia dyrektora lub nau
czyciela, jeśli uzna, że tego wymagają 
„względy pedagogiczne“. Przy ubiega
niu się o posadę musi się nauczyciel wy
kazać zaświadczeniem „właściwych 
władz państwowych" o moralności i lo
jalności.

O ile chodzi o moralność, to trudno 
zorientować się, jaka władza będzie 
właściwą w tej sprawie i czy nie będzie 
nadużyć, podobnie jak przy szerokiem 
interpretowaniu „względów podagogicz- 
nych przy zatwierdzaniu i usuwaniu. 
W tej sprawie nie może być nauczyciel
stwo szkół prywatnych traktowane go
rzej. niż w szkołach państwowych. Nau 
ożycie!, który uzyskał kwalifikacje za
wodowe i moralne, kończąc przepisany 
zakład przygotowawczy, winien posadę 
otrzymać z wyjątkiem wypadków nie
moralnego prowadzenia się, stwierdzo
nych w drodze dochodzenia jawnego i 
wyroku sądowego. Z ark 6 wynika, że 
władza może nauczyciela nie zatwier
dzać „w danej szkole“ i uniemożliwić 
mu wogóle zajęcie stanowiska bez po
dania przyczyn. Mamy już z ostatnich 
lat liczne fakty niezatwierdzania na 
stanowisku dyrektorów i nauczycieli 
osób, minio ich wybitnych kwalifikacyj, 
bez podania powodów, a Trybunał Ad
ministracyjny wydał nawet w tych 
sprawach szereg orzeczeń ujemnych dla 
ministerstwa; wydaje się, że obecny pro
jekt dąży do tego, by pokrzywdzony nie 
mógł bronić swych spraw w Trybunale.

Projekt usuwa zupełnie od głosu 
przy zatwierdzaniu szkól rady szkolne, 
powiatowe i okręgowe, które dotychczas 
udzielały koncesyj na szkoły prywatne; 
pozbawienie ich tego prawa dowodzi, 
iż rząd nie chce współpracy czynników 
społecznych w dziedzinie organizacji 
szkolnictwa.

Również niewłaściwym jest oddanie 
nieograniczonej decyzji ministra dal
szego losu szkolnictwa samorządowego

Żydzi w Wilnie — jak stwierdza 
miejscowa prasa —- nie przestają 
prowokować społeczeństwa polskie
go. Oto wiązanka jaskrawych i wy
mownych faktów:

Jak donosi „Dziennik Wileński", 
do władz policyjnych zgłosił się zna
ny działacz antyżydowski, p. Engel- 
sztern, i oświadczył, iż przechodząc 
ulicą Lwowską, został napadnięty 
przez kilku Żydów, którzy go dotkli
wi« poturbowali. Napastnicy oświad
czyli przytem, że jeżeli Engelsztern 
będzie nadal pisywał w jednem z 
pism antyżydowskich, to go zamordu
ją. Władze policyjne zarządziły do
chodzenie.

Do policji i władz wileńskich zgło
sili się przedstawiciele instytucyj ży
dowskich z żądaniem konfiskaty le
galnego, krakowskiego pisma anty
żydowskiego „Hasło Podwawelskie“. 
Żydzi żądali również konfiskaty pla
katów reklamowych tego pisma.

Prorządow® „Słowo“ wileńskie 
donosi;

Od paru dni daje się zaobserwować 
wzmożoną agitację bojkotową, pro
wadzoną przez pewien odłam mło
dzieży akademickiej. Wśród prze
chodniów i po domach są rozdawane 
zielone ulotki bojkotowe, zaś na ścia
nach i płotach znowu pojawiły się 
wezwania do niekupowania u Żydów.

W czasie kolportażu ulotek, miały 
miejsce starcia między studentami a 
przechodniami Żydami. Przy zbiegu 
Zawalnej i Trockiej, kilku Żydów u- 
silowaio odebrać studentom paczkę 
ulotek, a gdy im się to nie udało, po
bili akademika. Zlikwidowała zaj
ście policja.

Podobny wypadek miał miejsce na 
ul. Wielkiej, koło kościoła św Kazi
mierza. Przechodnie-Żydzi, przy po
mocy policjanta, chciełi zmusić stu
denta do zaprzestania rozdawania u- 
lotek. Wobec tego, że druki były le
galne, rola policjanta, siłą rzeczy, 
ograniczyła się do stwierdzenia tej 
okoliczności. Mimo głośnych prote
stów Żydów, kolporter wytrwał na 
posterunku. Nie zadowoliło to, natu 
rałnie, awanturujących się Żydów, 
którzy wygwizdali policjanta.

Ostatnio prasa wileńska donosi o 
nowem prowokacyjnem wystąpieniu

Żydów wileńskich. Tło tego 
pienia jest następujące:

Od pewnego czasu stowarzysz,, 
i organizacje żydowskie m. Wilna i 
magają się od „Polskiego Radia" ,, 
łych audycyj w języku żydowski? 
poświęconych życiu społecznemu,’ 
kulturalnemu Żydów wileńskich ? 1 
dzi wskazywali, że znaczny odh 
społeczeństwa żydowskego w c_,n’ 
rozciągłości popierałby dążenia r»,ii 
pod warunkiem jednak, że to rat' 
uwzględniałoby i potrzeby żydów 
stwa. Audycje żydowskie, wzorem 
istniejących już „kwadransów iii.?
ebiMv‘ hvhrhvskich“ byłyby urządzane w Porożu-mieniu z,^ poszczególnemu organiza.
cjami i odbywałyby się 1—2 razy » 
tygodniu. w

Jak wiadomo dotychczas dyrekci. 
„Polskiego Radja“ nie uwzględni, 
tych żądań, gdyż żadna radjostae, 
w Polsce programów w języku ży 
dowskim nie wprowadziła. Mirn 
odmowy, Żydzi w ostatnich dniach 
ponownie zwrócili się do centrali w 
Warszawie z żądaniem wprowadzeni* 
jednak audycji w ich języku 4 

Chcąc wywrzeć presję na' wtad» 
„roi. Radja“, Żydzi drogą okólną zdo. 
lali porozumieć się z radjostacją ko. 
wieńską w sprawie wygłoszenia tam 
całego szeregu odczytów o życiu 2V. 
dów wileńskich. Odczyty te wygłosi 
działacz żydowski R. Rubinsztajn z 
Wilna.

Jest to demonstracja nacjonali- 
stów żydowskich, którzy w ten spo
sób chcą zmusić dyrekcję „Radjo Pol
skiego** do uwzględnienia ich żądań.

Radjostacja kowieńska naturalnie 
pochopnie przyjęła przedłożoną ofer- 
tę i już obecnie reklamuje odczyty 
żydowskie z Wilna, nie omieszkąjać 
przytem dodać, iż „ucisk" mniejszości 
żydowskiej w Polsce jest tak wielki, 
iż za pośrednictwem obcych instytu’ 
cyj mniejszości te mogą dopiero swo
bodnie wypowiedzieć swe cele, żąda
nia i krzywdy".

Jak informuje „Dziennik Wileń
ski", dochodzenie prokuratorskie 
przeciw niektórym studentom, oskar
żonym o udział w zajściach listopa
dowych, ma być umorzone i przekazu 
ne sądowi rektorskiemu do dalszego 
rozpatrzenia.
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Konfiskata
„Kariera Poznańskiego“

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Po
rządku Publicznego w Poznaniu doko
nał wczoraj zajęcia Nr. 76 „Kurjera 
Poznańskiego" (wydanie wieczorne) 
z dnia 17. 2. 1932 roku z powodu arty
kułu na 6 stronie, zatytułowanego 
„Nasza korespondentka paryska donosi 
w sprawie Hałasa“, w którym zajęcia 
uległo jedno zdanie w ustępie drug m, 
zaczynające się od słów: „Zdaje się" 
aż do końca tego zdania.

Po dokonanej konfiskacie wydruko
wano nowe wydanie „Kurjera Poznań- 
siego", oznaczone numerem 76 A, w 
którem opuszczono inkryminowane 
zdanie.

Zależy to od publiczności

Okrętowem". Dyr. Kutyłowski, znaj
dujący się obecnie w Stanach Zjedno
czonych, ma zastąpić generalnego 
przedstawiciela linji w Ameryce pół
nocnej, Duńczyka p. Larscna. Mielące 
jego w Gdyni ma zająć p. Kazimierz 
Rothert, który byl w swoim czasie 
wicedyrektorem P. P. „Żegluga Pol
ska“ i obecnie jest członkiem i sekre
tarzem rady administracyjnej te-ro 
przedsiębiorstwa. Równocześnie pla
nowane jest rozwiązanie umowy z 
drugim dyrektorem linji w głównem 
biurze w Gdyni, Duńczykiem p. Pli- 
niusem.

Całkowite spolszczenie obsady kie
rowniczych stanowisk w linji Gdy
niaAmeryka ma być rezultatem 
dojścia do ostatecznego porozumienia 
z grupą duńską i powzięcia decyzji 
budowy dwóch nowych, szybkobież
nych statków. S. B.

Wychodząca w Kościanie „Gazeta 
Polska" pisze:

„Żydowski „Exprès“, który tu roz
dają w rozmaitych miastach Wielko
polski darmo lub za 10 gr od egzempla
rza, jest, jak o tem czytamy w „Orędow
niku“ wolsztyńskim, wydany na demo
ralizację naszego wielkopolskiego spo
łeczeństwa. Wysłany tu, na zachód, za
stępca tego pisma żydowskiego, legity
mował się przed kierownictwem kolejo- 
wem i oświadczył, że tak władze, jak i 
policja zobowiązane są stać mu do po
mocy, twierdził, że rząd to pismo popie
ra i każę rozszerzać. Ładne rzeczy, toby 
rząd miał popierać pierwsze lepsze pi- 
śmidło żydowskie? Zresztą zależy to od 
publiczności; jeżeli żydowskiego pasma 
nie będzie czytała i kupowała, to im się 
odechce kolportażu, bo to zawsze ko
sztuje.“

Nowym dyrektorem Linji Gdynia- 
Amcryka ma zostać Polak

Gdynia, 18. 2. (Tel. wł.) W naj
bliższym ezasie ma nastąpić reorga
nizacja na naczelnych stanowiskach 
w „Dolskiem Transatlantyckiem Tow.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l ch»'ili
Tajemnicze" kontyngenty

Zakazy przywozowe, ogłoszone 
pa rząd polski pod koniec grudnia 

h roku, zostały przyjęte przez opinję 
uliczną jako smutna konieczność. 

Suska nie mogła postąpić inaczej: 
r rost protekcjonizmu w państwach 
"hrvch kurczy rozmiary naszego eks- 
nrtu- nie chcąc narazić się na po

wianie salda debetowego w bilansie 
handlowym, byliśmy zmuszeni czę- 
Yiowo zatamować import przez ogło
szenie list towarów zakazanych do
przywozu.

Równocześnie z publikacją wspom
nianych list rozeszła się wieść, że rząd 
olski przyznał kilku państwom kon

tyngenty, w ramach których import, 
Dochodzący z tychże państw, korzysta 
z dotychczasowych stawek celnych. Z 
oweini kontyngentami dzieją się dziw
no rzeczy.

przedewszystkiem: traktuje się je 
iako owoc „tajnej dyplomacji“ i dlą- 
tego otacza się je nimbem wielkiej ta
jemniczości. O kontyngentach przyzna
nych przez Polskę pisać nie wolno. 
Cicho, sza! Skutek jest ten, że prasa 
polska musi śledzić pisma zagranicz
ne aby coś niecoś dowiedzieć się o ta
jemniczych kontyngentach. No, bo 
nam o nich ani wiedzieć ani pisać nie 
wolno, ale zagranicy (przed którą wła
śnie ukrywa się sekrety kontyngento
we) znakomicie są one znane...

Dowód? W „Prager Presse“ znaj
dujemy dokładną listę kontyngentów 
przyznanych przez Polskę Czechosło
wacji, a w berlińskiej „Industrie- und 
Handels Ztg.“ czytamy, jakie kontyn
genty przyznaliśmy Jugosławji! Ale 
— mniejsza z tern. Chodzi o rzecz po-
ważniejszą.

Oto doświadczenie uczy, że dotych
czasowych zakazów nic umieliśmy wy
zyskać w rokowaniach z zagranicą, 
której dawane były często kontyngen
ty nadmierne i to bez uzyskania ko
rzyści wzajemnych dla nas. Innemi 
słowy: Polska nie umiała zakazów 
przywozu użyć jako atutu przy per
traktacjach z obcemi państwami; nie 
umiała ieli wygrać wzamian za udo
godnienia dla naszego eksportu. Stąd 
wartość zakazów dla polskiej -polityki 
handlowej jest dość problematyczna.

Wylania się pytanie: czy w roku 
bieżącym dała się zauważyć poprawa? 
czy czynniki rządowe operowały zaka
zami przywozu w sposób dla kraju 
korzystny? Niestety, zdaje się, że: nie. 
Z pobieżnej bowiem oceny podanych 
przez „Prager Press©“ kontyngentów 
(przyznanych Czechom na styczeń- 
luty r. b.) wynika, iż ich wysokość 
przewyższa rozmiary przywozu odno
śnych towarów czechosłowackich do 
Polski w dwóch pierwszych miesią
cach ub. roku...

W dodatku zarówno cytowane pi
smo praskie, jak i pismo berlińskie 
nadmienia, że „rząd Rzeczypospolitej 
wyraził gotowość podjęcia pertrakta- 
cyj odnośnie zwiększenia tych kontyn
gentów oraz, że: „Polska udzieli po
dobnych ułatwień również przywozowi 
z. innych krajów“. Hm, hm... Wydaj© 
się, że jesteśmy na najlepszej drodze 
to przekreślenia nadziei, pokładanych 
w ostatnio wprowadzonych zakazach 
przywozu.

(z) Francja podwyższyła koszty bicia 
monet złotych. „Matin“ podaje, że Bank 
crancji uchwalił podwyższyć dotychcza
sowy koszt bicia monet złotych z 20 fran- 
ków na 40 franków za 1 kg. Uchwala ta 
wywrze wielki wpływ na kursy dewiz, a 
iem samem i na transporty złota. Punkty 
»ywozu tego kruszcu bowiem ulegną 
’mianie, przez co transport złota zdroże- 
a i??lyczy to zaś głównie transportów z 
Anglji, ponieważ dotychczas ogólne ich 
oszty były minimalne, W mniejszej zaś 
“'A™, zdrożeją transporty złota z Ame- 

kii ' < nowe zarządzenie Banku Francji 
urs funta szterlinga zareagował spad- 

z 87.35 do 87.20, zaś dolar jeszcze
silniej spadl, bo z 25.4 do 25.35K.

((z) Spadek cen cukru. Lekka popra
wa cen cukru uległa znowu załamaniu. 
f*a giełdzie nowojorskiej notowania cu- 
sru 'siągnęly rokordowo niską cenę 0,92 
u za,mafzec, podobnie jak na giełdzie 

ndynskiej i w Hamburgu. Są to skutki 
? zewleklych nieporozumień między prze- 

ystern cukrowniczym Kuby i Jawy na 
hari°SraniczeA Produkcji i rynków zbytu, 
ąoz wskutek wprowadzenia nowych sta- 
®, celnych np. w Anglji i samowystar- 

ność cukrowa tych krajów, które daw-,eJ importowały cukier,

Położenie walutowe Polski
Niezwykle silne zaburzenia na za

granicznych rynkach pieniężnych nie 
mogły pozostać bez wpływu na poło
żenie walutowe w Polsce. Pod naci
skiem czynników gospodarczych oraz 
politycznych zapanował na całym 
świeci© ogólny zanik zaufania, a w je
go następstwie zaznaczyła się usilna 
dążność do likwidacji węzłów kredy
towych; objaw ten rozszerzył się na 
wszystkie dziedziny, obejmując zarów
no drobne kredyty w lokalnych spół
dzielniach i kasach, jak i stosunki 
między wielkiemi instytucjami kredy- 
towemi światowego znaczenia.

W tych warunkach Polska, której 
gospodarstwo w okresie pomyślnej 
konjunktury lat 1927—1929 było zasi
lane kredytami zagranicznemi, stanę
ła, podobnie jak inne kraje dlużnicze, 
wobec konieczności spłacania bardzo 
znacznej części uprzednio uzyskanych 
krótkoterminowych kredytów. Wyni
kające z tego powodu bierne saldo nie 
mogło być całkowicie pokryte ani nad
wyżką bilansu handlowego, ani wpły
wami z długoterminowych operacyj 
kredytowych, jakie w roku sprawo
zdawczym zasiliły zapasy walutowe 
Banku. (6 j pól proc, państwowa po
życzka zapałczana, zaciągnięta w 
związku z wydzierżawieniem Państwo
wego Monopolu Zapałczanego, zgodnie 
z ustawą z dnia 31. I. 1931 r., oraz obli
gacje spółki akcyjnej „Francusko-Pol
skie, Towarzystwo Kolejowe“, wydane 

( w związku z budową kolei Śląsk— 
; Gdynia na podstawie ustawy z dnia 
, 27 kwietnia 1931 r.). Banki polskie, 
j których kredyty zagraniczne wykazy- 
i wały do roku 1930 stały i pokaźny 
! wzrost, spłaciły w roku sprawozdaw- 
j czym znaczną część uprzednio uzyska- 
i rtych kwot. Ogółem zobowiązania ban

ków polskich wobec zagranicy zmniej
szyły się w ciągu roku sprawozdaw
czego o blisko 220 milj. zł. Natomiast 
dopływ należności zagranicznych do 
kraju z tytułu nadwyżki wywozu to
warów nad przywozem ograniczany 
był surową reglamentacją dewizową 
w wielu państwach, która obok depre
cjacji szeregu wąlut i rosnącego pro
tekcjonizmu celnego, odbijała się bar
dzo niekorzystnie na całokształcie na
szych stosunków gospodarczych.

W tych warunkach obrót kapitało
wy z zagranicą kształtował się dla 
Polski w wysokim stopniu niekorzyst
nie, powodując w ciągu roku zmniej
szenie się pokrycia kruszcowo-dewizo- 
wego o 162,3 milj. zł. Odpływ ten, acz
kolwiek przyczynił się do osłabienia 
organizmu gospodarczego Polski, nie 
zdołał podważyć zdrowych podstaw 
naszego systemu walutowego, dosta
tecznie mocnych do przetrwania na
wet tak wysoce niepomyślnego okresu. 
W ciągu pierwszych pięciu miesięcy 
zmniejszenie zapasu złota i walut, za
liczonych do pokrycia, wyniosło tylko 
26 milj. zł. Ponieważ równocześnie, w 
związku ze zmniejszeniem portfelu 
wekslowego spadła suma obiegu bile
tów i natychmiast płatnych zobowią
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(k) Zakończenie obrad międzynarodo
wej konferencji kolejowej. W Warszawie 
ukończyła swe prace międzynarodowa 
konferencja kolejowa oraz wyznaczone 
przez nią komisje, mające na celu jaknaj- 
szybsze wprowadzenie w życie bezpośred
niej komunikacji osobowo-towarowej 
i ekspressowej (przewóz towarów pociąga
mi pasażenskiom i) pomiędzy ZSRR z jed
nej strony, a państwami środkowej Euro
py i państwami baltyckicmi z drugiej 
strony, oraz pomiędzy tein! ostatniemi 
państwami a ZSRR tranzytem przez Pol
skę. Konferencja ustaliła w ostatecznej 
formie konwencję kolejową, zawartą po
między zainteresowanemi zarządami ko
lei żelaznych. Komunikacja wejdzie w 
życie prawdopodobnie od 1 kwietnia br.

(k) Bank Gdański obniżył stopę redy
skonta. Bank Gdański, utrzymując do- 

! tychczasową urzędową stopę dyskontową 
i w wysokości 5 proc., wprowadzi! z dniem 
: wczorajszym dla redyskonta weksli ban- 
S kowycli stopę zniżoną do 4 proc. Golem 
i tego posunięcia Banku ma być umożli- 
; wienie bankom prywatnym, korzystają- 
! cym z kredytu redyskontowego w Banku 
( Gdańskim, obniżki stopy od dyskonta
;• weksli swych klientów.

(k) Pesicdzcnie Komitetu Ekonomlcz- 
f nego Ministrów. W poniedziałek dnia 15. 

bm. odbyło się pod przewodnictwem p. 
premjera A. Prystora posiedzenie Komi
tetu Ekonomicznego Ministrów. Obrady

zań, przeto pokrycie statutowe utrzy
mywało się w tym czasie stale na po
ziomie powyżej 55 proc., dochodząc w 
końcu maja nawet do 57,6? proc. W 
okresie od czerwca do września, w 
związku z położeniem na rynkach za
granicznych, dokonywano spłat kre
dytów zagranicznych w szczególnie 
dużych rozmiarach, wskutek czego za
pas kruszcowo-dewizowy Banku spadł 
o 140 milj. zl, a pokrycie do poziomu 
około 48 proc. W trzecim wreszcie o- 
kresie, obejmującym ostatni kwartał 
roku, odpływ dewiz został powstrzy
many, zapas kruszcowo-dewizowy u- 
trzymywał się na poziomie około 680 
milj., pokrycie zaś statutowe na wyso
kości około 48 proc., przyczem pokry
cie wyłącznie kruszcem złotym do
sięgło około 42 proc.

W końcu września, po zawieszeniu 
przez Bank Angielski wymienialności 
biletów na złoto i załamaniu się kur
su funta szterlinga. należności Banku, 
pozostające na rachunku w Banku 
Angielskim, włączone uprzednio do 
„pieniędzy i należności zaliczonych do 
pokrycia“, zostały wydzielone z tej 
pozycji i przeniesione do „innych ak
tywów“. Od tego czasu do „pieniędzy 
i należności zagranicznych zaliczonych 
do pokrycia“ włączone są tylko franki 
francuskie, franki szwajcarskie, dolary 
Stanów Zjednoczonych i guldeny ho
lenderskie. W związku z zawieszeniem 
wymienialności biletów przez Bank 
Angielski, Bank Polski rozpoczął w 
październiku — podobnie jak i inne i 
banki biletowe — zamianę części i 
swych należności zagranicznych na i 
złoto, którego zapas zwiększy! się od
tąd do końca roku o 32,3 milj. do su
my 600,4 milj. złotych.

Na tle przesunięć kapitałów między 
różnemi rynkami zagranicznemi, do
konywanych w roku sprawozdawczym i 
w rozmiarach i tempie, niespotyka- 
nem w poprzednich okresach, kursy 
dewiz ulegały znacznym wahaniom, 
przekraczającym złote punkty nawet - 
w krajach z obowiązkową wymianą 1 
bletów na kruszec. Szczególnie gwal- , 
towne były wahania w drugiej polo- ; 
wie roku; kurs franka szwajcarskiego | 
podniósł się w stosunku do dolara w 
październiku prawie o 2 proc., gulde
ny holenderskie zaś i belgi wykazywa
ły w październiku agio przeszło 1 
proc., kurs ich spadł w końcu listo
pada poniżej kursu kabla na Nowy 
York, aby w grudniu ponownie kurs 
ten przekroczyć. Wahania te zaznaczy
ły się w podobnych rozmiarach rów
nież w stosunku do złotego. Natomiast 
kurs wypłaty telegraficznej na Nowy 
York, którą dokonywano na gieł
dzie warszawskiej największych o- 
brotów i która jest najodpowied
niejszym sprawdzianem kursu złote
go, pozostał w całym roku nietyl- 
ko w obrębie punktów złotych, ale na
wet w granicach znacznie węższych, 
nieprzekraczających 1/4 proc. Najwyż
szy bowiem kurs był 8.929 w lipcu, 
najniższy 8,908 w początkach czerwca.

poświęcone były sprawi© bilansu handlo
wego.

(k) Tow. popierania wytwórczości kra
jowej. W Warszawie min. przetn. i handlu 
zatwierdziło statut Centralnego Towarzy
stwa popierania wytwórczości krajowej 
na miejsce zlikwidowanej Ligi Samowy
starczalności Gospodarczej i Sekcji Popie
rania wytwórczości krajowej.

(k) Półtora miliona podkładów kolejo
wych. Koleje polskie posiadają dość po
ważne zapasy podkładów kolejowych i 
wskutek ograniczenia robót inwestycyj
nych mogłyby nawet obejść się bez zaku- 
n wvania w r b. nowych podkładów. Jed
nakże min. komunikacji, nie chcąc pozba
wiać rynku drzewnego tak poważnego 
kontrahenta, jakim są koleje, i nie chcąc 
wpływać na dalszą deprecjację cen, po
stanowiło zakupić około półtora miljona 
podkładów kolejowych po najniższych ce
nach przetargowych. Zamówienie to po
dzielone będzie między lasy państwowe 
a rynki prywatne.

(k) Zanik eksportu do Węgier. W ostat
nim czasie wzajemny obrót handlowy 
między Polską a Węgrami prawie zupeł
nie ustal, a w każdym razie w związku z 
trudnościami platniczemi Węgier zamarł 
prawie zupełnie eksport Polski do Wę
gier. Na wydobycie należących się polskim 
eksporterom z Węgier kilka miljottów 
pengoe wcale się w tej chwili nie zanosi 
Usiłowania Izby Polsko-Węgierskiej, Izby 
handlowej w Warszawie, oraz stworzonego 
przez nią syndykatu dla wzajemnego. o-

Pw 10 052-62.51

Uprzemysławianie się 
pedagogii

W nr. 6 „Przeglądu Graficznego, Wy
dawniczego i Papierniczego“, wycho
dzącego w Poznaniu organu Związku 
Organizacyj Przemysłu Graficznego i 
Wydawniczego z siedzibą w Warsza
wie, czytamy poniższe uwagi:

„Przemysł drukarski stał się uciecz
ką wszystkich, którzy tęsknią do szczę
śliwości ziemskiej. Mieć własną dru
karnię, znaczy, stworzyć zaszczytną pla
cówkę społeczną. Tylko że niestety ani 
społeczeństwo ani przemysł nie mogą 
być zbudowani tym dorobkiem, o ił© 
placówka taka powstaje z ramienia ja
kiejkolwiek instytucji państwowej lub 
organizacji, która zasadniczo ma iriii® 
cele i zadania, a drukarstwem pragnie 
się trudnić jako zajęciem pobócznetrt. 
Doświadczenie wykazało, iż drukarnie 
przy instytucjach publicznych są za
zwyczaj poronionym płodem dyletan- 
tyzmu, a organizacje społeczne, idące na 
tę drogę, obsorbują swe siły i wysiłki 
w niewłaściwym kierunku ze szkodą 
dla osiągnięcia celu, dla którego po
wstały. Nadto takie niefachowe drukar
nie są dla właścicieli zwykle ciężarem 
a dla przemysłu drukarskiego szkodą 
moralną i materjalną.

„Niejednokrotnie wykazywaliśmy już 
na naszych łamach ujemne strony Ta
kich placówek drukarskich powstałych 
przy więzieniach, w artykułach na te
mat drukarni wojskowych j samorządo
wych. Zbytecznem zatem byłoby tutaj 
powtarzać znane już rzeczy.

„Poruszamy ten temat dzisiaj z po
wodu powstania nowej takiej drukarni 
w Inowrocławiu. Tym razem twórcą 
jej jest... nauczycielstwo. Mianowicie 
Związek Nauczycielstwa Polskiego w I- 
nowrocławiu, mając widocznie za mai© 
pole działania w zakresie wychowaw
czym młodzieży, przerzucił swą działal
ność pedagogiczną na przemysł drukar
ski, tworząc zaszczytną nową placówkę, 
jak czytamy w prasie z okazji zjazdu na
uczycielstwa okręgu inowrocławskiego.

„Podczas gdy władze rządowe przy
szły po smutnych doświadczeniach do 
przekonania, że należy likwidować dru
karstwo wojskowe i tak samo samorzą
dy, nauczycielstwo pragnie od nowa do
świadczać na sobie i społeczeństwie dy- 
letanlyzm przemysłowy.

„Kto będzie płacił skutki tego ama- 
torstwa?“

Tyle „Przegląd Graficzny“, któr.ego 
słuszne zastrzeżenia w pełni podziela
my.

brotu w kierunku ponownego nawiązania 
stosunków nie dały dotąd żadnego rezulta
tu, jakkolwiek są prowadzone dalej z du
żym nakładem energji. Wprawdzie mini
sterstwo przemysłu i handlu podjęło sta
rania o wytworzenie warunków dla czę
ściowego uruchomienia wzajemnych sto
sunków handlowych, mało jest jednak 
szans, by kroki te mogły odnieść poważ
niejszy rezultat, (c)

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dnia 
17. II 1932 r. specjalnego składu nasion Te
lesfor Otmianowski w Poznaniu. Notowa
nia informacyjne za 100 kg. za jakości prze
ciętne dominialne, nowego sprzętu, loco 
stacja załadowania: koniczyna czerwona 
150 — 200; koniczyna biała 280 — 400: ko
niczyna szwedzka 125 — 145; bastard 190 do 
265; koniczyna żółta chmielowa odluszczo- 
na 130 — 150; koniczyna żółta chmielowa 
w łuskach 55 — 62; inkarnatka 49 — 57; 
przelot pospolity 260 — 300; rajgras angiel
ski krajowy 43 — 50; tymoteusz 40 - 55; 
seradela 25 — 28; wyka latową 22 — 24; pe- 
luszka 21 — 23; groch wiktoria 23 — 26; 
groch zielony Folger 30 — 33; groch polny 
maty 23 — 27: gorczyca 33 — 40: rzepik lu
towy 36 — 38; rzepak zimowy 32 — 33; sie
mię lniane 40 — 48: mak niebieski 60 - 70; 
mak biały 60 — 70; łubin niebieski 12 — 13; 
łubin żółty 16^— i?
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod zarzutem kilku morderstw i napadów 

rabunkowych
Zbrodniane grasowali najpierw na Pomorzu, poczem prze
nieśli się do Poznańskiego — Napad na probostwo w Samo

klęskach pod Nąkletn wyjaśniony
G r u d z ł $ d z, 17 lutego 

Rozprawa sękowa przeciw czterem 
bandytom Kaczyńskiemu, Dembkowl, 
Bugowskiemu i Wąsikowskiemu wy
kazała dotychczas, że Demhek i Wąsi-
kowski brali czynny udział w napa 
ćtóe na probostwo w Samoklęskach, 
wzgl. na samochód Jędrzejczaka, zdą
żający z pasażerami do Kcyni. Kaczyń
ski jest silnie podejrzany o udział w 
napadach rabunkowych w Szembruku 
i Łopatkach pod Grudziądzem, gdzie z 
ręki zbrodniarza zginęli służąćy Czer
wonka i gospodarz Heimann.

W pierwszym dniu rozprawy wy
jaśniona została sprawa napadu na 
furmankę gospodarza Jana Pietrasa z 
Zarośla na szosie pod Świerkocinem 
oraz na sklep Selmy Sommerfeld w Gu
binach. S. przyłapała mianowicie 
Dembka na gorącym uczynku i wezwa
ła go do oddania skradzionego towaru; 
D. porzucił wówczas kilka pudelek pa
pierosów, które trzymał w ręku, 1 
zbiegł w pośpiechu. D. przyznał się w 
tym wypadku do winy. Oskarżony Ka
czyński, który włamał się do mieszka
nia pewnej wdowy w Zielnowie 1 
skradł kilkadziesiąt zł., przyznał się 
również do winy.

Napad, urządzony na mieszkanie 
gospodarza Serockiego w Szembruku, 
świadkowie przedstawiają w drama
tyczny sposób. Wieczorem między go
dziną 6 a 7, gdy służba po spożyciu 
wieczerzy była jeszcze w kuchni, we
szło do mieszkania dwóch zamaskowa
nych bandytów, uzbrojonych w rewol
wery, żądając od domowników, by pod
nieśli ręce do góry. W chwili, gdy słu
żący Czerwonka chciał zbiec, padiy 
dwa strzały, z których jeden trafił go 
śmiertelnie w brzuch. Następnie o- 
pryszki pobili i skopali skotarza Ba- 
remowskiego, poczem udali się do po
koju państwa S., a zgasiwszy lampy, 
zażądali wydania pieniędzy; pani S. 
wręczyła im 100 zł. Niezadowoleni z o- 
kupu bandyci pobili gospodarza, po
przewracali pościel i szafy, szukając 
przy pomocy lampek kieszonkowych 
gotówki. Po pewnej chwili wszedł do 
mieszkania trzeci zamaskowany ban
dyta, który, prowadząc umierającego i 
ehwiejącego się Czerwonkę pod ramię, 
oświadczył, iż Cz. zdradził mu, że go
tówka znajduje się w szufladzie w sto
le; teraz zbrodniarze rzucili się na 
wskazane miejsce i zabrali 2000 zł., 
1000 mk przedwojennych i kwity na 
10.000 i 6.000 zł. Następnie bandyci po
zamykali od zewnątrz drzwi i zbiegli. 
Świadkowie zeznają, że mówiono ogól
nie, iż jednym z bandytów byl prawdo
podobnie Kaczyński, znany awantur
nik, lecz nie mogą zeznać z całą pewno
ścią, że on to był, ponieważ wszyscy 
byli zamaskowani.

W podobny sposób 1 o tej samej po
rze dnia dokonano rabunku u koloni
sty Meiera w Łopatkach, gdzie zginął 
z ręki jednego bandyty rolnik Hey- 
mann z Gołębiowa, otrzymawszy strzał 
w twarz poniżej oka. Zbrodniarze, któ
rzy zagasili światło w mieszkaniu, mie
li również lampki elektryczne; zabrali 
oni Meierowi 400 zł w gotówce, pozo
stawiając laskę jako jedyny dowód w 
mieszkaniu; laska ma być własnością 
Kaczyńskiego, który do winy się jed
nak nie przyznaj e. Od tego czasu nie 
powtarzały się już w pow. grudziądz
kim tego rodzaju rozboje, ponieważ 
bandyci przenieśli swą działalność do 
Wielkopolski, gdzie im. się nareszcie 
noga powinęła.

W listopadzie 1930 roku urządziło 
dwóch zamaskowanych zbirów napad 
na probostwo w Samokląskach; weszli 
oni krótko po godz. szóstej wieczorem 
do kuchni i wezwali obecnych do pod
niesienia rąk, przykładając rewolwery 
do piersi służby; jeden z zbrodniarzy 
rnlał dwa rewolwery w ręku. Gdy słu
żąca zamierzała zbiec, padł strzał, 
który na szczęście chybił. Drugi ban
dyta zerwał firany z okien a sznurka
mi skrępował wszystkich obecnych. 
Dzięki jednak taktowi i spokojowi ks. 
prob. Lubocińskiego obyło się bez roz
lewu krwi. Byli to Dembek i niejaki 
Zawadzki, który od tego czasu'' znikł 
bez śladu. Ks. S. zeznaje jako świadek, 
że D. jako bandyta zachowywał sie

dość przyzwoicie; nie nalegał on na 
wydanie złotych naczyń i pieniędzy, 
które były własnością kościoła, zrezy
gnował również z złotej bransoletki go
spodyni, gdy ta mu oświadczyła, że jest 
drogą pamiątką. Natomiast pieniądze 
prywatne, kilkadziesiąt zł., padły łu
pem złoczyńców, z których jeden prze
szukał nawet pokoje na piętrze, gdzie 
Zabrał rewolwer i parabellum. W pół 
godziny później, po odejściu rozbójni
ków, powiązane osoby zostały uwolnio
ne przez członków tow. śpiewackiego, 
którzy przybyli na probostwo na ćwi
czenia.

Napad na probostwo w S. odbił się 
głośnem echem w całej okolicy; poli
cja postawiła kilkudzies. wywiadow
ców nanogi, którzy rozwinęli gorączko
we dochodzenia śledcze, lecz narazie 
bez jakiegokolwiek wyniku. Zbrodnia
rzy zdemaskowało skradzione parabel
lum, które znaleziono później u oskarż.

Ogród głębin
Przepiękne zdjęcia podwodne. Wizyta naszego korespon

denta w akwarjum Nowego Jorku.

Mussolini u Papieża
Niezwykłe zdjęcia z uroczystości dziesięciolecia pontyfikatu 

Ojca Świętego.

Karłowicz w Tatrach
W rocznicę tragicznej „białej śmierci“ wielkiego kompo

zytora polskiego
w najnowszym (8-my m) numerze tygodnika „{lustracja Polska“

(Największe i najtańsze pismo ilusti cwane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament i .50 zł. kwar
talnie 4 — zł bez kosztów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez- 
ołatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 701

50 zł na... „dokończenie czarów“
Jak odbywało się wróżenie w pani Królowej

Niezwykłego oszustwa dopuściła 
się w tych dniach nieznana kobieta, 
prowdopodobnie Cyganka, przy ul. Bu
kowskiej 17. Pewnego dnia chodziła 
pó podwórzach, zapowiadając głośno, 
że wróży, przepowiada przeszłość i 
przyszłość z kart i z lustra. Zaintere
sowało to p. Juljannę Królową, mie
szkającą przy Bukowskiej 17, która 
zaprosiła wróżkę podwórzową do sie
bie. Wróżka obiecała przepowiedzieć 
przyszłość z kart za 3 zł, a za 5 zł po
wróżyć z lustra. Pani Królowa kazała 
sobie wróżyć za 3 zł z kart.

Następnie prosiła tajemnicza wróż
ka p. Królową, by dała jej 10 zł, a wy
leczy ją z dokuczliwej choroby. Naiw
na kobieta dała nieznajomej żądaną 
sumę, a wróżka przyrzekła, żo następ
nego dnia wróci. Przyszła też istotnie, 
ale na dokończenie „rozpoczętych cza
rów“ — jak mówiła — zażądała je
szcze 50 zł. Gdy Królowa wzbraniała 
się wypłacić tak dużą sumę, wróżka

Włamywacze pod kluczem
W Inowrocławiu, w nocy na 19 

stycznia br. dopuszczono się wielkiej 
kradzieży z włamaniem w magazynie 
p. Bronisławy Smolarzowej. Łupem 
włamywaczy padła odzież i bielizna 
wartości około 7 tys. zł. Jako spraw
ców kradzieży ujęto obecnie Kazimie
rza i Feliksa Dryjańskich bez stałego 
mieszkania, Stanisława Dryjańskiego 
zamieszkałego ostatnio w Bydgoszczy, 
Jana Kinowskiego z Inowrocławia i 
Janinę Marciniakównę, również ostat
nio mieszkającą w Bydgoszczy. Pod
czas rewizyj domowych znaleziono je-

Dembka D. przebywał wówczas ze swe- 
mi wspólnikami u swej zamężnej sio
stry w Nakle. Świadkowie rozpoznali 
go z całą pewnością.

W sprawie napadu na samochód Ję
drzej czy ka z Szubina zeznał J., że pe
wnego wieczoru w listopadzie roku 
1930 został on na szosie do Kcyni za
trzymany przez osk. Wąsikowskicgo, 
który się chciał rzekomo zabrać. W tej 
chwili dopadło do niego jeszcze dwóch 
osobników, którzy, grożąc rewolwera
mi, zmusili go i dwóch pasażerów do 
opuszczenia samochodu; świecąc latar
kami kieszonkowemi, przeprowadzili 
ścisłą rewizję osobistą za bronią i pie
niędzmi, poczem wezwali ich, by zpo- 
wrotem zajęli miejsce w samochodzie; 
sytuacja była jednak tak poważna, że 
wszyscy odmówili. Następnie osk. szo
fer Wąsikowski uchwycił kierownicę 
i odjechał wraz z swemi „kolegami“. 
Jeden dalszy świadek rozpoznaje na 
rozprawie poza W. i Dembka, który 
brał udział w napadzie. Osk. Dembek 
od tej chwili stracił tupet i pewność 
siebie, z jaką się dotychczas bronił. 
Przewodniczący sądu niejednokrotnie 
musiał zganić zachowanie się oskarżo
nych przypominając im. że zbyt po
ważne są sprawy, za które odpowiada
ją przed sądem. (ski.)

poczęła grozić. Zagroziła naiwnej, że 
stanie się słupem soli, przyczem po
wtarzała oszustka jakieś zaklęcia. 
Rzuciła się przytem na ziemię krzy
żem i poczęła przysięgać na święte 
medaljoniki zawieszone na swej szyi, 
że stanie się, jak wypowiedziała i 
chwila jeszcze tylko, a p. Królowa roz
sypie się w sól, albo stwardnieje w 
nieruchomy głaz soli. Zaklęcia i groź
by zrobiły swoje: Królowa dała żąda
ne 50 zł. Czarodziejskie manipulacje 
były skończone, wróżka ulotniła się 
niepoznana, zabierając razem 63 zł.

Oszustka ma wygląd Cyganki, li
czyć może około 40 lat, jest osobą kor
pulentną o ciemnych oczach i czar
nych włosach, średniego wzrostu. U- 
brana była w czarny długi kożuch z 
rękawami, a na prawej ręce miała du
żą złotą obrączkę. Mówi dobrze po 
polsku i twierdziła, że pochodzi z Mu
rawy (prawdopodobnie z Moraw), (z)

szcze część skradzionych towarów. 
Część łupu zdołali już włamywacze 
sprzedać. Całą szajkę odstawiono do 
dyspozycji sądu w Inowrocławiu, (k)

Olbrzymia kradzież węgla
Prasa pomorska donosi z Chełmna, 

że wykryto tam kradzież olbrzymiej 
ilości węgla na składnicy kolei pań
stwowej. Sprzeniewierzony kontyngent 
wynosi rzekomo około 50.000 ctr. war
tości przeszło 100.000 zł. Władze są już 
na tropie osób, które się tej ogromnej 
defraudacji dopuściły.

Uporczywe zaparcie, katary jelita 
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołnl?' 
we, zastoina ogólna osłabione funkcje ć0- 
troby, bóle w bokach i pod żebrami nr
chodzą przy używaniu rano i wieczni?" 
po szklaneczce naturalnej wody gorz?0'

nw„Franciszka-Józefa".

KALENDARZYK
Czwartek, 18 lutego 1932.

Słońce: wschód 7,05 — zachód 17 00 
długość dnia 10 godzin 4 min ’

Księżyc: wschód 12,03 — zachód 540 
przed pełnią. ' ”

Stan pogody według spostrzeżeń stare 
Meteorologicznej przy Uniw Po?n- 
Czwartek, godz. 7 rano. TemrwrJ 
tura niska minus 5 st. Cels. p? 
chmurno Cisza. Ciśnienie atmosf«. 
ryczne wysokie 772 mm. — w 
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 1 st. C., najniższa minus 6 st f

Przepowiednia pogody na piątek: W dal 
szym ciągu bez zmian, w ciągu dnia 
cieplej.

Kai. rzk.: Symeon B. i M, — jutro Kon. 
rad.

Kai. slow.: Wielosław — jutro Czcisław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry. 

nek 37. — Apteka Zielona, ul Wroe^ 
ławska 31 — Apteka im k Mar. 
cinkowskiego w „Bazarze" przy ulim 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia Ig. 7

Wilda: Apteka „Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wilde«, 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickla. 
wieża 22 — Apteka „Pod Opatrzno- 
ścią Boską", ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Małeckie, 
go, nar. ul Strusia.

W innych dzielnicach pełnią nocną służb» 
apteki tamtejsze

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Uwaga inwalidzi, W związku ? 

zamiarem obniżenia przez rząd rent mniej 
poszkodowanych inwalidów wojennych 
Okręgowe Koło Związku Inwalidów Wo
jennych R. P. w Poznaniu, zwołuje zebra
nie protestacyjne, które odbędzie się w 
niedzielę 21 bm. o godz. 12 w sali „Ogrodu 
Zoologicznego".

— * Stowarzyszenie Kupców handlują, 
cych żelazem i dźwigarami. Walne zgro
madzenie odbędzie się 5 marca o godz. 
11 przed poł. na sali „Domu Kupiectwa 
Polskiego ul Zwierzyniecka 12.

— * Sodalicja Pań Miejskich w Pozna
niu. Zebranie Sekcji Eucharystycznej od- 
będzie się w piątek 19 bm. o godz. 17 w 
sali księgarni i drukarni św. Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22. Na porządku 
obrad wykład ks. prałata Żychlłńskiego 
n. t.: „Przygotowanie do spowiedzi św. 
dla osób często przystępujących do Ko- 
munji św.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Koło Chodzieżan, —

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzi» 
się 21 bm. o godzinie 15 w Piwnicy Ra
tuszowej.

ZYCIE SOKOLE
— • Doroczny zjazd Rady Okręgu P»- 

znańsklego Związku Tow. Gimn. „Sokół" 
w Polsce odbędzie się w niedzielę 6 marca 
r. b. Zjazd rozpocznie się o godz. 9 mszą 
św. w kościele Bożego Ciała — kaplica 
obok wielkiego ołtarza, — poczem o go
dzinie 10 otwarcie Zjazdu w salce na bob 
sku Sokoła przy Drodze Dębińskiej — 
Szczegółowy program Zjezdu otrzymają 
gniazda wchodzące w skład Okręgu Po
znańskiego wkrótce Wnioski na zjazd 
składane być winny przez gniazda naj
później do 1 marca na ręce druha prezes® 
B. Kapeli, ul. Wrocławska 18. Gniazda, 
które dotąd nie nadesłały raportów staty
stycznych za rok 1931. zobowiązane są to 
uskutecznić jaknajwcześniej. „Czołem. 
Zarząd Okręgu Poznańskiego.

—- * Baczność Sokolice Okręgu Poznań
skiego! Wydział Okr. Sokolic urządza 
w porozumieniu z Komitetem L 0 P ”• 
miasta Poznania cykl wykładów z 
dżiny obrony przeciwgazowej, począwszy 
od przyszłej niedzieli, d 21 bm punktual
nie o godż. 14,45 na salce zebrań, »*- 
Marcin 65, I piętro. Pierwszy wyklaa 
przyjął łaskawie p. por. Kiciński — 
względu na doniosłość i ważność sprawy 
wzywa Wydz. Okr. Sokolic wszystkie 
druchny czynne i nieczynne do ja»,nrf 
liczniejszego udziału. Wykład trwać Bę
dzie w ogrzanej sali do godz 

an. „Sokół" 1 
nie odbędzie 
ie 20 w lok?
(Hotel PolskiY

WYKŁADY
— • Koło Polonistów U. P. urządz® 

w sobotę 20 bm o godzinie 20 w san 
Coli. Minus wieczór baśni i romansów 1 
pońskich. Utwory w przekładzie P P 
Kazimierza Żandra, recytuje p. eub 
njusz Olma. Utwory muzyczne o m . 
wach japońskich wykona na harfi® P- ’ 
Rogozińska, artystka Opery Pozn.

r Swarzędz®
się w sobotę 
lu posiedzeń

* Tow. Gi
Miesięczne zebr 
20 bm. o godzir 
druha Dykierta



Numer 78 — Kurjer Poznański, czwartek, 18 lutego 1982 = Strona 7 ■’

__ * Dysenterja i tyfusy. Gazy trujące 
póídemje chorób zakaźnych, to dwa naj- 

1 ieksze niebezpieczeństwa każdej wojny, 
^‘pierwszych uświadamia się spoleczeń- 

stale, urządzając kursa i pokazy
Przeciwgazowe, buduje się schrony, dając 
P ten sposób zaatakowanym możność 
'Chowania się. Co jednak wie spoieczeń- 
,0 o chorobach zakaźnych, a zwłaszcza 

P dysenterji i tyfusach? Wszyscy po- 
viuñi poznać tego niebezpiecznego wroga, 
'bv każdej chwili być gotowym na jego 
Pdóarcie Jedną z okazyj do poznania te- 
L, wroga jest wykład p prof. dr L. Sku
biszewskiego p. t. „Dysenterja i tyfusy ja
vo niebezpieczeństwo podczas wojny", 
który odbędzie się w piątek 19 bm. o go- 
57¡nie 20 w sali Śniadeckich (Collegium 
yjedicum) ul. Fredry 10.

KROiMKA miejscowa
_ * Eyrekcja Poznańskiego Zakładu 

Ortopedycznego im. B. S. Gąsiorowskiego
donosi: Notatką o zamknięciu agent Kli
niki Ortopedycznej w Zakładzie im. B S. 
Gąsiorowskiego wywołała nieporozumie
nia i została mylnie przez publiczność 
zrozumiana, jak wynika z licznych za
pytań skierowanych do nas Dla wy
jaśnienia podajemy więc do wiadomości, 

Jże zamknięcie „agend" dotyczy jedynie 
zwinięcia Kliniki Ortopedycznej Uniwer
sytetu przy Zakładzie (nastąpiło to już w 
jesieni 1930 r.) Godziny przyjęć pacjen
tów poliklinicznych w Zakładzie Ortop. 
im B. S. Gąsiorowskiego jak dotąd co
dziennie (za wyjątkiem świąt i niedziel) 
od godz 11—13 i od 18—19.

_ • Aresztowanie akuszerki. W spra
wie notatki pod tym tytułem we wczo- 
rajszem wydaniu naszego pisma p. Janina 
Lenicka (św. Wojciech 21) prosi nas o za
znaczenie, że nie była w tej sprawie are
sztowana. Natomiast prawdą jest, że by
ła przesłuchiwana w podobnej sprawie

_ • Oszukańcze zalety i naiwne ko- 
blefy. P. Wacław Pawlik, kolejarz, zam. 
przy ul Dąbrówki 16. prosj nas o zazna
czenie. że nie jest identycznym z p. Ale
ksandrem Pawlikiem, o którym pisaliśmy 
w artykule pod powyższym tytułem.

_ * Morfiniści. W odniesieniu do 
artykułu w nr. 74 naszego pisma otrzymu
jemy od p Tadeusza Twardowskiego na
stępujące sprostowanie: „Nie jest praw
dą. jakobym znajdował się na kuracji w 
Kościanie, natomiast prawdą jest, że prze
bywałem tam, jednakże od roku nie uży
wam żadnych narkotyków i jestem zu
pełnie wyleczony W sprawie wyroku za
łożyłem apelację.“

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pod kołami tramwaju. Niezwykły 

wypadek wydarzył się wczoraj o godzinie 
18 przy zbiegu Św Marcina i Gwarnej. 
Z niewyjaśnionych narazie przyczyn 
wpadlf równocześnie pod tramwaj linji 8 
57-letni p Józef Boiiński (ul. Skryta 4) 
i lili-Ietnr p. Michał Thiel (ul. Śniadeckich 
18) Na szczęście obaj panowie nie od
nieśli cięższych obrażeń Po opatrzeniu 
przez pogotowie ratunkowe, udali się obaj 
najechani o własnych siłach do domu, (k) 

• — * Rozbicie szyły wystawowej. Józef 
Wagowski (Wroniecka 37) doniósł policji,

KRATKI SĄDOWE

Niewprawni „specjaliści“
od otwierania cudzych kas, dolewania wody do mleka i t. p.

Przed sądem staje trzech młodzień
ców o bladych twarzach, starannie u- 
branych; niespokojnemi oczyma ogląda
ją się po sali sądowej. Na obliczach ma
luje się lęk i przygnębienie — wiedzą 
snąć, że ich kara czeka. Go ich zawiodło 
na ławę oskarżonych? — pytają szeptem 
stali bywalcy wśród publiczności.

Akt oskarżenia twierdzi, że wspólnie, 
Mając przy sobie narzędzia kasiarskie, 
weszli przez okno do mieszkania adwo
kata Jagielskiego i zamierzali przystąpić 
do „roboty“.

Zamiaru swego jednakże nie wyko
nali, bo zostali spłoszeni. Powiadomio
na policja wnet wytropiła młodych 
adeptów sztuki kasiarskiej i zamknęła 
ich: w bezpiecznem miejscu. Młodzień
cy z skruchą przyznają się do winy.

Oskarżyciel publiczny mówi, że to 
typy niebezpieczne, jeden z nich, Stani
sław M., swój zawód ślusarski wykorzy
stuje w celach zbrodniczych, drugi Jó- 
z . U-, jako biurowy, doskonale znowu 
orientuje się w biurach.
; m ii? przed nami ludzie wytwornie 
-modnie ubrani, czerpiący swe dochody 
Tf,v)aiz.leży i innych przestępstw. Wy- 

Ł Poł roku więzienia dla każdego.
Dżentelmeni opuszczają ławę — ich 

r,.16^6 zaiinuie 12 razy już karany za 
Lz. natury kryminalnej An-
l ,zbej Ulbrych. Jegomość ten „pracuje" 
■ł ko w składach i magazynach, jest 
«ta 5,elak° w tej dziedzinie specjali- 
nr j składu p. Zófji Urbanowicz 
- zyszedl w „zamiarze“ kupienia kape- 
.i?z(T Przy tej zresztą niedoszłej do 

transąkcji znikły dwa kapelu- 
mścicielka jednak spostrzegła 

dnh 1CZne ruchV Ulbrycha, dlatego też 
hi rze.?° obserwowała. Jeszcze nie zdo- 
„• gd" do składu wszedł poli-

J nt i- zabrał go „na deski". Oskarży

że nieznani osobnicy wybili szybę okna 
wystawowego w jego restauracji przy ul. 
Wronieckiej. Powstałe straty ocenia się 
na 1500 zł. (k)

— * Złośliwy alarm. Przy al. Marcin
kowskiego nieznany osobnik rozbił szybę 
alarmową miejskiej straży pożarnej, 
wskutek czego straż niepotrzebnie zjawiła 
się na miejscu, (k)

— * Wypadek samochodowy. Na ul.
Wrocławskiej róg ul. Gołębiej zderzył się 
samochód P Z 11 452 z platformą Browa
rów „Bracia Koteccy" z Gniezna. U samo
chodu uszkodzony zostai błotnik i rozbi
te szyby, zaś konie pozrywały półszor- 
ki. (k)

— * Usiłowano samobójstwo. Przez 
zatrucie kwasem solnym usiłował popel- 
nić.samobójstwo 26-letni Ryszard S (ulica 
Szamarzewskiego 26). Desperata urato
wało pogotowie i pozostawiło go w opiece 
domowej, (k)

— * Tragedja dziecka. Obchodzący tor 
dróżnik kolejowy napotkał W środę w po
bliżu dworca na Łazarzu błąkające się na 
szynach dziecko. Zabrał zziębniętego 
chłopca. Znaleziony przy dziecku list, 
przekazujący je do Zakładu Nieuleczal
nych przy ul. Sielskiej 13 na Górczynie, 
wyjaśnił częściowo tragedję. Był to 
4-letni Janek Drzewiecki, którego przeka
zano do wspomnianego Zakładu, dokąd 
odprowadziła go matka. Z powodu prze
pełnienia dla dziecka nie było już miej
sca, Wówczas matka pozostawiła chłopca 
na łasce, losu. Maleństwo, które w zara
niu swego życia przeżywa tak wielką tra
gedję, umieszczono w zakładzie na ulicy 
Filipińskiej. Matka młodego Janka ulot
niła się. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Sądne dni dla złodziei. W aresz

cie policyjnym osadzono Zygmunta O- 
strowskiego (ul. Marsz Focha 33) za kra
dzież z włamaniem w mieszkaniu p. An
drzeja Mrówki przy ul. Chociszewskiego 6. 
U p. Mrówki skradziono dwa ubrania mę
skie, płaszcz i zegarek złoty. — W docho
dzeniach, prowadzonych w sprawie kra
dzieży z włamaniem w firmie konfekcyj
nej Benjamin Goldberg przy ul Wielkiej 
nr. 6 w dniu 13 grudnia ub. r. ujęto jako 
podejrzanych Marjana Kurczewskiego 
(Tama Garbarska 26), Władysława i Wik- 
torję Nowaków (kramarska 24). — Za
kradzież części samochodowych w garażu 
p. Teodora Kozubskiego w Uścikowie w 
pow. obornickim ujęto Franciszka Kotusa, 
bez stałego mieszkania Skradl on części 
samochodowe wartości 400 zł. — Podczas 
nocnego patrolu na terenie drugiego ko
misariatu ujęto Leona Nowickiego (ulica 
Krauthófera 3 a) i Ignacego Stachowiaka, 
(ul. Kosynierska 5) Obaj włamali się 
wpierw do firmy Kindier, właściciela 
składnicy cegieł przy Dworcu Łazarskim, 
gdzie zabrali kilof i łom. Potem obaj oni 
dopuścili się włamania w składzie nasion 
przy ul. Kopanina. Wyłamali już drzwi, 
przyczem ich spieszono i zbiegli Podczas 
pościgu wszystkich ujęto. —- W toku dal
szych dochodzeń, prowadzonych w spra
wie kradzieży w firmie Rucińśki przy ul. 
Kantaka 8-9, uzyskano wszystek skra
dziony towar. Jak w dalszych dochodze
niach się okazało, ci sami włamywacze,

ciel był surowy, domagał się dla U przy
kładnej kary. Tego już było za wiele i 
— Ulbrych popadł w szał; trzeba go 
było wyprowadzić z sali. Sąd! podykto
wał mu rok więzienia.* * ♦

Przed izbę, karną, w Poznaniu pod 
zarzutem fałszowania czeków i innych 
dokumentów stanął dzisiaj kilkakrot
nie karany za podobne przestępstwa 
Marjan Rozpłochowski. Sąd wydał wy
rok, zasądzający Rozpłocbowskiego na 
4 lata ciężkiego więzienia i. utratę praw 
honorowych przez przeciąg 10 lat.

Rozpłochowski sfałszował książkę 
czekową firmy Edmund Rychter w Po
znaniu, fałszując równocześnie inne 
dokumenty. Przy pomocy falsyfikatów 
podjął on w pewnym banku poznań
skim ź konta firmy Edmund Rycbter 
dwukrotnie pieniądze w sumie 4 i 3 
tysięcy zł. Przy manipulacjach tych 
miał on prawdopodobnie wspólników.

Na rozprawie Rozpłochowski nie 
przyznawał się do czynu i tłumaczy! 
się, że oskarżenie przeciwko niemu jest 
tylko aktem zemsty. W motywach wy
roku sąd podkreślił sumienne opraco
wanie sprawy prztt przysięgłego rze
czoznawcę pisma p. H. Grudzińskiego, 
dzięki czemu stwierdzenie fałszerstwa
było ułatwione.« w •

W przyszłości zapewne handlarz 
mleka Jan P. z Morawska pod Pozna
niem nie będzie fałszował mleka przez 
dolewanie doń wody. Sprawa bowiem 
się wydała i p. P. znalazł się przed obli
czem sędziego. Fałszowanie mleka zo
stało mu udowodnione i dlatego zasą
dzony został na 80 zł grzywny względ
nie 16 dni aresztu. Pozatem zapłacić 
musi 70,25 zł za przeprowadzoną anali
zę i osobno koszty sądowe, (dób.)

którzy dopuścili się kradzieży w firmie 
Rucińśki, włamali się również do składu 
towarów krótkich przy ul. Kramarskiej 17, 
w firmie Franciszek Ephraim. Kradzieży 
przy Kramarskiej dopuszczono się w no
cy na 17 stycznia rb. U włamywaczy zna
leziono jeszcze część towarów, pochodzą
cych z tej kradzieży, (k)

Policja poznańska przytrzymała 34 let
niego Edwarda Kalinowskiego, rodem z 
Lwowa, zamieszkałego ostatnio w Kutach 
Jest on poszukiwany przez sąd okręgowy 
w Warszawie. — Uięto Bogdana Piątka 
(Rybaki 13) i osadzono w areszcie Za- 
kradl się on do składu p Anieli Bielażew- 
skiej i zabrał z szuflady kasetkę z zawar
tością 30 zl, usiłując się ulotnić. Podczas 
pościgu przytrzymano go. Piątka odsta
wiono do więzienia sądowego, (k)

— * Czyje rzeczy? Podczas rewizji do
mowej w mieszkaniu niejakiej G przy ul. 
Wenecjańskiej 5 znaleziono paczkę maka
ronu, wagi około 20 kg., pochodzącą praw
dopodobnie z kradzieży Makaron byl w 
opakowaniu Toruńskiej Fabryki Maka
ronu. (k)

— * Kradzieże i włamania. Bieżąca 
kronika notuje 12 kradzieży i włamań. 
Pp. Józef i Andrzej Drożdżowie przy ul. 
Langiewicza 3 donieśli o włamaniu do ich 
składu szewskiego przy G Wildzie 102. 
Łupem włamywaczy padło 40 kg skór na 
podeszwy, 12 par naprawionych butów, 
9 par nowych, granatowe ubranie męskie 
i inne rzeczy wartości 900 zł. — Przy ul. 
Jeżyckiej 31 włamano się do warsztatu 
p Józefa Bednarskiego. Łupem włamy
waczy padly wyroby mięsne i 100 kg. mię
sa, łącznej wartości 400 zi. (k)

KRONIKA SADOWA
— * Banda złodziejska przed kratkami 

sądowemi. Niedawno unieszkodliwiona 
została w Grudziądzu banda złodziejska, 
która na sumieniu miała około 40 włamań 
i kradzieży Głównymi sprawcami byłi 
Alojzy Ruszkowski i Antoni Górecki., któ
rym sąd wymierzył po 4 i pół roku więzie
nia. Trzech dalszych wspólników tej 
szajki złodziejskiej otrzymało karę więzie
nia od 8 miesięcy do 3 lat. Dwóch pase
rów zasądzono na 1 wzgl 7 miesięcy wię
zienia. (ski)

— * Niepoprawny złodziej znowu za 
kratami. Władysław Tomaszewski jest 
niepoprawnym złodziejem, który stale tyl
ko przemyśliwa nad zdobyciem cudzej 
własności. Pewnego dnia wywęszył, że 
u ślusarza Kazimierza Piechowiaka (ulica 
Woźna 20) będzie można się obłowić. 
Dla ostrożności jednakże, wysłał szczwa- 
ny lis swego wspólnika, który dokładnie 
zbadał teren i potem dopiero Tomaszew
ski wziął się do dzieła. Łupem włamywa
cza stały się dwa zegarki, złoty i srebrny, 
200 zł gotówki, aparat do golenia, brzytwa 
i różne drobnostki, które sprzedał paserce 
razem z zegarkami za 80 zł. Tomaszewski

i jednak dostał się w ręce policji, która 
przekazała go sądowi Na rozprawie zlo-

I
 dziej* zaklinał się. że już więcej kraść nie 
będzie. Może 9 miesięcy, jakie przesie
dzi za kratami, istotnie wpłynie na niego 
tak. że stanie tię człowiekiem porząd
nym. (z)

— * Za lichwę mieszkaniową. Na ła
wie oskarżonych zasiadł właśc domu L.

I
Petz, oskarżony o lichwę mieszkaniową. 
Do niego jako właściciela domu zgłosił się 
niejakiś Michał Pawłowski w celu uży
li Skania mieszkania. Petz, aczkolwiek nie 
| miał mieszkania wolnego, przyrzekł Paw- 

i łowskiemu, że wkrótce mu je dostarczy, 
I lecz za 1000 zł. P. P już dosyć przecho- 
ś dził udręki, nie mając stosownego mie- 
j szkania. to i da! owe 1000 zł rad jeszcze, 
! że wreszcie na własnych spocznie śmie- 
i ciach. Narazie jednakże zadowolić się 

musiał lokalem w piwnicy. P Petz miał 
bowiem zamiar wykonać dobudówkę, i u- 
łokować p. Pawłowskiego. Oczywiście, że 

■ z tego nić nie było, bo Pawłowski mie
szkania nie otrzymał. Petz tak samo wy
dostał 120 zł od niejakiej Witcząkowej, 
której jednakże mieszkania nie dostar
czył. Na podstawie przeprowadzonej roz
prawy sądowej oskarżony zasądzony żo- 
stał na 1000 zł grzywny i na 3 miesiące 
więzienia Gdyby gotówki nie złożył, 
wówczas czeka go dalsza kara więzienia 
przez 3 miesiące i 10 dni Żonę jego, któr 
rą również była oskarżoną, sąd uwolnił 
od kary, (z)

JARMARKI
— * Kępno. Jarmark na konie, bydło, 

trzodę chlewną i tovVary kramarskie, od
będzie we wtorek 23 bm.

— * Wronki. W czwartek, 10 marca 
odbędzie się jarmark na konie, bydło; ar- 

: tykuły rolnicze i towary kramne.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W M.

Jeżyce 10 zi; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 711 zi.

Na Fundusz im. śp. Witolda Hedinge- 
ra przy prezydjnm rady miejskie] dla 
wspomagania bezrobotnych: Korporacja 
Akademicka „Chrobria“ ofiaruje czysty 
dochód z wieczorku korporacyjnego, któ
ry się odbył w dniu 10. 12. 31 — dla bez
robotnych m. Poznania 169 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 1 554 zł.

KSiÇGI STANU CYWILNEGO
Z a on y:

Jąn Kaczor 8 m. 12 d. WasyH Pityk, 
robvnik. 21 1 Henryk Klawitter 4 1. 1 m 
7 d. ; Bronislaw Schwendtke, restaurator,

52 1. Stanisław Wojciechowski, fryzjer, 
73 1. Czesław Płótkowiak, uczeń gimn., 
21 1. Gabryela Szymańska 10 d. Stani- 
nisława Gawrońska ekspedjentka. 27 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych. Na sali 

Domu Kupiectwa Polskiego przy ul Zwie
rzynieckiej 12 odbędzie się w piątek, dnia 
19 bm o godzinie 20 wykład p. red H. 
Grudzińskiego n t „Kryzys zaufania w 
życiu gospodarczem świata i jednostki"

T- Tow. byłych Wychodźców pod „Bia
łym Orłem“. Zebranie uroczyste ku ucz
czeniu 11 rocznicy istnienia Tow . odbę
dzie się w sobotę 20 bm o godz 19 w lo
kalu zebrań p. Figla, Wierzbięcice 27.

— „Akord“ Tow. Śpiewacze Poznań- 
Jeżyce urządza w krótkim czasie koncert, 
połączony z drugą rocznicą powstania. 
Wobec dość obszernego materjalu w pro
gramie, uprasza się wszystkich członków 
o liczne i regularne uczęszczanie na 'ek- 
ejé, które się odbywają w poniedziałki i 
czwartki o godzinie 20 w lokalu p. Bi- 
gosa przv ul Zwierzynieckiej 22.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo". 
W niedzielę, dnia 21 bm. odbędzie się 
wspólna fotografja. Zbiórka o godz 14.30 
przy glównem wejściu do Parku Wil
sona.

— Kółko Wycieczk. . Muzyczne im. 
„Mozarta“. Roczne walne zebranie odbę
dzie się dnia 21 bm. o godz 10 w lokalu 
klubowym przy ul. Masztalarskiej 7.

KRONIKA FILMOWA
Genjalne arcydzieło „Najeźdźcy" premjerą 

kina „Melropolis“.
Niezwykły film egzotyczny „Maradn" 

ściągający codz. od dni kilkunastu tysiące 
widzów — w najbliższych dniach ustąpi 
miejsca genjalnemu arcydziełu reżysera 
Pabsta p. t. „Najedźcy“. O sehsacyjhym 
tym filmie da się powiedzieć m in.. że 
właściwie możnaby streścić ten film w 
jednem słowie, a tem słowem jest... —- 
WOJNAI — prawdziwa, okrutna i krwa
wa, nietylko na froncie, ale i w kraju Do
tychczas widzieliśmy na naszych ekranach 
nieme lub synchronizowane obrazy wo
jenne. jednakże żaden z reżyserów za wy
jątkiem G. W Pabsta nie obrał sobie woj
ny jako tematu filmu Wojna, to nietylko 
walki na froncie, ale zmiana porządku 
normalnego w całym kraju, to wykoleje
nie losu miljónów ludzi.

W filmie tym, nie artystą, lecz wojna 
gra główną rolę. — Huk armat i’grze
chot karabinów maszynowych, wybuchy 
—- granatów i bomb, zgrzyt tanków, 
dźwięk drutów kolczastych i łopat, to „mu
zyka" filmu „Najędżcy“.

Reżyser nie brał zupełnie pod uwagę 
nerwów i uczuć publiczności, on odtwo
rzy! tylko wojnęl... — Genjalne to arcy
dzieło wejdzie na ekran kina „Metropo
lia“ jeszcze w tygodniu bieżącym Kto 
zatem nie widział jeszcze dotąd kapital
nego obrazu „MARADU“ — winien to 
uczynić we własnym interesie natych
miast. Seanse o godz. 4,30, 6,30, 8,30.

dw 2 811
Z kino-teatru-rewjł „Nowości“.

Na scenie wspaniała rewja p. t. 
„Bawmy się w miłość“ w wykonaniu ze
społu artystycznego warszawskiego te
atru rewjowego „Morskie Oko“ na czele 
z Stanisławem Sielańskin., Barbarą Hal- 
miaską, St. Balcezarówną. Wacławem So
wińskim i innymi, na ekranie: 'Najnow
sze arcydzieło japońskiej produkcji p t. 
,.VAKICHI“ z udziałem najgenialniej
szego aktora świata IWATA. Początek o 
godz. 5, 7 i 9 wiecz. zw 13 444

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z Koepenicku".
Piątek. 19. 2. „Kapitan z Koepenicku“

Teatr Nowy
DZIŚ — „Car Pawol L“ — Występ 

gościnny Junoszy • Stępowskiegó i A. 
Węgierki.

Piątek 19. 2 „Car Paweł I.“ — Występ 
gościnny Stępowskiego i Węgierki

Sobota. 20. 2. „Car Paweł 1.“ — Występ 
gościnny Śtępowskieso i Węgierki

Niedziela. 21 2 o godz. 3.30 po poł. „Awan
tura w raju“ (ceny zniżone).

Niedziela, 21. 2 wiecz „Car Pawel I“. — 
Występ gościnny Junoszy - Stępowskie
go i A. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — Uroczyste przedstawienie opero

we „Cyrulik sewilski“.
Piątek. 19. 2 „Kraina uśmiechu“.
Sobota. 20. 2. o godz. 3 po poł „Krysia

leśniczanka“. Premjerą. Bajka dla 
dzieci i młodzieży z muzyką i tańcami 
układu Cioci Wandzi.

Sobota. 20. 2. wieczorem „Hrabia Luxem
burg“.

Niedziela. 21. 2. o godz. 3 po poł „Krysia 
leśniczanka“

Niedziela, 21. 2. wiecz. „Hrabia Luxem
burg“
Początek o godzinie 8 wieczorem.

TEATR NARODOWY
Piątek o godz. 5 i 8 „Ogniem i mieczem"'.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 21 2 KIK koncert symfoniczny. 

Dyrygent: Stanislaw Wiecłiowicz.
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WARSZAWSKA FILHARMONJA MA JUŻ 30 LAT
(Po koncercie jubileuszowym). ZYCIE KULTURALNE

Warszawa, 17 lutego.
Właściwie weszła już w trzydzie

sty pierwszy rok istnienia. Piątego 
listopada 1931 upłynęło lat 30, jak dyr. 
Emir Młynarski stanął przy pulpicie, 
aby poprowadzić pierwszy koncert. 
Drobne przesunięcie nie odjęło jubi
leuszowi ani nastroju, ani tem mniej, 
doniosłości. Data jest ważną i poważ
ną. Trzeba pamiętać, że przedtem nie 
było właściwie w Warszawie orkie
stry symfonicznej. W innych miastach 
zachodu istniało ich po kilka (jak w 
Paryżu), a niektóre liczyły sobie zgó- 
rą ponad setkę lat. W Warszawie po
siłkowano się orkiestrą operową z 
różnemi dopożyczeniami. Ba, latem 
grywały zespoły importowane cudzo
ziemskie, po Dolinach Szwajcarskich i 
ogrodach restauracyjnych. Sam je
szcze pamiętam ’ lat dziecinnych ta
kie produkcje orkiestry, zdaje mi się, 
z Kassel pod batutą Windersteina czy 
Bullerjahna. Grywali na Bielańskiej, 
gdzie dzisiaj jest teatr Nowości, a i w 
Dolinie podobne koncerty bywały. Fil
harmonja weszła w pustkę, którą trze
ba było wypełnić koniecznie, jeżeli 
muzykalność Warszawy nie miała zo
stać powierzchownym nalotem, osa
dzającym się na najnędzniejszej z 
form muzycznego używania: na ope
rze. Rząd rosyjski starał się. trzeba 
przyznać, o te circenses. W Tea
trze Wielkim śpiewały gwiazdy wło
skie z Battistinim na czele. Damy 
mdlały po lożach przy wypieszczonej 
fermacie, gdy ów mickiewiczowski 
„Włoch otyły“ wyśpiewywał „słowi- 
czemi tony“ wciąż te same „Traviaty“ 
i „Wertherów“. Symfonja była kop
ciuszkiem.

Przestała nim być dzięki gronu lu
dzi dobrej woli, wśród których Leo
pold Kronenberg i Emil Młynarski 
znaleźli się w pierwszym szeregu. 0- 
bok nich stanął jeszcze ktoś, kogo 
trzeba wymienić. Dobrze było Warsza
wie z przed lat trzydziestu podrwiwać 
sobie z muzykalności czy też niemu- 
zykalności Aleksandra Rajchmana, 
który był redaktorem tygodnika „Echo 
muzyczne i teatralne“. Ale kto wie, 
czy zaistniałaby Filharmonja, gdyby 
nie jego niewiarygodna energja, zabie- 
gliwość i umiejętność pozyskiwania 
ludzi. Zalety te wynagradzał wadami 
hojnie, może nawet za hojnie, ale o- 
brotnym był jak mało kto. Miał coś z 
Mojżesza — zresztą nie bez głębszej 
przyczyny — z tego Mojżesza, który 
palnąwszy kijem w granitową skałę 
wydobywa z niej zdrój żywej wody. 
Dyr. Emil Młynarski zjechał był na 
krótko przedtem do Warszawy jako 
kapelmistrz opery. Leopold Kronen
berg (żonaty ze śp. Reszkówną) był 
równie wielkim miłośnikiem muzyki, 
jak znakomitym finansistą. Ich wpły
wy zaważyły wiele. Lecz na A. Rajch- 
manie polegała czarna praca nad or
ganizacją: zebranie akcjonarjuszy
(Filharmonja jest spółką akcyjną) zdo
bycie kapitału na gmach i koszta 
wstępne, wogóle cala strona technicz
na i finansowa, którą nawet w ówcze- 
snem bogatem społeczeństwie pol- 
skiem niełatwo było urządzić. Raz tyl
ko jeszcze powtórzyła się taka próba 
stworzenia czegoś z niczego: gdy Szyf
man, gestem podobnie mojżeszowym, 
zbudował j zorganizował w r. 1913 
Teatr Polski.

Podczas gdy rosnął gmach, jeden z 
największych w Warszawie, formował 
się zawiązek bibljoteki i angażowało 
się poszczególne pulpity. Koncertmi
strzów trzeba było w wielu wypadkach 
sprowadzać z poza kraju. Zresztą i za
granicą orkiestry nie są „narodowo 
jednolite“. Muzyk orkiestrowy ostatni 
jeszcze podtrzymuje tradycje „wędrow
nych czeladników“ z dawnych cechów 
rzemieślniczych. Aż przezwyciężono 
wszelkie trudności i koncerty ruszyły 
z miejsca. Odrazu poważnie i wspa
niale. Na inauguracyjnym wykonano 
kantatę Żeleńskiego, „Step“ Noskow
skiego i symfonję Stokowskiego. Soli
stą był ni mniej ni więcej tylko Pade
rewski. Grał własny koncert z orkie
strą i szereg utworów solowych.

Pozostawało pytanie: jak się przyj- 
mie w Warszawie ta wielka sztuka na 
codzień? Czy będzie miała słuchaczy i 
to dość słuchaczy? Zygmunt Noskow
ski. który stargał przedwcześnie siły 
w walce o umuzykalnienie Warszawy, 
był ostrożny w przepowiedniach. Zda
jąc sprawę z koncertu inaguracyjnego, 
pisaLmiędzy innemu

...należy mieć nadzieję, że zapal z jakim 
powitano pierwszy koncert Filharmonji nie 
będzie slomiąnym ogniem - rakietą, z szu
mem wylatującą w obłoki, aby po chwili 
spaść w postaci zwęglonego kija...

W istocie, po pierwszych entuzja- 
zmach, Warszawa zobojętniała. Po
ważna instytucja musiała ratować się 
nieraz sensacjami, w których obmy
ślaniu był Rajchman biegły, chociaż 
budziły czasem niesmak i silne za
strzeżenia, jak owe słynne w swoim 
czasie „wieczory mistyczne“... A i to 
nie na długo starczyło Już w r. 1909 
Filharmonja znalazła się w obliczu 
katastrofy i byłaby jej uległa, gdyby 
nie ponowna ofiarność jednostek i 
gdyby nie wynajęcie sali na... kino. 
1 to pomogło nie na długo. Wkrótce 
Spółka akcyjna musiała zrzec się pro
wadzenia koncertów na swoje ryzyko 
i ograniczyła się do wynajmowania 
sali. Odtąd, tj. od lat dwudziestu, 
przedsiębiorczynią koncertów jest sa
ma orkiestra filharmoniczna, zrzesze
nie, pracujące na wspólny rachunek i 
ryzyko, zresztą nie bez poparcia z ze
wnątrz. Przez jakiś czas istniało w 
tym celu „Towarzystwo Przyjaciół Mu
zyki Symfonicznej“. Potem otwierał 
swą kieskę rząd, trochę magistrat, 
trochę, w ostatnim roku, sama Spółka 
Akcyjna, wreszcie Radjo Polskie, któ
re walnie się do funduszów Filharmo
nji przyczynia. Zmieniło się przez ten 
czas wiele. Z całej pierwszej orkiestry 
z roku 1901 został już tylko jeden ar
tysta: p. Izydor Lewak, zasiadający 
przy pulpicie wiolonczelisty. Ale pu
bliczność „wyrobiła się“, chociaż opor
nie. W tym roku np. mimo kryzysu, 
frekwencja jest o wiele znaczniejsza, 
niż w latach poprzednich. Nie grozi 
już skandal, jakim by była stolica 
wielkiego państwa europejskiego bez 
orkiestry symfonicznej.

W artykule dziennikarskim nie 
pisze się historji. Dziej opis Filharmo
nji będzie miał do zapełnienia cały 
tom, albo i więcej. Przewinęli się 
przez jej estradę wszyscy wybitni mu
zycy polscy i najświetniejsi z pomię
dzy obcych. Wykonała ona pracę du
żą, może nieobliczalną w głęboko drą
żących rezultatach. To też koncert ju
bileuszowy był wielką manifestacją 
muzycznej Polski. Odbyła się ona w 
obecności Prezydenta Rzplitej, przed
stawicieli ministerstwa oświecenia, 
dyplomacji itd., a brał w niej udział 
cały polski świat muzyczny osobiście, 
lub per procura telegramów i 
pism gratulacyjnych.

Tak jak w orkiestrze został z pierw
szego koncertu tylko jeden muzyk, tak 
i na programie znalazł się tylko jeden 
utwór z pierwszego afiszu: „Step“ 
Zygmunta Noskowskiego, dyrygowany 
przez Młynarskiego. Odegrano na wstę
pie „Bajkę“, dalej z Karłowicza „Od
wiecznych Pieśni“ część drugą: (Pieśń 
o Miłości i Śmierci“) oraz Szymanow
skiego „Harnasie“ (pod batutą Fitel
berga). Kantatę Kronenberga wykona
ła „Lutnia“ pod Piotrem Maszyńskim. 
Solistą był sędziwy Aleksander Micha
łowski, który odegrał koncert f-moll 
Chopina, zaś Ada Sari śpiewała warja- 
cje Niewiadomskiego na temat „Gdy
bym ja była słoneczkiem na niebie“, 
oraz szereg pieśni. W przerwie wygło
szono przemówienia. Imieniem komi
tetu jubileuszowego oraz imieniem 
Stowarzyszenia Kompozytorów Pol
skich mówił St. Niewiadomski, imie
niem miasta prezydent Slomiński, 
imieniem Warsz. Tow. Muzycznego ks. 
Czetwertyński, im. „Lutni“ p. Kaczyń
ski. imieniem Śląskiego Związku Śpie
waczego i Konserwatorjum Katowic
kiego dyr. Frieman itd. itd. Odpowia
dał imieniem orkiestry dyr. Wiłkomir
ski. Depesze ze wszystkich stron Pol- 
sk i z zagranicy uzupełniły uroczysty 
nastrój, w jakim święcono ten ważny 
jubileusz. Bo było to świgto symfoniki 
polskiej, która teraz dzięki młodym 
talentom rośnie poprostu w oczach, a 
na estradzie Filharmonji znajduje 
szybką i serdeczną styczność z muzy
kalnym ogółem. Przez to Filharmonja 
jest coraz ważniejszą placówką.

T. W.

Książki nadesłane
Adrjan Diveky: „Węgrzy a powstanie 

listopadowe". Odczyt. Warszawa 1931
Jeremi Kornaga: „Robotnicy". Powieść. 

Warszawa. 1932. Wydawnictwo „Veritas“.
Dr. Jan Smereka: „Komentarz do Cy

cerona I mowy przeciw Katylinie". Książ
nica Atlas. Lwów; — Warszawa 1932,

UCZONY CZESKI WYKŁADA
NA WSZECHNICY POZNAŃSKIEJ
Do Poznania przybył na cykl wykła

dów profesor Uniwersytetu Karola w Pra
dze, dr. Albert Prażak.

Zwyczajem stało się od szeregu lat, że 
profesorowie polskich uniwersytetów wy
jeżdżają do Pragi, Brna i Bratislawy z 
wykładami, które zacieśniają ogromnie 
współżycie naukowe obu bratnich naro
dów. Z poznańskich profesorów mieli wy
kłady w Bratislawie i Pradze Kamieński, 
Klinger, Kleczkowski, Grabowski. Wy
nieśli stamtąd wspomnienia serdecznej 
gościnności i ogromnego zainteresowania 
polską nauką.

Nic dziwnego, że przybycie czeskiego 
uczonego do Poznania spotka się z gorą
cem przyjęciem. Prof. dr. Albert Prażak 
jest niepoślednim uczonym i cieszy się w 
swej ojczyźnie wielkiem uznaniem Uro
dzony w r, 1880 w Chrustowicach byl naj
pierw nauczycielem w szkole średniej, po
tem docentem i profesorem nowszej cze
skiej i słowackiej literatury na uniwer
sytecie w Bratislawie. Podróżował wiele 
zagranicą, byl i w Polsce, do której żywi 
gorącą sympatję. W swych badaniach za
jął się m. in. działalnością takich pisarzy 
jak Niemcowa, Neruda, Hajduk, Szmilow- 
ski, Gnis, Śladek, Śwatopluk Czech, Jira- 
sek, Holaczek. Studjowal ich w ścisłym 
związku z tłem, na którem wyrośli. A to 
tło znal wybornie i od życia nie stronił, 
skoro i organizacją czeskiego zajął się 
gorliwie. Na tem polu był następcą zna
komitego swego profesora i historyka li
teratury czeskiej Vlezka. Nieobojętną by
ła mu i literatura słowacka, w której 
zwrócili jego baczną uwagę Swetożar, 
Hurban - Wajansky, Tomaszik, Hvezdos- 
lav. A pisze pięknie i pociągająco Nie
ma czasopisma literackiego w Czechosło
wacji, w którem nie znalazłby się jakiś 
artykuł Prażaka. Z jego wykładów uni
wersyteckich pozostały prace pełne głę
bokiego zmysłu historycznego i przywią
zania do idei jedności Czechów i Słowa
ków. Nie stronił Prażak i od polemiki z 
madjarskimi politykami, co chcą siać nie
zgodę między dwoma odłamami jednej oj
czyzny.

Opróżniona po ustąpieniu prof. dr. Ja
kubca katedra czeskiej literatury nowo
czesnej w Pradze stała się powodem po
wołania Prażaka do stolicy państwa. Za
stąpienie go w Bratislawie będzie bardzo 
trudnem. Mimo swych licznych zajęć 
uczony czeski nie wahał się odwiedzić 
bratniej wszechnicy w Poznaniu. Wita go 
ona serdecznie i zapewnia o swej szczerej 
wdzięczności. Dr. T. Gr.

Wykłady prof. dr. Prażaka odbędą się 
w następującym porządku: Dzisiaj dnia 
18 lutego o godz. 5 sala 18: „Problem cze
skiego odrodzenia". Dnia 19 lutego o go
dzinie 5 sala 20: „Walka generacyj w lite
raturze". Dnia 20 lutego o godz. 11 sala 
19: „Czesi i Słowacy", o godz, 5 sala 18: 
(Tyrsza, Dyk). Dnia 22 lutego o godz. 5 
sala 19: „Hegel, Goethe i Słowacy". Dnia 
23 lutego o godz. 5 sala 19: „Słowacka lite
ratura obecna". Wykłady będą wygłoszo
ne po czesku. Przed wykładami podane 
będzie krótkie streszczenie polskie.

WYSTAWA GRAFIKI ORŁOWSKIEGO 
ODBĘDZIE SIĘ W POZNANIU

Ostatnią wystawą zbiorową, którą za
wdzięczamy ruchliwemu Towarzystwu 
Miłośników Grafiki była wystawa prac 
Aleksandra Moi tego. W marcu odbędzie 
się w Muzeum Wielkopolskiem nowa wy
stawa tego typu, a obejmie ona dzieła 
graficzne słynnego grafika Aleksandra 
Orłowskiego, jego twórczość malarską, 
oraz prace jego naśladowców, jak Jakóba 
Sokołowskiego, Aleksandra Oborskiego 
i in. Na marzec bowiem przypada setna 
rocznica śmierci i 150 rocznica urodzin 
Orłowskiego. W Poznaniu i w Wielko- 
polsce znajdują się w prywatnych rękach 
obrazy, sztychy, litografje i rysunki Or
łowskiego. Właściciele ich zechcą łaska
wie zgłaszać je, jako eksponaty, na ręce 
kustosza Muzeum Wielkopolskiego, a za
razem prezesa Tow. Miłośników Grafiki, 
dr. Alfreda Brosiga. Przyczynią się w len 
sposób do rozszerzenia kultury plastycz
nej i do uczczenia pamięci wielkiego ar-

Symtonja Łużyczanina. Serbowie łu
życcy, mając poetów, literatów i uczonych, 
w muzyce ograniczali się dotychczas prze
ważnie do pieśni ludowych i kościelnych. 
Teraz przyszła kolej na muzykę w więk
szym stylu. W Budziszynie wykonano 
pierwsze łużyckie dzieło symfoniczne, za
tytułowane „Ze serbskoje zemje",■ a napi
sane przez słynnego muzyka łużyckiego, 
Bjarnata Krawca, który sam też kierował 
wykonaniem. Sędziwy muzyk bawił w r. z. 
jak wiadomo, w Poznaniu, przyjmowany 
z najwyższą sympatją i uznaniem. Wyko
nano wówczas cykl jego pieśni chóralnych. 
„Serbskie Noviny" odnoszą się do utwo
ru Krawca z entuzjazmem, podkreślając 
jego muzyczną wartość i poziom artystycz
ny. (tpj

LITERATURA
Nowy Locke. Wydany przez „Rój" „jaf. 

ferry" będzie powitany mile przez "liez- 
nych u nas przyjaciół W J. Lockego Jsg0 
żywa, a w tonacjach „durowych" utrzy. 
mana literatura działa kojąco i przyjeIn. 
nie swym bystrym biegiem opowiadania, 
lekkim humorem i barwnością opisy Wa? 
nych typów. Tym razem sięga Locke, jak. 
by dla kontrastu, ku nastrojom drama
tycznym. Mierny pisarz rozkochał w sobie 
i pojął za żonę piękną i dobrą kobietę, 
oczarowawszy ją sukcesem swej pierw
szej niesłychanie barwnej i rozchwyty. 
wanej powieści. W istocie jest on mierno
tą. Sukces ukradł zmarłemu przyjacielo
wi wraz z powierzonym sobie i wydanym 
pod swoją firmą rękopisem. Żona o tein 
nie wie Gdy oszust literacki nagle umarł 
cplakuje w nim genjusza i żąda od poczch 
wego dziennikarza Jafferryego, któreeo 
zmarły uczynił wykonawcą testamentu, 
aby wydał z rękopisu jego drugą, równie 
znakomitą powieść, pozostawioną jako 
prawie skończony szkic w kasie ognio
trwałej.

Jafferry kocha tę kobietę oddawna Nie 
ma serca wyznać jej prawdy, nie mówi 
nawet, iż Adrjan Boldero żadnego szkicu 
powieści nie zostawił, ale pisze ją gam 
i pod jego nazwiskiem wydaje, zdobywa
jąc dla zmarłego ponowny tryumf, od 
wdowy zaś zyskuje tylko wyrzuty, że swo- 
jem partackiem piórem popsuł genjalne 
pomysły nieboszczyka. W końcu prawda 
wychodzi na jaw. Jafferry, acz do niedaw
na zakochany w Dorze, żeni się z egzo
tyczną i piękną Ałbanką, którą w swych 
korespondenckich rozdobędach na Ratka- 
nie spotkał i na dobrze ułożoną angielską 
lady wychował.

Tom jest potężny, ale czyta się szyb
ko. Mnóstwo interesujących rysów z an
gielskiego sposobou bycia, mnóstwo cie- 
kawyc h dla nas typów. Opowiadanie 
zwięzłe, pełne humoru, pogłębione prostą 
a niepowierzchowną filizofją życia. Locke 
utrwali „Jafferrym" swoją u nas opinję

SZKOLNICTWO
Komentarz do Cycerona. Dr. J. Smere

ka opracował dla użytku szkolnego ko
mentarz do pierwszej mowy Cicerone 
rrzeciw Katylinie, wydany przez „Książ
nicę Atlas“. Komentarz ten posiada orygi
nalne'“ wartości, stawiające gó w rźęćlzie z 
najlepszemi zagraniczpemi wydawnictwa
mi tego rodzaju. Traktuje omawiany 
utwór na szerokim tle, dając mu właści
we oświetlenie, omawia szczegóły w zwią
zku z treścią całej mowy, wyjaśnia je do
kładnie pod wzlędem treściowym i styli
stycznym. W ten sposób potraktowany ko
mentarz zrywa z papierowem traktowa
niem utworu i sprawia, że pomnik żywe
go słowa staje się dla ucznia bliski i zro
zumiały. (sz)

TEATR
„IHgenJa“ w Krakowie. Donoszą nam 

z Krakowa: Dyr. Trzciński zainscenizo- 
wal i wyreżyserował w teatrze im Sło
wackiego „Ifigenję w Aulidzle" Eurypi
desa. Przedstawienie to, utrzymane na 
najwyższym poziomie artystycznym i do
strojone w najdrobniejszych szczegółach, 
wznowiło chlubne tradycje wielkiego re- 
pertoaru na naszej scenie. Trzeba będzie 
do niego powrócić. Ifigenję grała p. Za- 
klicka, Agamemnona W. Nowakowski, (kt)

ruch RECJOtuusnezwr
Pieśni i sonety regionalne. „Wici" re- 

gjonalny miesięcznik wydawany we Wrze
śni, przynosi dwa sonety dr. Helsztyńskie- 
go o katedrze gnieźnieńskiej, Mgr. Szy
perski ogłasza 3 pieśni ludowe weselne 
i miłosne śpiewane w okolicach Zaniemy
śla. Dr. Stasiewski kontynuuje swe wy
wody o geograficznem położeniu powiatu 
wrzesińskiego. Ciekawym jest dział re- 
cenzyj regjonalnych ,są też dwie repliki 
na znany list Zegadłowicza. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Spfewak“. Nr. 1. Treść: U progu No

wego Roku. —- St. M. Stoiński: „Pieśń. 
(Pieśń ludowa — Przebój — Pieśń arty
styczna)“. — Fabry: „Współpraca genjal- 
nego kompozytora z wielkim śpiewakiem
— Wielki triumf śpiewaków w Filharmo
nji warszawskiej. — Kronika muzyczne.
— Kronika chóralna. — W. F.: „Wielcy 
śpiewacy na płytach gramofonowych" — 
Nowe wydawnictwa. — Komunikaty i wia
domości z Polskich Związków Śpiewa
czych. — Wspomnienie pośmiertne. -J 
Adr. Red. Katowice, ul. Ks. Damrota L

„Ruch Charytatywny**. Nr. 1- Treść: 
„Świty" — J. Kisielewski: „Przymierze ę 
życiem“. — J. Gutsche: „Psychoterapia 
pracy społecznej". — M. Mełech: „Zatrud
nienie małoletnich bezrobotnych". — .¡; 
Sopoćko: „Krucjata miłosierdzia w Belg)* •
— Jur. L.:„ O czem się pisze?" —- Sylwet
ki. — Wieści z kraju. — Varia. — Wyda*'' 
nictwa. — Dr. W. Burkhard: „Amerykań
ski system wychowawczy". — Br Libeko- 
wa: „Wychowanie". — Adr. Red. Poznan» 
AL Marcinkowskiego 22, IIL
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Abraham Lincoln
rtrwnyrn zbiegiem okoliczności dnia 
iHeffO obchodziła Ameryka podwój-

12 swych bohaterów narodo-
s* Abrahama Lincolna, najwybit-
*?. '-„n prezydenta XIX wieku i Ta-

„ ¡Kościuszki, bohatera watk o wol- 
Ameryki- Dwunasty lutego — to 

r ■ ń urodzin obu wielkich postaci hi- 
-cznych. Co roku też Polonja ame- 

s^ń-ka przyłącza się z entuzjazmem 
,rLzvstości i obchodów, odbywają-

dvh S w „Lincoln Day“.
*' Niema popularniejszej w Ameryce 

. Lincolna postaci. Ameryka jest nie-
°L,«iowana w oddawaniu hołdu Lin- 
^owi. W roku 1915 kosztem 2.954.000 
a larów wystawiono w Waszyngtonie 
ihrzvmie mauzoleum, które pod nazwą 

? ncoln Memorial jest piękną ozdobą 
ićlicy. Olbrzymia bibljografja i setki 

j,ieł dotyczących życia Lincolna, rosną 
° roku na rok, tak, że już dziś byłoby 
Luno przeczytać wszystko, co o nim 
pisano. Do roku 1906 wyszły z druku 

dzieła o życiu Lincolna, w roku zaś
<025 liczba ta urosła do cyfry 1600 dzieł. 
Teraz iest ^b zapewne więcej, niż 2.000. 
no tego dochodzą wycinki z gazet ame
rykańskich i angielskich, które zebrane 

’ w 41 tomach, oraz wydawnictwo 
Lincoln Memorial Association“, obej

mujące pamiętniki prezydenta. Wydaw
nictwo to ukazuje się perjodycznie i 
cbejmuje dokładny opis każdego dnia 
Prezydenta. Życiorysy Lincolna były 
drukowane we wszystkich prawie języ
kach świata. Znaczenie tej postaci nie 
jest ograniczone tylko do kontynentu 
amerykańskiego. Lincoln był równie 
popularnym w Europie. Sympatję zy
skał sobie nietylko dzięki nieskazitelne
mu charakterowi, ale również dzięki 
swojej iście amerykańskiej karjerze.

Jako syn ubogiego ojca, Lincoln do 
lat dwudziestu dwóch nie wiele różnił 
się od swych rówieśników i współcześni 
twierdzą, że nie wykazywał specjalnych 
cech, któreby świadczyły, że za lat kilka
naście będzie najwybitniejszą postacią 
swego wieku. Po śmierci matki, gdy

Liga i wybuch wojny na Wschodzie, czyli „przerwana sielanka“.

Olbrzymi rozwój 
amerykańskiej floty 

powietrznej
Amerykańska flota powietrzna została

L roku bardzo poważnie powiększona, 
wetylko pod względem liczby samolotów, 
lecz przedewszystkiem także pod wzglę-

*ch wartości użytkowej. Ameryka,
“ Jej olbrzymią komunikacją powietrzną, 
; P°pż.nym przemysłem lotniczym, zajęła 
L, n*ctwi® przodujące miejsce. Wpraw-

9 . “zięki przesileniu gospodarczemu 
ntKwidowano cały szereg zakładów fe
erycznych w dziedzinie przemysłu lotnl- 

in.ne s{ę zfuzjonowaly, lecz przy- 
t,,.?.1;0 jedynie do uzdrowienia sto-

w tym przemyśle, który dla nad- 
iornej produkcji nie znajdywał odpo-

wiednlcgo rynku zbytu.
™°. że w ub. roku uruchomiono 208

ewych lotnisk, portów lotniczych i t. p„ 
«i2jczba ieh tem samem wzrosła do 1867, 

kształcono 5 000 aspirantów lot- 
szbC »w P°rńwnaniu do 2 460 w pierw- 
e VI po owie roku, skrócono powszechnie 

w proc, okres ćwiczebny, przeznaczony 
flo,„?VSZis.ikich eskadr lotniczych. Prze- 
/iALszysiki?in osiągnięto daleko idące u- 
tvnA,?nalenia kwalifikacji poszczególnych 
¿5 w sarno!°towych, dzięki którym zdo- 
wnL»?no. Przewagę nad wszystkiemi sa- 
klPmtat,ni świata, z jednym może wyjąt- 
ki„ra• , Mł- Latawce te prawie wszyst
kie ^7rafl? ©sięgnąć szybkość aż do 533 
deta^LF0^2111^ to szybkości, które 
bvlv » 5 8amolotów lądowych uważane 
te Li- iantastyczne. Jeżeli się zważy, 
Ben«; ’Tzy zwycięzca w locie Gordon 
ii "jpcrykanin Glenn Curtiss, jeden 

“^wybitniejszych pionierów lotnictwa.

Lincoln miał zaledwie dziewięć lat i gdy 
rodzina jego przeniosła się z Kentucky 
do Indiana, Lincoln porzuca pracę na 
roli i coraz więcej czasu poświęca czyta
niu. Później kolejno ma mały sklepik 
w Ilinois, wojuje a Indjanami, jest u- 
rzędnikiem na poczcie, później adwoka
tem, wreszcie posłem republikanów i 
prezydentem.

Abraham Lincoln był wielkim i w 
winem znaczeniu. Wzrost jego wynosił 
przeszło dwa metry, a wysoki cylinder, 
jaki nosił według ówczesnej mody, czy
nił z niego prawdziwego olbrzyma. Do 
popularności zaś jego przyczyniła się 
nietylko zwycięska wojna secesyjna ze 
stanami południowemi, ale przede- 
wszystkiem najhumanitarniejszy czyn, 
przeforsowanie trzynastej poprawki do 
konstytucji, która odtąd brzmiała: 
„wszyscy niewolnicy muszą być wolni 
narówni z białymi“.

Pierwszy jego wybór na prezydenta 
przeszedł 1.886.462 głosami, drugi dał 
mu 2.216.000 zwolenników. Jak wszyscy 
bohaterzy, miał i Lincoln wielu wrogów. 
Dnia 14 kwietnia 1865 roku, zaledwie w 
kilka tygodni po powtórnym obiorze na 
prezydenta., ginie z ręki artysty Johna 
Wilkesa Bootha, który, chcąc pomścić 
klęskę Stanów Południowych i będąc 
fanatycznym zwolennikiem niewolnic
twa, celnym strzałem ranił go śmiertel
nie. Lincoln zmarł dnia następnego, nie 
odzyskawszy przytomności.

Tragiczna śmierć jego wywarła w 
całym świecie ogromne wrażenie. Par
lamenty wszystkich państw oddały hołd 
tej wielkiej postaci. Wiele krajów wy
bija medale pamiątkowe. Pamięć jego 
pozostała niezatarta. W roku 1866 Fran
cja przesyła wdowie po Lincolnie medal 
pamiątkowy. Akademja paryska wy
znacza nagrody za wiersze, opiewające 
pamięć oswobod-ziciela murzynów. To 
też z dumą stwierdzić należy, że obok 
jego postaci czczą Amerykanie postać 
Kościuszki i że cieniom ich razem od
dają corocznie hołd najwyższy.

J. N. Korzeniowski.

światowego, w roku 1909 osięgnął szyb
kość rekordową 69,5 km.,to istotnie roz
wój lotnictwa w tym kierunku jest wprost 
fantastyczny, zwłaszcza że idzie tu nie o 
konstrukcje indywidualne, lecz o typy 
seryjne. Na pierwszem miejscu należy 
wyszczególnić nowy dwupłatowiec typu 
Boeing, który przy rozpiętości 9,14 m i 
długości 6,09 posiada chłodzony powie
trzem motor o siłę 450/560 HP, który u- 
możliwia latawcowi szybkość godzinną 
533 km. Latawiec ten jest najmniejszym 
i najszybszym samolotem świata.

Ta sama firma skonstruowała latawiec 
bombowy o nieprawdopodobnej dla tego 
typu szybkości 850 do 400 km. na godzinę. 
Samolot ten przewyższa pod względem 
wartości bojowej znacznie wszystkie in
ne tego typu, gdyż posiada oprócz olbrzy
miego zasięgu kilka karabinów maszyno
wych i może zabrać ze sobą wielką ilość 
amunicji. W i P.

Rano — robotnik
wieczorem — dandys

W Clichy Sous Bois znaleziono zwłoki ja
kiegoś młodzieńca. W kieszeni ubrania 
znajdował się dowód osobisty, opiewający 
na nazwisko Glulano Usubelii, lat 33 uro
dzony w Albino we Włoszech i mieszkają
cego od roku 1925 w Paryżu.

Dalsze dochodzenie ustaliło, że człowiek 
tego nazwiska był mechanikiem, o którym 
w jego rubryce dano jak najlepsze referen
cje.

W ten sposób «Drawa tożsamości zamor
dowanego zdawała się być załatwiona, gdy 
nagle zjawił się u komisarza policji jakiś 
młodzieniec i oświadczył:

— Jestem Gulano Usubelii, mam lat 33, 
urodziłem się w Albino...

Nie uwierzono mu, ale przedstawił prze
konywujące dow’ody i wiarygodnych świad
ków.

— Czy nie zginęły panu w ostatnich cza
sach jakieś dokumenty? — spytał komi
sarz.

— Nie, — odpowiedział stanowczo Usu- 
bełli — nic ml nie zginęło. Badanie doku
mentów znalezionych przy zamordowanym 
wykazało, że były one zręcznie podrobione.

Odciski palców zmarłego porównane w 
policji, dowiodły, iż zamordowany nazywa 
się Orsi Guido i był od r. 1925 poszukiwany 
przez policję francuską i wioską. Od dłuż
szego czasu musiał się posługiwać fałszo
wanemu dokumentami. Policji udało się 
zbadać kilka osób z otoczenia Gulda, Oka
zało się, że wiódł on dziwaczne życie. W 
dzień pracował w fabryce jako robotnik, 
nocą odwiedzał drogie lokale paryskie.

Znano go tam pod nazwą „człowiek o 
trzech kamizelkach“. Zjawiał się bowiem 
przystrojony kolejno w czerwoną, zieloną i 
żółta k„mizelke. W ten sposób ustalono toż
samość ofiary. Przyczyna zabójstwa i osoba 
zabójcy pozostają nadal w cieniu.

Były więzień 
naczelnikiem więzienia
Były więzień, który przez 4 lata sie

dział za kratami więzienia w Harrisburg, 
w Pensylwariji, otrzymał w tych dniach 
jak donosi prasa amerykańska, nominację 

3 na naczelnika tegoż samego więzienia. 
Nowy naczelnik, Henry G. Brock został 
skazany w 1923 r. na 10 lat więzienia za 

j najechanie i zabicie trzech osób swym sa- 
I mochodem, którym, będąc nietrzeźwym, 
’ kierował po ulicach Nowego Jorku. Ułas- 
: kawiono go w r. 1926. W czasie swego po- 
i bytu w więzieniu zainteresował się urze- 
* czywisfnieniem wszystkiego, co mogło po

lepszyć warunki ogółu więźniów. Założył 
nawet wewnątrzną restaurację, uważaną 
przez władze więzienne za wzorową w 

’ tym zakresie. Wypuszczony na wolność, 
zajmował się nadal sprawami związanemi 
z więziennictwem tak dalece, że za wyka
zaną gorliwość i sumienność wybrano go 

- członkiem rady inspekcyjnej domów kar
nych w Pensylwanji. Obecnie — otrzymał 
nominację na gubernatora więzienia w 
tem właśnie więzieniu, w którem rozpo
czął karj erę jako więzień. S. F.

i

Zastąpienie drewnianych ławek szkolnych 
fotelami klubowemi

Miasto Grand Rapids w stanie Michigan 
dotąd bliżej nieznane na szerokim świecie, 
stało się nagle Sławnem w całej konfedera
cji Stanów Zjednoczonych. Powodem roz
głosu jest zarządzenie naczelnych władz 
szkolnych miejscowych, które postanowiły 
skasować w poszczególnych klasach twarde 
drewniane ławy dla uczni, i zastąpić je wy- 
godnemi fotelami wyścielonemi, specjalnej 
budowy, wynalezionej przez amerykańską 

l fabrykę mebli w Saint Louis. Oczywiście 
! zarządzenie to wywołało szereg sprzeciwów 
’ ze strony ojców rodziny a szczególnie licz- 
i nych członków ciała nauczycielskiego, któ- 
1 rzy twierdzą, że ławki drewniane stanowią 
; poważną przeszkodę w rozleniwieniu się 

chłopców, w usypianiu podczas wykładów 
itd. Nauczyciele natomiast nowszych poglą
dów są zdania, że wygodne fotele przyczy
nią się do wzmocnienia pilności uczniów i 
zwiększenia ich uwagi w czasie lekcyj 
szkolnych. Uczniaki, oczywiście, podzielają 
również to zdanie i przyjęli z największą 
radością tak ultra - nowoczesne rozporzą
dzenie władz szkolnych. Nowe fotele różnią 
się rozmiarami, stosownie do wzrostu i bu
dowy ciała ucznia, który ma na nich zaj
mować miejsce i są zaopatrzone w pulpit i 
deseczkę do pisania. Kształt ich przypomi
na z lekka fotele dentystów. S. F.

Zasady przedewszystkiem.
W Londynie istnieje oddawna Klub Mil

czenia. Członkowie, zbierający się tam, 
palą fajki, wymieniają spojrzenia i — od
dają się kontemplacji. Pewnego razu do 
Klubu zakradli się bandyci, którzy obra
bowali doszczętnie wszystkich obecnych.

Kiedy już złoczyńcy ulotnili się z łu
pem, jeden z obecnych członków, widząc 
przez okno policjanta, wychylił się i za
wołał go. Na drugi dzień został przez a- 
klamację wykreślony z listy członków 
Klubu za „zbytnią gadatliwość“. Zasady 
klubu — orzekli członkowie — powinny 
być droższe od rzeczy tak materjalnych,
jak pieniądze i biżuterja.

Przystosowanie
— Należy się zawsze ubierać zgodnie ze 

swojemi dochodami.
— Tak, oczywiście, ale nie jestem zwo

lennikiem chodzenia nago. (Judge).

RADJO
Programy radiofoniczne;

Piątek, dnia 19 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

g,,dz. 13.05 koncert życzeń z płyt; godz. 17.05 
Wieści z frontu“; godz. 17.10 audycja Mię

dzynarodowego Tow. Muzyki współczesnej 
—- sekcja polska Poznań referat: prof. He
lena Kowalewska, —- dyskusja, prof. dr. Lu
cjan Kamieński i dr. Tad. Szeligowski; g. 
17.35 (WP godz. 19.15 lekcja jęz. włoskiego; 
'mdz. 19.30 odczyt; godz. 19.45 (W); godzina 
25 CO (W); godz. 2045 koncert symfoniczny 
z Warszawy; godz 22.49 (W); godz. 22,45 „Z

ceni swój wzrok 
ten powinien 
żądać 
od optyka 
tylko

SZKIEŁ „PUNKTAL“

Szczegółowy opis „Punktal 475“ na 
żądanie wysyła bezpłatnie fabryka 

Carl Zeiss, Jena.

Pw 11001-5,114

[

nad krawędzi“ (83 pogadanka Brata Ceza
rego); godz. 23.00 sygnał czasu, komunika
ty: godz. 23.15 muzyka popularna z płyt 
gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 1145 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 1240 i 14.45 
płyty; godz. 15.25 odczyt z cyklu dła nau
czycieli — „Trylogja Sienkiewicza" — prof. 
Konrad Górski; godz. 15.45 giełda pienięż
na oraz kom. Centr. Biura Hydr, dla żeglu
gi i rybaków; godz. 15.50 tr. ze Lwowa au
dycji dla chorych, w oprać, ks. Rękasa; go
dzina 16.20 „Kondotjer włoski z XV wieku
— Francesco Carmagnola“ — p. St. Kaszyc
ki (Kraków); godz. 16.40 płyty; godz. 16.55 
lekcja jęz. ang.; godz. 17.10 odczyt; godz. 
17.35 koncert popołudniowy ork. dętej Zw. 
Muzyków Rz. P. pod dyr. Andr. Bromke; 
godz. 1945 przegląd rolniczy prasy zagra
nicznej tr. z Wilna; godz. 19.30 wiadomości 
sportowe: godz. 19.33 płyty gramofonowe; 
godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 20.00 pogadankę muzyczną wygł. Ka
rol Stromenger; godz. 20.15 koncert symfo- 
niczny z Filharmonii Warszawskiej, wyk.: 
Ork. Filharm. pod dyr. Grzegorza Fitelber
ga i Emanuel Feuermann (wiolonczela); w 
przerwie feljeton literacki Wacława Rogo- 
wicza pt. „Szlakiem powieści polskiej“; 
godz. 22.10 dodatek do prasowego dzienni
ka radjowego; godz. 22.50 muzyka tanecz
na.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert orkiestry; Paryż (1724 m). 21.00 
słuchowisko; Koenigswnsterhausen (1635 
m) 20.15 transmisja z opery państwowej w 
Berlinie; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 21.15 koncert chóru; poprzednio śpiew; 
Budapeszt (550 m) 20.00 koncert solistów, 
21.15 pieśni węgierskie; Ryga (524 m) 20.30 
koncert popularny; Wiedeń (516 m) 19.15 
„Missa Solemnis“ Beethovena w wyk. so 
listów, chóru i ork. symf.; Praga (488 m) 
19.00 transmisja z teatru; Rzym (441 m) 
21.00 „Frasquita“ opt Lehara; Bukareszt 
(394 m) 20.00 koncert solistów; Brno (341 m) 
19.20 „Cavaieria rusticana“ i „Pajace“ ope
ry Mascagniego i Leoncavalia; Strasburg 
(345 m) 21.30 „Véronique“ opera komiczna 
Messa gerax.

Akademja Radjowa z okazji 5-lecia istnie
nia Kółka Czeskosłowackiego

Zarząd Kółka Czeskosłowackiego przy 
Kole Naukowem Tow. Stud., i Dypl. W. S- 
H. w Poznaniu zawiadamia swych człon
ków i sympatyków, iż dnia 20 lutego br. 
odbędzie się w Studjo „Rądja Poznańskie
go“ z okazji 5-lecia istnienia Towarzystwa, 
Akademja Radjowa z następującym pro
gramem: 1. Hÿmn czeskosłowacki i polski 
odegra zespól muzyczny Bratniej Pomocy 
Studentów W. S. H. 2. Słowo wstępne b. 
prezesa kol. J. Jeżewskiego. 3. Przemówie
nie Kuratora Kółka p. prof. Ign. Hanusa
4. Przemówienie prezesa Koła Naukowego 
kol. Franciszka Żyndy. 5. Pieśni czeskie i 
polskie odśpiewa p. Hanna Dziewińska. 6. 
Utwory Novaka i Iraka — p. prof. Łuka- 
siewicz. 7. Recytacje „Budziejowickie łąki"
— p. Emil Zegadłowicz. 8. Utwory kompo
zytorów czeskich i polskich odegra zespół 
muzyczny Bratniej Pomocy Studentów W,
5. H. Początek Akademji o godz. 20.15 —
koniec o godz. 21.55.__________ ________
■BBgggggŁJ-1..'.■■¡■■■■Ł tlLÜMRUJm.Jgffggggg

IV Symfonja Szumanna
wykonaną zostanie na niedzielnym kon
cercie Orkiestry stół. m. Poznania w Tea
trze Wielkim pod batutą Stanisława Wie- 
chowicza, kierownika artystycznego Chóru 
Poznańskiego Towarzystwa Oratoryjnego. 
Pozatem program niedzielnego konc. obej
muje Opieńskiego „Zygmunt August i Bar
bara“, Wiecho wieża „Chmiel“ oraz Bacha 
„Magnificat“ na sola, chór i orkiestrę. Współ 
udział w konc. biorą: pp. Marja Trąmpczyń- 
ska (alt), Wanda Dobroczyńska (sopran), 
Jadwiga Musielewska (sopran), Stanisław 
Roy (tenor) i Roman Heis'.g (bas) oraz Chór 
Poznańskiego Towarzystwa Oratoryjnego.
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Ojciec św. Pius XI podczas ostatnich uroczystości dziesięciolecia w szatach 
pontyfikalnych, siedzący na tronie.

0 czwartą klasę
na kolejach

Zamiar skasowania na kolejach 
czwartej klasy, powzięty obecnie przez 
czynniki decydujące, musi wywołać 
głębokie niezadowolenie wśród szero
kich mas ludności wielkopolskiej i po
morskiej, której to przedewszystkiem 
dotyczy. X w rzeczywistości będzie to 
dla tych warstw tylko podwyższeniem 
ceny biletu kolejowego, bo pozatem 
nic się nie zmieni. Inna liczba tylko na 
wagonie dotychczas czwartej klasy.

W sprawie tej gnieźnieński „Lech“ 
pisze co następuje:

„Skasowanie czwartej klasy jest u 
nas zagadnieniem bardziej poważnem, 
niż się wielu wydaje. Komu służyła i 
jakie zadania spełniała w Wielkopoł- 
sce czwarta klasa na kolejach? Jeź
dziła nią przedewszystkiem ludność 
wiejska. I to z dwóch względów: dla 
oszczędności oraz dla możności zab e- 
rania ze sobą większego bagażu. W do
brych i bardzo nawet pomyślnych la
tach mało który włościanin pozwalał 
sobie na klasę trzecią. Wołał oszczę
dzać i stać w czwartej, jeśli miejsca nie 
było, aniżeli jechać trzecią. Ten zmysł 
oszczędności, wyrażający się w jeżdże
niu czwartą klasą, objawiał się zresztą 
nietylko u włościan; rzemieślnicy, dro
bni kupcy, urzędnicy prywatni, a prze
dewszystkiem robotnicy jeździli rów
nież czwartą klasą. Ale dla włościan 
czwarta klasa miała jeszcze inne zna
czenie: nią jeździły nasze gosposie 
wiejskie na targi do miasta, obładowa
ne koszami jaj, klatkami kurczaków, 
kaczek, indyków i t. p. W ten sposób 
transport tych produktów nie koszto
wał wiele i włościanki nie potrzebowa
ły sprzedawać drobiu u siebie na wsi

handlarzowi, jeno same stawały na 
rynku a mieszczuch kupował produkty 
wiejskie z pierwszej ręki. Szczególnie 
do większych miast na dzień targowy 
zjeżdżały się cale gromady włościanek 
z dalekich nawet stron. Gdyby nie było 
u nas klasy czwartej, koszt przejazdu 
podniósłby się, a pozatem przedziały 
trzeciej klasy nie nadają się do prze
wozu koszów i klatek z drobiem. Trze- 
baby bagaż taki oddawać za specjalną 
opłatą do wozu bagażowego, co jeszcze 
bardziej przedrożyłoby wyjazd na targ.

„Zniesienie więc czwartej klasy tra
fia szczególnie w nasze wlościaństwo 
Ale nietylko w nie. Kolej jest dzisiaj w 
Polsce droga, ludność zaś mocno zubo
żała. Zobaczcie sobie dziś, jacy ludzie 
jeżdżą czwartą klasą! Wielu takich, co 
do niedawna jęździli tylko drugą. Duża 
część inteligencji, która nie posiada 
zniżki biletowej, wybiera zamiast trze
ciej, klasę czwartą. Towarzystwo tam 
spotkać można nieraz lepsze, aniżeli 
w klasach wyższych. Aby w tak cięż
kich czasach odbierać naszej dzielnicy 
klasę czwartą, to świadczy, że się z po
trzebami ludności nie liczy wcale“.

Uwagi bardzo słuszne. Trudno po
godzić się z tą inowacją właśnie teraz, 
gdy zubożenie szerokich warstw w na
szej dzielnicy staje się coraz większe.

Wykłady T. C. L.
Co każdy o ubezpieczeniach społecz

nych wiedzieć powinien?
Oto ciekawy, obchodzący tak wiele 

osób dwunasty z rzędu wykład T. C. L. 
Wypowie go p. Marjan Wierzcholski 
w piątek, dnia 19. II. o godz. (8 wie
czorem) w sali 17-tej Collegium Minus 
Uniwersytetu Poznańskiego, Wały 
Wazów 26.

Wejście na salę 20 gr., od młodzie
ży 10 gr. Członkowie T. Ć. L. za oka
zaniem legitymacji oraz bezrobotni 
mają wstęp wolny.
Zebrania i wykłady T. C. L. od 19. II. 

do 28. II. b. r .w Poznańskiem
W następujących miejscowościach 

odbędą się Zebrania T. C. L. i wykła
dy z przezroczami: 19. li. w Krotoszy
nie (godz. 18). 20. II. w Kępnie (g. 18), 
22. II. w Mogilnie (g. 15) i Inowrocła
wiu (g. 19). 23 II. w Trzemesznie (g. 
19,30), 24. II. w Międzychodzie (g. 19), 
25. II. w Pniewach (g. 15), 26. II. w 
Wągrowcu (g. 18). 27. 11. w Żninie (g. 
16). W zebraniach tych weźmie udział 
i wygłosi odpowiedni wykład p. dr. 
Leon Bochenek, delegat zarządu głów
nego T. C. L.

Zjazd Zjedn. Zaw. Polskiego 
w Gdańsku

W niedzielę ub odbył się w Gdań
sku doroczny zjazd Zjedn. Zawód 
Polskiego, w którym wzięło udział o- 
koło 200 delegatów.

Na marszałka zjazdu powołano 
prezesa centralnego zarządu p. Fr 
Mańkowskiego z Poznania. Wygło
szono kilka przemówień powitalnych, 
m. in. przemawiali prezes dyrekcji 
gdańskiej p. Dobrzycki oraz gen ko
misarz Rzeczypospolitej p. Strass- 
burger, który przy tej okazji żegna! 
się z obecnymi z powodu swego ustą
pienia z piastowanego dotąd stanowi
ska jako reprezentant Polski na tere
nie Wolnego Miasta Gdańska.

Nastąpiły sprawozdania zarządu 
z rocznej działalności. Z sprawozdań 
tych wynika, że mimo trudnych i cięż
kich warunków organizacja rozwija 
się dość dobrze. Członków liczy Z. Z. 
P. na terenie gdańskim przeszło 2 i pół 
tysiąca. W roku sprawozdawczym za
znaczył się nawet pewien przyrost 
Majątek miejscowej organizacji wyno
si w gotówce przeszło 76 tysięcy gul
denów, do czego osobno dochodzi je
szcze fundusz pośmiertny w sumie 23 
tys. guldenów. Po sprawozdaniach i 
dyskusji, uzupełniono zarząd, który 
pozostał prawie w składzie niezmie
nionym, z prezesem Lendzionem na 
czele.

Uchwalono kilka rezolueyj, doma
gających się od władz tak polskich 
jak i gdańskich większej i gorliwszej 
opieki dla rzesz robotniczych

Do władz polskich, a szczególnie 
do prezydenta Rzeczypospolitej jak i 
do Prymasa ks. Kardynała Hlonda, 
wysłano depesze hołdownicze. Prze
bieg zjazdu — dzięki sprężystemu 
przewodnictwu p. Mańkowskiego był 
spokojny i poważny.

SPORT
Automobitizm

Walne zebranie Sp. Akc. A. „Citroen“
do której należy również Polskie Towarzy
stwo Samochodów Citroen Sp. z o. o. fabry
ka w Warszawie ul. Czerniakowska 129) 
odbyło się w Paryżu. Charakterystyczne 
jest, że w roku 1931, gdy wszystkie euro
pejskie fabryki samochodów wykazują po
ważne deficyty, fabryka Citroen dala zysk, 
wyrażający się w złotych zgórą 65 miljo
nów. Pod względem technicznym zrobiła 
fabryka dobre posunięcia, wypuszczając na 
rynek znane modele C. 4. F., C. 6. F i CGL, 
W ub. roku również rozszerzono sieć obsłu
gi we Francji i we wszystkich innych kra
jach Europy, oprócz Sowdepji. Pod wzglę
dem społecznym zorganizowano dalsze ka
sy zasiłkowe dla rodzin, służbę opiekunek 
oraz infirmirok. kolonje wakacyjne, cen' a 
kampingowe i szkoły zawodowe. W swem 
przemówieniu podkreślał p. Andró Citroen, 
że rola przemysłowa polega na staraniu się

wszelkiemi możłiwemi sposobami 0 
nienie bytu swych pracowników, na 
znaniu poborów, które im pozwalają , 
na zapewnieniu materjalnych warunkń 
egzystencji, wszelkiemi możłiwemi środit* 
mi. Zaznaczył też. iż pomimo ogólnej h 
presji marka Citroen podwaja swą aktyw 
noć, inicjatywę i wszelkiego rodzaju Wy8,,' 
ki.

Igrzyska olimpijskie
Niedobór Igrzysk w Lakę Płacić pr,.

szedł wszelkie oczekiwania i sięga. 
na złote 10 miljonów. Za bilety wstępu"?' 
brano 96 tys. doi., a wydatki wyniosły uwt 
szło 1.100 tys. doi. F z°-

Lekka atletyka
Sztafety 3X1000 m z finałowego roec 

o drużynowe mistrzostwo Polski „Warta“ 
i „AZS'* (Warszawa) wyznaczono na 15 
ja do Łodzi. Jak wiadomo, decyzja zarządu 
1’ZLA o powtórzeniu tego biegu zapadła j»* 
pod koniec ubiegłego roku. „Warta“ od teł 
uchwały odwołała się do rocznego walnej 
zgromadzenia, prosząc równoczenie o po(“a. 
nie motywów takiej decyzji. Mimo moni" 
tów PZLA nie uczynił tego, to też delega’ 
cja Pozn. OZLA na wałnem zgromadzeniu 
owiadczyła, że nie może podjąć dyskusji i 
powodu braku niezbędnego materiału De. 
cyzję wówczas odroczono, a obecnie — f)0, 
zostawiając prośbę o podanie motywów n¿ 
dal nierozstrzygnięto — wyznacza zarząd 
PZLA termin biegu. Nie wątpimy, że ,,W¿. 
ta“ na wypadek powtórzenia tego biegu, be. 
dzie umiała ponowić swój zeszłoroczny 
sukces, niemniej nrzeto postępowanie 
władz PZLA nazwać trzeba conajmniej nie- 
zrozumiałem.

0 puhar Davisa
Polska walczy z Holandią w dniach" od 

14 do 16 maja na kortach „Legji“ w War
szawie.

Pięściarstwo
Indywidualne mistrzostwa senjorów p

O. Z. B. odbędą się w dniach 19 i 20 w sali 
ośrodka przy ul Marcełińskiej, początek - 
każdorazowo o godz. 20. Finały rozegrane 
zostaną w „Metropolisie" 21 b. m o godz 
12. Walki zapowiadają się niezmiernie cie- 
kawie z powodu udziału czołowych zawód- 
ników naszego grodu oraz Inowrocławia. 
Startują m. in Romański. Rogalski, Misior- 
ny, Rogowski. Polus. Stępniak. Strugiński, 
Konieczny, Wojewoda II, Czyż. Lądek. A- 
nioła, Warecki, Wojewoda 1, Wolny, Arski, 
Forlański II, Witczak. Dziamski. Misiure- 
wicz, Jóźwiak, Rogowski, Szłapka, Gles- 
smann, Hoffmann, Zieliński I i II, Ilolasz, 
Piłat i Krenz.

Piłka nożna
„Legja“ I „Sparta”. Ciekawe spotkani# 

powyższych drużyn, pierwsze w tym roku, 
odbędzie się w niedzielę o godz. 11 na boi
sku „Sparty“ przy ul. Grunwaldzkiej.

Różne
Międzynarodowo zawody saneczkowe w 

Zakopanem odbyły się na torze w Kuźni
cach o długoci 1.000 m i zgromadziły na 
starcie około 80 zawodników, w czem 10 
Austriaków i Czechów. Warunki na torze 
z powodu zbytniego ośnieżenia dość ciężkie. 
Do konkurencji jedynek w wyścigu kla
sycznym stanęło 25 zawodników. Pierwszy 
przybył Prcisler (HDW) (Cz) w czasie 1:51.6 
sek„ 2. Poselt (Cz) 57:9, 3. Scheinpflug 
(Austrja) 2:00 6 sek. Z Polaków pierwszy 
przybył Rączkiewic z (KTH) zajmując 7 
miejsce. W wyścigu dwójek, klasycznym 
do którego stanęło 10 zawodników przybyła 
1 para Poselt, Kopal (HDW) w czasie 1:532 
sok. 1 para polska zajęła 5 miejsce (Żarli- 
kowski i Wiśniowski KTH) w czasie 2:16 
sekund. W skełetonie 1. Koprowski (Ta
try) w czasie 2.4 sek. W jedynkach pań wy
grała p. Hansch (Austrja) w 2:22 sek. przed 
Witkowską (KTH) 2 23 sek. W konkurencji 
bobslejów 3-osobowych jedyny na starcie 
bobsley prowadzony przez Salnikowa uzy
skał rekordowy czas, najlepszy w ciągu 
dnia 1.47 sek.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Pozuaniu.

Bronisław Schwendtke
idz. 3,30 z kaplicy cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej w Poznaniu, 
:m donoszą ciężko strapieni
12 żona z córką i rodzina.
Szamotuły, Swarzędz, Poznań, Środa, Kórnik, 18. II. 1932.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznali. Plac Nowomiejski lfl, teł. 1046.

Propnsontlzlsllai
poszukiwana do pierwszorzędnego przedsiębior
stwa branży spożywczej. Warunki: winna być 
wymowna, znać również język niemiecki i P° 
siadać dostateczne wykształcenie ogólne; wiek 
około 30 lat. Najchętniej widziane dawniejsze 
nauczycielki gospodarstwa domowego. Zgłosze
nia do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 53,409. pw u 002-53,409

Dnia 16 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, kilkakrotnie Opa
trzona Sakramentami św., nasza długoletnia, 
wierna sługa, ś. p.

Franciszka Jęśkowiak
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 19. b. ffi-> 

o godz, 17-tej z kostnicy „Zakładu dla Nieule
czalnie Chorych“ w Górczynie, uł. Sielska 13, na 
cmentarz górczyński.
zw 13 437 Romanostwo Smoczyńscy.
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Na ogłoszenie p. Konstantego Piechoty 
w nr. 70 „Kuriera Poznańskiego“ komuni
kuję Szanownei mojej Klienteli, że na tenden
cyjnie fałssywe twierdzenia p. Piechoty
reagować nie myślę. Sprawę przeciwko 
p. Piechocie skierowałem na drogę sądową, 
wobec czego w przyszłości na łamach pism 
polemizować z nim nie będę.

Żałobne
Kapelusze

po zniżonych cenach 
p.i.ca

Edward Morski
dypl. Iniynier-tecbnolog,

, Radca Okr. Izby Kontroli Faństwowej w Poznania
długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 17 lutego 1932 r„ 
«żywszy lal 60.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w sobotę, dnia 20 II 
2 r.. o godzinie 9 w kościele Zmartwychwstania Pańskiego poczem 
ęrzeb z kaplicy cmentarnej parafji Zmartwychwstania Pańskiego, 
zem zawiadamiają pogrążeni w ciężkim smutku

Cześć Jego pamięci! • , . . . _» •,,in zona, dzieci i rodzina.ZW 13 Md __________ _____________________ _

Poznań, Szkolna 9
. Pw 10 229 2.34

Fabryka Fortepianów i Pianin 
w Poznaniu.

Na ogłoszenie p. Konstantego Piechoty 
z dnia 13 lutego 1932 w „Kurjerze Poznań
skim“ podajemy ponownie do wiadomości, 
że w myśl ustawy Prawa Przemysłowego 
p. Piechota nie posiada kwalifikacji facho
wych odnośni strojeń i naprawy fortepianów, 
wobec czego umieszczanie anonsów o usa
modzielnieniu się jest niezgodne ustawowo. 
Przez takie ogłaszanie wprowadza się w błąd 
klientelę, gdyż moralnej odpowiedzialności 
za konsekwencje jego pracy, ani Cech ani 
też firma na przyszłość ponosić nie może.

Tendencyjne mylne twierdzenia p. Kon
stantego Piechoty o nieistnieniu Cechu mijają 
się z prawdą gdyż takowe Cechy w Polsce 
istniały i istnieją. pw u01415-53,420421

tańsze!
ttł 1 111 ll SMltl

wielka Dm Ekspoit 
Czesław SzydłowsRL 

3 Maja 5 
Tel 19-27 TeL 19-27

Nawiązując do notatki w „Kurjerze Poznańskim“ ostrzegam przed oszu
stem, który grasuje na terenie Poznania i podając się za mojego przedsta
wiciela. sprzedaje na rynkach podczas targów w moich oryginalnych butel
kach. specjalnie do tego celu kupionemi. wodę na wzór koniaku kolorowaną 
jako moją znaną powszechnie ze swej niedoścignionej jakości

WINNĄ WYPALANKĘ
„o cenie zł 7,— za 1/1 1. butelkę. — Ostrzegając wszystkich interesentów i sym
patyków moieh wyrobów przed wymienionym oszustem, proszę o oddanie go 
w razie zauważenia takiego taktu, w ręce policji, celem przykładnego ukarania.

Oryginalne wyroby moje są do nabycia w koncesjonowanych składach 
sprzedaży napojów alkoholowych oraz w restauracjach i w tych składach w 
oryginalnem opakowaniu nabyte wyroby moje są oryginalnej jakości.

J. STRZELCZYK,
Palarnia Włniahdw Fabryka Likierów. Hartownia Win

„0449 Poznań, Wawrzyńca 28 b. Te|. 77-90.

T (elektr.t 
Y AV. j i wodną. 
j i Farbowanie
/ I włosów, brwi i rzęs.
». i Manicure, Pedicure

Masaże głowy 
9 j twarzy i wszelkie 

zabiegi w wykona
niu staraiiiiem przez pier

wszorzędne siły w 
„SALON DE COIFFURE“ 

N. Muszyński 
<dla Pań i Panów) 

ut. 3 Maja nr. 3. i 27 Grudnia 4 
Ceny przystępne.

w Poznaniu.

Wielka Atrakcja! Jedyna w Polsce!

metrówkę, transmisję, motor 
elektryczny aparat wulkani
zacyjny i do spawania oraz 
kompletne narzędzia do war» 
»zlatu sainocnodowego sprze
dam za bezcen. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zw 13 431

o godai. 7-mej, 9-tej i 11 wieczorem 

w Ka.wiarni

„ESPLANADE“
Solowe popisy na KIJOFONIE

p. Edmunda Dorianfl
są najekonomiczniejszym I najtańszym opałem domowym.

Zamówienia na dostawę wagonową przyjmuje biuro sprze
daży kopalni: Fwuoos-tjs

SKŁAD
spedycyjny i transport mebli 
ze składem węgla i paszy, 
z wielką składnicą i podwó
rzem w Bydgoszczy, do wy. 
dc erżawieaia Pisemne ofer
ty pod „Spedycja** do eksp. 
Hoikendor ff. Bydgoszcz. 

Pomorska 5, 
nw8 717WIELKA NAGRODAPosadzkę parkietową

wyborowej jakoSci. absolutnie sucha, z fachowem układan:ein 
pod gwarancją dostarcza Pw 10 602 53.281

Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu
E. Kampe Inż. G. Chojnacki Sp. z p

Strzelecka 19. Reda, Pomorze.

Ogrodnikczytelnikami niniejszego pisma firma nasza postanowiła ro® 
dać tytułem welkiej nagrody rozmaite towary. Każdy „ęzytei 
nik może otrzymać * sp U 401/2

zupełnie bezpłatnie
(podług tkanych warunków) premie w poataei kamgamu 
na ubranie kowtjumy damskie bielizn« damska, męsku poAcie 
Iowa kołdry watowe zegarki instrumenty nautyczne aparaty 
fotograficzne. filmowe i inne przedmioty wartościowe, jeżeli 
nadeśie prawidłowe rozwiązanie mniejszego zadania

Okae*a do drzwi 
Obucia do okiem 
BI. cha cynkowa 
Blach mosiężna

g wożdaie i tańcach? 
roby I nlly

Prut do orasowaala atom) 
Artykuły rolniczo 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

•kład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

fet. 35-1» i .5-43 
Pw 10 632-5.49

młodszy, wyuczony, z językiem 
polskim i niemieckim, od zaraz 
potrzebny do większego ogrod
nictwa. Piśmienne zgłoszenia 

należy skierować do 
HermaanmfihleaS. A. 
Poznań, plac Wolności 17. 

Pw 11005-7,37Stenotypistka Kreski należy zastąpić literami aby otrzymać oowszeehnie zna 
aa przysłowie. Udz.al w konkursie dla otrzymania nagrody je«i 
bezplutny. Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. 
Rozwiązanie prosimy nam przystać w liście lub na »w* klei 
pocztówce z podaniem dokładnego adresu na co W P otrzyma 
szczegóły : nteepudzianke Posiadamy dużo helów dziękczynnych. 

POLSKA SAMOPOMOC WŁÓKIENNICZA 
Łódź 5. skrzynka pocztowa 7 oddział S93.

biegła i poprawna w pisania 
i stenografowaniu potrzebna. 

Zgłoszenia z świadectwami uprasza
Drukarnia Polska Sp. Akc. 

iw 13442 Poznań, św. Marcin 70.

Dla lekarza w centrum dc 
praktykowania próżny 1 
pokój z przedpokojem
komfoitowy, osobnem wei- 
sciem. za czynszem mie
sięcznym wpiost od gospo- 
daiza do wynajęcia. Oterly 
z podaniem czynszu mie
sięcznego do Kuriera Pozn. 

pod zw 13 438

kitnne, ogrodowe, katedralne, surową, 
ruciane, ornamentowe, koorewo ttja- 
nenty, kit szklarski ltp„ lustra I 
•zybjr wystawowi poi«» 

’olskie 8 u,o Sprzedaży SiL-t« 
Spółka Akcyjna Poznań 

Mule Garbary 7 a. tcleton 28-63. 
Oddział w Łodzi, ni. Pusta 15 iT. 

Pw 8 479 30 110

*ompy odsfodkowef
systemu Oddessa

oryginalnem o stawie ¿matowej
dostarczo _ ... _

»'S___ W?» «Peu» W ”-*»
StTä * B MI | ff ««okń* hi 40-49 .

■tacja kol. Brzoza pow. Bydgoszcz skąd 
połączenie autobusem do Łabiszyna

aa Pomorzu, urządzony nowocześnie — ‘¿o łóżek — 
centralne ogrzewanie - garaże — salka. Do obięcia 
potrzeb ie ca. 15000 złotych Zgłoszenia natychmiast do

KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI
młnwtn Brodnicy — a. Drwęcą nw8 713

Począwszy — z żelaznym, żywym 1 martwym 
inwentarzem, następujące folwarki:

. ( (tłnebi gtHvkib|ntja;i
Łabiszyn obszaru ca 365 ba ca 75 000 zł 
0irzanowo „ „ 290 ha „ 50 000 zł
Smogorzewo „ „ 365 ha „ 60 000 zł DEKORATOR PRZETARG PRZYMUSOWY 

W sobotę, dnia 20 lutego, o godz 11-tej przy ul Żydow- 
~&pł?t sprzedsm najwięcej dającemu za natychmiastową

samochód ciężarowy marki „OppeP. nw 8 801
Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem

Krawczyk, komornik sąd., Dąbrówki 14, j

fachowo „ „ 353
Bliższych informaoyj udzieli

A 2 807

samodzielny, z ewent. ekspedycją, posznknje 
posady. Łaskawe zgłoszenia proszę do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego pod aw 19 42»Administracja,



Numer 78

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział A. 
wpisano 1) dnia 3 listopada 1931 r pod nr. 3458 lirmę 
Strzała, Zaklaty Elektrotechniczne inżyniera Namyśla 
Nast. inżynier Witold Piński, Poznań. Właścicielem jest in
żynier Witlod Piński z Poznania. 2) dnia 3 listopada 1931 pod 
nr. 3459 firmę Rek Polski, Kazimierza Ziętakowa, Poznań. 
Właścicielem jest posiedzicielka ziemska Kazimiera Zię- 
takowa z Poznania. Romanowi Ziętakowi dzierżawcy do
meny z Poznania udzielono prokury. 3) dnia 3 listopada 
1931 r pod nr. 34G0 firmę Fabryka Bateryj Iskra, Aleksan
dra Zalęska, Poznań. Właścicielem jest wdowa Aleksan
dra Zalęska z Poznania Inżynierowi Czesławowi Zaleskie
mu z Poznania udzielono prokury 4) dnia 3 listopada 
1931 r nr. 3377 rzy firmie Radjo Hurt L Makne i S-ka, 
Poznań. Kupiec Stanisław Piotrowsk. z Poznania wystą
pił ze spółki. Firma jest przedsiębiorstwem kupca poje-] 
dyńczego 5) dnia 17 listopada 1931 r. nr. 2978 przy firmie 
Bolesław Wojkowski składnica sukna, Poznań. Prokura 
Marjana Staniszewskiego wygasła. 6) dnia 17 listopada 
1931 r nr. 2718 urzy firmie Wiza i Matuszek, Poznań. W 
Poznaniu przy ulicy 27 Grudnia nr 5 utworzono filję. 7) 
dnia 17 listopada 1931 r pod nr. 3481 firmę Wacław Żar- 
nowski, hurtjwny handel skórami, Poznań. Właścicie
lem jest kupiec Wacław Źarnowski z Poznania 8) dnia 17 
listopada 1931 pod nr. 34G2 przy firmie Ludwik Wł. Wiśniew
ski, Eksport ziemniaków, Poznań. Właścicielem jest ku
piec Ludwik Władysław Wiśniewski z Poznania 9) dnia 
23 listopada 1931 r. pod nr. 2386 przy firmie Antoni Waw
rzyniak Nast. W. Rakowski, Poznań. Firma wyga9ia 
10) dnia 25 listopada 1931 r nr. 2845 przy firmie Nikodem 
Szmelter, Poznań. Firma wygasła 11) dnia 25 .istopada 
1931 r. pod nr. 3463 firmę Import Owoców Południowych 
Franciszek Ziółkowski, Poznań. Właścicielem firmy jest 
kupiec Franciszek Ziółkowski z Bydgoszczy 12) dnia 28 
listopada 1931 r pod nr. 2997 prży firmie Mar Jan Garstecki, 
fabryka fartuchów, Poznań. Firma wygasła. 13) dnia 3 
grudnia 1931 r. pod nr. 3464 firmę Darz Bór, nasiona, sa
dzonki i narzędzia leśnicze, żywa zwierzyna, Janina Wasz- 
kowiak, Poznań. Właścicielem jest Janina Waszkowia- 
kówna z Poznania 14) dnia 3 grudnia 1931 r. pod nr. 3465 
firmę Primarius Walter Lesser, Poznań. Właścicielem 
jest kupiec Walter Lesser z Poznania 15) dnia 10 grudnia 
1931 r. pod nr. 3C54 przy firmie Teodor Zajfert i S-ka, Po
znań. Firma brzmi odtąd Teodor Zajfert, Poznań. Teo
dor Pawłowski kupiec z Poznania wystąpił ze spółki. 16) 
dnia 10 grudnia 1931 r. pod nr. 3401 przy firmia Poznań
skie Laboratorium Chemiczne Włodzimierz Jahnke i Sta
nisław Łajdyk, Poznań. Kupiec Stanisław Łajdyk wystą
pił ze spółki 17) dnia 10 grudnia 1931 r pod nr. 3466 firmę 
Hurtownia Towarów Krótkich 1 Galanicryjnych „Bawełna" 
Emma Bornstajn, Poznań. Właścicielem jest kupcowa 
Emma Bornstajn, z Poznania. Kupcowi Herszowi Born- 
stajnowi z Poznania udzielono prokury. 18) dnia 10 grud
nia 1931 r. pod nr. 2110 przy firmie Leon Czarliński, Po
znań. Prokury Kazimierza Strzyżewskiego, Stanisława 
Grabskiego, Kaliksta Lasockiego i Józefa Sztegera wyga
sły 19) dnia 16 grudnia 1931 r. pod nr. 3467 firmę Klng- 
mann & Dąb, agentura zbożowa, Poznań. Współwłaścicie
lami są kupiec Leon Klugmann i kupiec Szyja Dąb, obaj

z Poznania. Jawna spółka handlowa rozpoczęła swe 
ności dnia 1 października 1931 r. Do zastępstwa spółki 
są upoważnieni spóinicy samodzielnie 20) dnia 16 grud
nia 1931 r pod nr. 3338 przy firmie Walenty Grzelaszyk, 
Fabryka Tub i Wyrobów Metalowych, Poznań. Firma wy
gasła 21) dnia 16 grudnia 1931 r pod nr. 3303 przy firmie 
Kupiec, Wydawnictwo gazet fachowych, Artur Gustowski, 
Poznań. Leszkowi Gustowskiemu z Poznania udzielono 
prokury. 22) dnia 22 grudnia 1931 r. pod nr. 2251 przy 
firmie Maksymilian Sołyga, Poznań. Firma wygasła 23) 
dnia 23 grudnia 1931 r pod nr. 2354 przy iirmie Polaszek 
i Lisiewski, produkty rolne, Poznań. Firma brzmi odtąd 
Czesław Lisiewski, produkty rolne Poznań 24) dnia 31
grudnia 1931 r_po’d nr. 3341 przy «^„BielskU Wyroby^ w ^odze egzekucji przymusowej
Sukienne We Be Wolf BrUf, Poznań. Właścicielem jest 
obecnie kupiec Henryk Braff z Poznania Wszelkie akt) 
wa i pasowa przedsiębiorstwa przejmuje nowonabywca 
25) dnia 20 stycznia 1932 r. pod nr. 3148 przy firmie F. Su
chanek i S-ka, przedsiębiorstwo techniczno-handlowe dla 
rolnictwa i przemysłu, Poznań. Firma wygasła 26) dnia 
20 stycznia 1932 r. pod nr. 34G8 firmę Carl J. Larsen, Ge
neralny Przedstawiciel na Polskę duńskich wirówek Titan, 
Poznań. Właścicielem jest Carl Johan Larsen kupiec z 
Poznania. 27) dnia 20 stycznia 1932 r pod nr. 3469 firmę 
Ero, Wytwórnia Fotochemiczna Władysław Kalser, Po
znań. Właścicielem jest kupiec Władysław Kaiser z Po
znania 28) dnia 20 stycznia 1932 r. pod nr. 3470 firmę M. 
Płońsk, Kościan Oddział w Poznaniu. Współwłaściciela
mi są kupiec Herman Labatzki i kupiec Ludwik Wenski. 
obaj z Kościana. Kupcowi Karolowi Piątkowskiemu 
udzielono prokury dla oddziału poznańskiego. Jawna 
spółka handlowa rozpoczęła działalność dnia 1 lipca 1907 
Do zastępowania spółki wystarczy podpis jednego z wła
ścicieli lub prokurenta 29) dnia 20 stycznia 1932 r pod 
nr. 3471 firmę Jadwiga Thlelmann, Przedsiębiorstwo Po 
krywania Dachów. Poznań Właścicielem firmy jest 
Jadwiga Thielmann z Poznania. Książkowemu Edwardo
wi Szymczakowi z Poznania udzielono prokury 30) dnia 
20 stycznia 1932 r pod nr. 3472 firmę Helia, Fabryka la- 
karonn, Musztardy i Konserw surowych, Florjan Szulc, 
Poznań. Właścicielem, jest student Florjan Szulc z Po
znania Kupcowi Tadeuszowi Szulcowi z Poznania udzie
lono prokury. 31) dnia 26 stycznia 1932 r pod nr. 2535 przy 
firmie Bernard Polski dawniej Polski 1 Bielawski, Po
znań. Władysław Pokora i Marjan Pukacki wystąpili ze 
spółki. Firma jest przedsiębiorstwem kupca pojedyńczego 
32) dnia 26 stycznia 1932 r. pod nr. 1948 przy firmie Ver- 
kehrsinstiłut Weisse Raćler Franciszek Arndt, Poznań. 
Firma wygasła 33) dnia 26 stycznia 1932 pod nr. 1994 przy 
firmie Fabryka luster i ślifiernla szkła, Pokora i Pukacki 
dawn. Benkel i Broze, Poznań. Bernard Polski wystąpi! ze 
spółki 34) dnia 1 lutego 1932 r pod nr. 2582 przy firmie 
Józef Kujawa, Poznań. Firma wygasła 35) dnia 1 lutego 
1932 r. pod nr. 2920 przy firmie Donat Stabrowski. Poznań. 
Firma wygasła. 36) dnia 1 lutego 1932 r pod nr. 3473 firmę 
Dywany Żywieckie Bracia Góreccy, Poznań. Współ wia 
ścicielami są kupiec Franciszek Górecki i kupiec Józef 
Górecki, obaj z Poznania. Jawna spółka handlowa rozpo
częła swe czynności dnia 1 lutego 1931 r. Do zastępstwa

rr^go^lO^^ pod w. 347 firmę Fabryka past,^ 
wia Ha Es Es Henryk Koszczyński, Poznam Wta^* 
lem jest kupiec Henryk Koszczyński z Poznania 3s, d 
1 lutego 1932 r pod nr. 3475 firmę Stanisław PajaczkOws,’ 
Pracownia Instrumentów Muzycznych, Poznań, 
cielem jest tech ik fortepianowy btamsiaw Pajączkowi 
z Poznania. Poznań, dnia 3 lutego 1932. Sąd Grodki 

nw N 771
1. K. 1/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. 

mość położona w Chodzieży i w chwili uczynienia wzmia„ 
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Chocty") 
tom BA 1. karty nr 118 na imię kupca Wlanyslawa Stanu.
_ /-i, .. ~ ~W drndTP PCTZPklJCll DFZ V Hi II
14 kwietnia 1932 r„ o godz 10-tej przed poi wystaw?”’’ 
la przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr l. 
ruchomość o powierzchni 0,23,10 ha., sktada się z podwA 
¡•za. ogrodu domowego i zabudowanej nieruchomości ty.' 
tość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego w ' 
nosi 770 mk. Tabele i wyciągi katastralne przejrzeć mażr ‘ 
w Sekretarjacie tutejszego Sądu Grodzkiego. Wzmiank, 
o przetargu zapisnao w księdze gruntowej dnia 23 kw»t 
nia 1931 r. Chodzież, dnia 10 lutego 1932 r. Sąd GrodzP 

_ nw 8 530 ____________
“WYWOŁANIE.- Roman Rybczyński mistrz~stoUm, 

w Poznaniu, ul. Gen Umińskiego 8, wniósł o pozbawień 
mocy weksla osobistego, wystawionego w czerwcu 19;j, . 
przez firmę Pe-Pe-Ce A Weinberg w Poznaniu na ziec. 
nie Józefa Szypczyńskiego a płatnego w Poznaniu w dni' 
1 grudnia 1931 r przez wystawcę na kwotę 200 złotych p0 
siadacza weksla wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym 
Sądzie pokój 69 najpóźniej w terminie w dniu 29 kwielni, 
1932 r., o godz 12-tej i okazał weksel Sądowi gdyż w prz" 
ciwnym wypadku weksel zostanie pozbawiony mocy nra/ 
nej. Poznań, dnia 8 lutego 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 8 774
WYWOŁANIE. Marcin Stępczak kupiec w Poznaj? 

ul Fr. Ratajczaka 20 zastąpiony przez adwokata Frąck£ 
wiaka w Poznaniu wniósł o uznanie za umorzony zagini? 
nego mu weksla wystawionego na kwotę 650 złotych dnia 
26 listopada 1931 r przez Franciszka Teclawa i przyjętego 
przez Stefana Jasiaka w Poznaniu Śródecka 1, i ¡n(los|) 
wanego przez Franciszkę Kupczykową w Poznaniu, Stary 
Rynek 44, który jest płatny dnia 15 lutego 1932 r. « p0. 
znaniu. Wzywa się posiadacza wyżej zaginionego wek«)» 
aby się zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69 najpóźniej» 
terminie 15 kwietnia 1932 r., o godz. 12-tej i okazał Sądowi 
weksel, w przeciwnym razie Sąd wyda orzeczenie uznajmy 
weksel za umorzony. Poznań, dnia 13 lutego 1932 r Sąd 
Grodzki,____________ ______ ___________ __ nw 8773

UCHWAŁA. W sprawie postępowania upadłością 
go nad majątkiem kupca Jana Szymczaka w Poznanie 
Stroma 2, zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 27 
tego 1932 r., o godz. 12-tej w gmachu tutejszego Sądu po. 
kój 29 celem rozpatrzenia wniosku zarządcy masy o za- 
stanowienie postępowania upadłościowego z powodu braku 
masy po myśli § 204 ordyn upadł Poznań, dnia 11 iu. 
tego 1932. Sekretariat 2 8, Sądu Grodzkiego. nw 8772

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
siowo 15 groszy, 5 liczb = jedno siowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z21205, dliii 
I t d. = i siowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

aKi SPRZEDAŻE 21 , Sypialnię
! jadalnie bardzo tanio sprzedam.

Parcelę
od 40 groszy za ins kredy« bu
dowlany 6 % Osadopol" Kze-

Stolamia Kwiatowa 
zdw 28 872

Składnica
czyspospol-.tej 9. Pw 10 231-2.82 materiałów budowl. dobrze pro-

Motocykl
kopie, mato używany nowszy 
typ Oferty podaniem marki, fa
bryki. ceny Kurjer Poznański

zdw 2 652
Pianino

zagraniczne czeskie, moderatorem 
korzystnie. Oferty Kurjer Bo
smański zdw 29 229

„Centrala mebli"
Swarzędz naprzeciw pis-zty po
leca meble po cenach niskich 
W elki wybór Pw 9 814 5-30 32'5

Drzewka
I krzewy owocowe
ozdobne oi az różne po ce 
nach zniżonych Szkółki 
Drzew A. J. Jeske. Jeio 
nek poczta, stacja kol. 
Zlotniki k. Poznania. Te 
lefon 3, Cenniki na żada 
nie! Dojazd autobusami z 
ni. Szyperskiej w kierun 
ku Obornik

Pw 10 973 7.10
Antyczne

meble, srebra, porcelanę dekora
cyjna. żyrandole, kinkiety, zega
ry. kandelabry, kryształy, przed
mioty okazyjne, biżuterje tanio
ioieca Antykwamia Antoniego 

’ióro. Marcinkowskiego 28.
Pw 10 941-6.00

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański

Sprzedam
bilard francuski. Pawlak, Restan- 
racja. Grunwaldzka 5.

zdw 29 465
Restaurację

z pełna koncesja tanio sprzedam.
sperujaca przy ożywionej ulicy w i Zgłoszenia do Kurjera Poznań-
Poznaniu jest z powodu wypro
wadzki do oddania gotówki po
trzeba 10 tysięcy zł. przyjinie się 
ewenti. kierownika z kaucja pod 
pewna gwarancje hipoteczna. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 508

skiego zdw 29 463

Willa

Biurka
debowe większo płaszcz oficerski 
na Średnia figurę tanio sprzedam. 
Wierzbiecice 20 m. 7. ptr.

zdw 29 462

Parcele
5 pokojowa ogród dwumorgowy. pray aj Dąbrowskiego 2 i 4 zł 
20 minut koleją od Warszawy do m sprzedam. Maciejewski,
sprzedan a ub do zamiany na Dąbrowskiego 88 telefon 62-6«. 
willę w Zakopanem. Oferty do zdw 29 426
Kurjera Poznańskiego zdw 29 471

Dr oą er ja
i towary kolonjaino. dobrze za-

Domek
s rola Wielka Staroięka 28 sprae- 

, - , - , . Jam natychmiast, wplata 4 tys.prowadzone, bez konkurencji za- Zgaszenia Poznań ul. Kole- 
raz sprzedam, objecie według fak- ju 29 434
tury. Zgłoszenia do Kurjera Po- 30 a ----------------------- ■
znańskiego zdw 29 483 Restaurację

z mieszkaniem lub bez. w śród
mieściu sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kur-jer Poznański 

zdw 29 432

Skład
kolonjainy mieszkanie pokój ku
chnia. Adres Kurjer Poznański 
_________ zdw 29 488

Hurtownia
książek powieściowych. Najtańsze 
żród’o zakupu dla bibliotek pry
watnych - towarzyskich - szkol
nych Woźna 12.. Dom firmy Ku- 
iaj „Książką Antykwariat" — 
Woźna 12. zdpw 29 184

Zakład fryzjerski
z pokojem sprzedam 1 200.— Zyto 
szenia Szewska 19 zakład fry
zjerski.______________ zdw 29 290

Prawdziwe Airedale
6 tygodni. Müller. Chwaliszewo 
50. wchód Owocowa 1. Poznań.

zdw 29 493

Klubowy
garnitur elegancki, jak »owy 
sprzedam, 180. Grobla 4. mieszka
nie 2 zdw 29 506

Piekarnia
z domem, wolne mieszkaniem pięć 
pokojowem. piec rurkowy kom
pletne urządzeni® maszynowe w 
wiekszein mieście gdzie sad. gim____ . ______ ____ Tylko dla znawców , ....

Dom Komisowy Dominikańska lustro salonowe złocone pieknie nazjum i seminarium natychmiast 
" telefon 24-42 Pw 9812-1.65 rzeźbione, rzadki okaz, pra wdzi-ido sprzedania. Gotówka potrzeb- 

wy wazon chiński sprzedam. na 25 000 zł reszta według ugody. 
Adres wskaze Kurjer Poznański ~ ‘ ‘

zdw 29 570Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bę różne inne przedmioty 

Pw 10 628-53.31
Sprzedam

parcele budowlana mtr. 750 (Gór-

Źgloszenia Kurer Poznański 
zdw 29 518

Obraz
Müüfera-Kurzweiiy'go pod szkłem

Koionjalkę
zaprowadzona, z mieszkaniem — 
tanio sprzedam. Adrea. Kurjer 
Poznański zdiw 29 622

5 KUPNA

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza
ju Tw 821

czvn) przy ul. Marsz. Focha — spr.zodam. Wrocławska 1-5 podwó- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 5(4 rze, prawo, mieszk. 23. zdw 29 515

Pianino
sprzedam. Marsz. Focha 53 HI., 
prawo. zdw 29 60«

Fortepian
BlUthnera. mało używany, ko
rzystnie sprzeda B Sommerfeld, 
Pożnań ulica 27 Grudnia 15.

n w 8239

Skład
każda branże św. Marcin. Adres 
Kurjer Poznański zdw 29 604

Pfekarnię
w Poznaniu sprzedam Trafan- 
kowski. Plac świętokrzyski 1.

zdw 29 646

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej. Lako
wa 4 a, stolarnia zdw 25 975

Samochód
limuzynę Chevrolet sprzedam bar. 
do tanio. Piaskowa 2. m. 6.

zdw 29 44«

Motor
2 całem urządzeniem mleczarni. 
Zgłoszenia przyjmuje R. Robkie- 
wicz. Jutrosin, pow Rawicz.

zdw 28 448

Gabinet
polerowany korzystnie. 
Wilda 05. skład nanieru.

zd w 29 630

Salon
mahoniowy inkrustowany, roz
maite starożytne meble, dywan 
perski 2X3 olejny cbras Chmie 
lewskiego i akwarel Karpińskie
go. rzeźba Chrystusa, świeczniki, 
wazony na sprzedaż. Skarbowa 4 
parter, lewo. zdw 29 617

Górna Skład
kolonialny tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 29 455

Sypialnia
lakierowana aa baacan
Wodna 15

Kwissa.

Papuga
popielata czerwony ogonek, gatu
nek ..Jako" dużo paplajaca ba.r- 
dzo zabawna i niezłośliwa, oka-

Plac budowlany w Gdyni
do sprzedania 3 000 ms na Ka
miennej Górze, przy brzegu mo
rza. blisko miasta, przepięknie po-

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Cenirale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
ceny. Pw 9825/6 45,68

Sypiainie
mrzedaje tamo Stolarń.a Ryba- 
ki 15 nw 7371

Płaszcz
wiosenny z futrem, pianino sprze
dam. Mickiewicza 17 parter lewo 

zdw 29 548
Amerykańską

maszynę do pisania nowa korzy
stnie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 553

Meble
tanio wprost ze sk adnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaiiszewski przy krzyżu 

zdw 29 527
Futro

obszerne dla szofera tanio. Mar
szalka Kocha 25 m. 10.

zdw 29 530
Pianino

i skrzypce bardzo korzystnie 
sprzedam. Woźna 12 III. prawo, 

zdw 29 537
2 maszyny

damskie 90 ręczna Singera 50 — 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 29 423/4

Mleczarnię
w Mieszkowie pow Jarocin, po
czta w miejscu korzystnie sprze
dam. Walerian Brzóslowicz — 
Chwałkowo Kościelne, mlecsarnia 
pow. Śrem poczta Mchy.

zdw 29 283/4
Sprzedam

tan» aypialke. Bosa 24. mieszka
nie 6. od 5. zdw 29 513

Skład
papieru przy ruchliwej ulicy 
sprzedam łanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 29 561

Skład
spożywczy dobrze zaprowadzony 
małe mieszkanie sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 29 000
Kanarki

premiowane śpiewaki oraz sa 
miczki do lęgu sprzedaje tanio. 
A. Zandccki. Aleje Marcinkow
skiego 28. zd 29 602

Maszyna
damska (okrągłe) Szyperska 8, — 
m. 3. zdw 29 674

Gramofon
szafkowy tamo sprzedam. Sio- 
wackiego 48 mieszkań e 6O

jw 2582

Ubranie
iaskółkowe. czarne, marengo. na 
jedwabiu, jak nowe na wysoka 
figurę tanio sprzedam Zgłoszę 
nia św. Marcin 22 mieszkanie 13

adw 29 702

Zakład
fryzjerski 6 obsiug. nowocześnie 
urządzony dzierżawa 120 zło
tych. tanio sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Poz<n. zdw 29 640

Sprzedam za bezcen
piękny spód z australijskich opo
sów. ma\j noszony, prawie jak 
nowy. Obejrzeć można firmie 
Lehmann Wroc'aweka 18.

zdw 29 041
Radjoaparaty

pozostałe ze sk'adu oraz cześc 
za każda możliwa cene wyprze 
daje. Zainteresowani zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 29 689

Skład
koionjalno - delikatesowy, za-pro 
wadaony dobrze prosperujący 
w najłepszem miejscu (centrum) 
Oferty Kurjer Pozn zdw 29 693

Nie wszyscy jeszcze 
wiedzę, że garnitur 

umywalkowy za 7,50
Serwis kawowy 6 osob.. porcela
na. za 8.50 — 12 osobowy Serwis 
obiadowy, porcelana, za 59 — 
Noże, widelce, łyżki — alpakowe
— kokosowe — Różne Prezenty
— kupić można tanio tylko 
wprost Hurtownia Porcelany. 
W roniecka 24 (oo-dwórze).

zdw 29 708
Pianino

okazyjnie bardzo korzystnie. Dłu
ga 4. mieszk. 10. Pw 11 007-7.40

Jadalnia dębowa
styl flamanlzkj okazyjnie Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pw 11010-7.48

Dwa saloniki
antyczne biały i mahoniowy oraz 
buduarek. korzystnie. Dom Komi
sowy. Dominikańska 3 telefon 
2442. Pw 11 011-7.47

Wilka
ostrego sprzedam. — Kozłowski 
Wodna 27 .-«• 4 558

Skład
koionjalny dobrze zaprowadzony 
sprzedam. Szamarzewskiego 19 a 
IV. piętro. Stefaniak zdw 29 671

Willa
Poznania komfortowa 60 000. wil
ia Puszczykowie — 14 000 ..Dom 
Zleceń" Szkolna 6. III zdw 29 685

Parcela
900 m’ cena 8 500 460 nu cena 
4 500. przy kościele łazarskim. 
„Dom Zleceń“. Szkolna 6 III.

zdw 29 687

zyjnie tanio do sprzedania Zgio-jtożony. Refiektanci pista do Ku.-
Bdw28802.sznia Kurjer Pozn. zdw 29 567 Irjera Poznańskiego zdw 29 663

Żwirownię
blisko centrum ibardzo korzystny 
interes) sprzeda właściciel. Ofer
ty Ktu-jer Poznańekj zdw 29 700

Poszukuję
składu mn;ejszego z m-eszkaniei 
Poznaniu towary krótkie y-a 
cukierków lub spożywcze gotó, 
ki około 1 000 zł. Zgłoszenia Ki 
rjer Poznański zdw 28 864

Książki
poszczególne dzieła i cale bib] 
teki kupuje. Płaci najkorzyainn 
Woźna 12 Dom firmy Kużaj 
.Książką Antykwariat" Woź: 
12. zdpw 291

Maszynę
do pisania kupie Oferty cem, 
marka Kurjer Poznański

zdw 29 441
Zakład fryzjerski

dobrze prosperujący kupię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 453

Króliki
samice 4 m.esięczne kupie.,Ofer
ty Klinika. Polna 17 portjernis.

zdw 29 478
Kupię

dom wille rentiijaca sie PW 
tramwaju kanalizacji wpław 
18 000. Oferty Kurier Pozn.

zdw 29 614 ____

Pianino
do 1000,— Oferty Kurjer Poa 

zdw 29 618 _

Starożytne
obraizy olejne, rzeźby dywaay 
kupie »a gotówkę. Oferty n»' 
rjer Poznański zd w 29 643

Psa
kilkomiesriecznego kupie- I™’5 
cene, rase wiek Kurjer rozoä“' 
sk i zd w 29 499

Wózki
dzieciece używane kupuje Ra 
Szewska 11. narożnik M® 
Garbar. P<iw 29

Małe
gospodarstwo kupie WI>,arC,. ¡TJ' 
Warunek dobra z!emia. j/'.’;

P. * t” i, zdw 29 5»ul. Żupańskiego 6 a. u P; 
wiaka.

Kupię
kasę rejestracyjna w 
słdad ?Äia

Wyżły ,
młode do roku kupie oraz P™jt 
muje w tresure r”
Obrzycko, powiat Szamotuły.

zdw 29 703

Kupię . ,llh
domek z ogrodem w P^?ftnar,'ferty 
przy za gotówkę 1» k ... 
Kurjer Poznański zdw

Kupię .
dom w Poznaniu. reniuJVnf3« 
wprosi od eosP^’^Ä^riv 20 tysięcy riotych. Oferty w 
rjer Poznański ®dw29 7A>.

/i



Numer 78 = Kurjer Poznański, czwartek, 18 lutego 1932 = Strona 18

Willę . 7 pokojowe 2
Puszczykowie kupie.słoneczne balkon dodatki, Placlpokoje duże frontowe, elektrycz- 
opis, warunki Kurjer Nowomiejski 6 a mieszkanie 25. ność razem lub oddzielnie z u- 

on od marca korzystnie do oddania, trzymaniem lub bez każdy*dla 2
Zgłoszenia 10—12 telefon 41-38. panów lub pań wolne. Niegolew-

RiS /dw 29587

Zakład
kupte Poznaniu miesz-

zdw 29 466
Wii.eÄ gotówkę. Oferty Ku-

skieh 10. 1 mieszkanie 5. 
zdw 28 870

Pokoiku
skromnego dwie panienki własna 
pościelą pierwszego. Jeżyce — 
Łazarz. Oferty Kurjer Poznań
ski j«w 2 576

«znUki zdwj9_681_ 
r;er¿----- Maszynę

_.■« dam«ka używana, ku
to .<dnie zapłacę. Łaskawe darza. * ^K^rfer Pozn. zdw 29 688

W Sołaczu
Mazowiecka 6 5 pokojowe mie- Frontowy
szkanie z wygodami i ogrodem wspólny inteligentnemu panu. — 
około 50 drzew, dla miłośnika Strzelecka 20. m. 7. zdw 28 809 
przyrody do wynajęcia od gospo-

Wyższy
urzędnik państwowy, 
muzykalny, towarzyski 
poszukuje większego.

Pianina
reparuje i odnawia Górna Wilda 
2». m. 11 zdw 28977

Przystojną
inteligentną pannę pragnę poznać 
«w celu matrymonialnym. Z-upei- 
na dyskrecja zapewniona. Zgło
szenia z fotografia, która się 
zwraca, Upraszam do Kur jer a 
Poznańskiego j«w 2 575 

S:^ra.

Maszynę
maio Prawie

BO»'»;, kuple., Oferty Kurier Po-

_____________________zdw 29 423

Czterouokcjowego
mieszkania blisko centrum poszu
kuje solidny lokator. Oferty z wa
runkami Kurjer Poznański

zdw 29 436

Umeblowany
jedno — dwuosobowy. Dąbrow
skiego 2. m. 16. zd w 29 504

Wypożyczalnia
książek powieściowych dla mło- 

próżnego pokoju z elektryczno- Tościa i wygodami. Ofertv do Ku- w ni™ d°m flrmy Ja™Zoz -.yn
rjera Pozn. pod zdw 29 729 Woźna 12. zdw 27 o<0

Bezdzietne

samotny.
domator.
możliwie

Sypialkę
kupie Adres.

Pokój
cene do kuchnia front, w tero now

Frontowy
słoneczny z elektrycznością korzy
stnie wynajme. Wierzbięcice 35, 
mieszkanie 8. zdw 29 506

młode małżeństwo poszukuje po
koju z używaniem kuchni w śród
mieściu. Oferty Kurjer Poznański 

rw 4 560

Eoncesja
na wyszynk wódek natychmiast 
potrzebna. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 29 358

Reemigrant
kawaler (42) podobno przystoj
ny brunet, nieprzeciętne nazwi
sko polskie, własne biuro zawo
dowe. poślubi kulturalna. . tylko 
•zamożną panią. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 29 714

D¿í’vfanoa poznańskiego zdw 29 547 Pialka odstąpię za 950 zł. .?d
Ł V TT 11 w i A» D-...T.Í, A„l.! — J on

Kamienice
, Poznania. dochód 24 509 

«ntrU910 (XX) wpłaty 100. druga .l' 14 tvs. cena 12a tys. — 
do«-’W® oj tyS sprzeda ..Krakus" .piaiy Ii p Zflw 29 362 p0(Ut0W9_£i''

Willę
komfortowa.

Używalnością
Knidc. <p^l5Si?.t-a wi ta»dres ku,chnj 2 słoneczne spokojnej ro- Kurjer Poznański zdw 29 a68 dżinie. Matejki 59 I.. mieszk. 5,

Mieszkanie
oddam za wypożvczenie 1 000 zł w 
powiecie gnieźnieńskim. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 653

ca'a

uokoje umeblowane. nżvwaniem 
kuchni za .pożyczkę 3 099 zł. Gwa
rancja hinoteczna ()f«^ty Ku 
rjer Poznański zdw 29 713

*, ceI'nrzyn kupnie'1 piać "do budi Jednopokojowe 
" » składy 1250 m. narożnic Łazarz zwrot komornego, elek-»7 “lam Warunki dobre. I s tryczności. Chwaliszewo 18. cu- 

,Sr‘“i!T informacje z grzecz- kierenka. zdw 29 639
dlMIpn.nań Słowackiego 21, ' „ ,
nę#r'.,.3 telefon 63 67. 2 pokoje

kuchnia, kompletnemi meblami
l. 000. w tein 3 miesiące dzierża
wa policzona. — Półwiejska 29.
m. 6. zdw 29 691

®*szkan'e zdw 24 426

'----- Willę
„ ifl Dokoi. spizedam. Ofer- 
^Karjer Poznański zdw 29 539

Gdynia Wolne 6 pokojowe
________ mieszkanie — najlepsza dzieli ni-

i. budowlana centrum 600 ca Poznania — wprost od gospo- 
I”r -„„.»dam Oferty Kurjer darza zaraz do wynajęcia. Zg'o-•’’'.“"enrzedani. Oferty Kurjer mtr. spreo „„ ... szenia

__ ____ _______ Porcelany
pnzyjmu 
’ Telefon 12-05. 

zdiw 29 706Kamienicę IV. ptr.
k ^aw^?yu5osooroedda0”hódeni6'. t Piecfoiwkoiowe 
S°°Mac!ejtwski. Dąbrowskiego f™ot.. słoneczne. wszelki komfort, 
« telefon 6266.______ zdw 29 425 rv r<\ 7-ara7 »»1?» potrzeb-

Dom
kupie wprost od właściciela. — 

26 tysięcy zł. Oferty Ku-
Poznański zdw 29 502______

"" Willę
„.rodem kupie gotówka. Oferty ffitr Poznański zdw 29 678

Poszukuję
zł 10 000 na I. hipotekę. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
* zdw 29 0S8

Przystąpię
jako wspólnik czynny lub cichy 
a kapitałem do 30 tysięcy złotych 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 29 507

11-3.

Panna
szuka pokoju niekrępujacem wej
ściem do 20 zł. Okolica Jeżyce. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 676

Obiady
smaczne, treściwe, sute na maśle 
po 80 gr wydaje restauracja Fr. 
Ratajczaka 8. zdw 29 359

KI NA'IRA

_____________ zdw 29 526
Studenta

na w«spó!ny pokój. Śniadeckich 24, 
mieszkanie 2. zdw 29 525

Spokojny
dwuosobowy kuchnia. Matejki 45. 
mieszkanie 4. zdw 29 543

Jeden
względnie 2 mniejsze potrzebne 
na spokojne biuro z możnością za
mieszkiwania. używania telefonu, 
stałemu lokatorowi od pierwszego 
względnie piętnastego Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 680

Korespondencje
polsko francusko - niemiecką za 
latwiam sumiennie. Łaskawe 
oferty do Kur jera Poznańskiego

zdw 28 814

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17 mieszkanie 15. 
przyjmują jeszcze zgioszenia.

Pw 10 975-53.395

Tani biały tydzień 
3,90 zł

Kursy Handlowe 
Tadeusza Preissa

2 kwietnia. zdw 25 986

Pokój
1 — 2 osób wynajmą zaraz. Jac
kowskiego 39. m 6. zdw 29 097

Pokój
elektryczność, ewentualnie utrzy
manie zaraz. Dąbrowskiego 24. 
mieszkanie 9._________ zdw 29 549

Pokój
umeblowany tanio wynajme. Dą
browskiego 45 Ra’aiezaik.

zdw 29 556

Pakój
„ - . zaraz wynajme 2 osobom obiada-
Hurtownia mi. Ogrodowa 11 ITT., prawo.

zdw 29 579
Z klatki

schodowej Drużl-aekiej li, m. 5 
zdw 29 440

Pokój

Pan
poszukuje skromnego pokoiku. — 
Oferty ceną Kur.ier Poznański

zdw 29 692

Studentka
szuka pokoju ładnie umeblowane
go na Jeżycach, najchętniej S’o- 
wackiego Mickiewicza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 695

13 LOKALE

Dwie duże
ubikacje handlowe I. piętro, poło
żone w najruchliwszej ulicy han
dlowej w Poznaniu, natychmiast 
korzystnie do wyna;ęc:a Zglosze-

Lekcje
francuskiego, niemieckiego udzie
la tanio. Wierzbięcice 18. mieszka
nie 11. zdw 29 121

Tłumaczenia
na francuskie, angielskie, nie- 

iedw od 8 90 ¡m>eckie polskie wykonuje prze-
koszula biitla 5*suj? na P]a?zy“ie- lakfje- ^pan- 
smokingowa .„i dowską Aleje Marcinkowskiego 
6.90 koszula m- 3*- od 3 30—o nw >341

dzienna białej rriA..„
płótno od 2.90 | tt-tOra
kalesony tryko- jzdolna maturzystka pomoże (za 
towe od 1.90 ^utrzymanie na prowincji), kandy- 
koszule tryko- datce do matury gimnazjalnej? 
towe od 2.50 —
koszule męskie 
nocne z trwa
łem: obszywka. 
m

Koszula spor
towa z krawat
ką - koszula 
wierzchnia ze
firowa od 5 99 
markizetowa

Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 524

n a do .Par” Aleje Marcinków- 35 gr — prima od 65 gr dese
skiego 11 pod nr 7.t6.

Pw 10 982-7.16

ne 2 709 zl w tern rok zgóry
^zkantrl3 MSrSZ- F°Cha ™ 4 535 fIw?m »trzymaniem, bez.
szaanie 4. rw 4 odo mekrepujney zaraz lub 1 marca.

Wrocławska 19 m. 5. zdw 29 447Trzy i
pokoje kuchnia, komplet umeblo-i 
wanę. centrum., sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 553

1—3 pokoje
I umeblowane używaniem kuchni., 

_ - , |gaa. elektryczność, łazienka do6 powojowe Jwynajecia. Ul. 3 Maja 3 a. m!esz-
ITT. piętro. Matejki 5 wskaże kanie I®- - zdw 29 451
nfeszkanie 14. zdw 28 257, T-,. 7-----------------Elegancko

umeblowany , pokój z fortepianem 
dla solidnego pana, centr. ogrze
wanie. światło elektryczne blisko 
Pa-ku Wilsona od zaraz do wy
najęcia. Adres Jul. Kossaka 1. 
m. 2, zdw 29 449

nw 1111 -------—

9 SZUKA MIESZK

3 — 4
pokoje po«szu.kiwa.ne dla bezdziet
nego małżeństwa. Dzierżawa mo
że być p'atna zgiry. Oferty do 
Kur jera Pozn. pod zdw 29 034

Centrum
ubikacje przemysłowe biura za 
raz wydzerżawie. Św. Maren 63, trwały 
wiadomość u portjera. zdw 29 971

Lokal
przemysłowo - handlowy 120 kw 
m I. ptr podwórze. Wielka 13. 
wynajmie admiirstrato-r Welkie 
Garbáry 21. ni. 8. zdw 29 454

Pokój
biuro w śródmieściu parter. Mam.

Studentce
wspólny zaraz. Słowackiego 21.
IŁ__________ zdw 29 421

pokojowego mieszkania poszuku- B~iTj
je wprost od gospodarza czynsz JrCKOj
miesięczny bez odstępnego 1 III. zaraz lub 1 TTT. Piekary 22 pa«r- 
Oferty Kurjer Poźn zdw 29 531, ter mieszkanie 51 dom ogrodowy. 

. .■ | zd w;«29 562.Mieszkania • —-———- -----------
1—2 pokoj. poszukuję wprost od1 . Pokój
gospodarza Czynsz zgóry. Oferty solidnej spokojnej osobie Mate-iki

30000 Złotych
poszukuje na pierwszą hipotekę 
domu »• Starym Rynku. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 29 575

Wspólnika (czki)
możliwie fachu krawieckiego do 
pradsiebiorstwa centrum Pozna
ni« poszukuje z gotówka do 2 000. , . . , -
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 605, gospoda-

Pożyczki
1000-1599 zl na rok procent po
kój umeblowany, calem utrzyma
niem, Adres Kurjer Poznański 

zdw 29 571

Kurjer Poznański zdw 29 544

Cztercnoko’owego
II.. mieszkanie 4. zdw 29 569

. Pokój
<?1_wX.nai(S.c.ia Obeirzeć od godz.

rza zaraz Oferty z ceną Kurjer 4,80 Krasińskiego 14. II, prawo. 
Poznański zdw 29 546

mowę modne kolory od 95 gr po
leca dopók zapas starczy po ce
nach niebywale niskich Fabryka 
Bielizny J Schubert ul. Wroc
ławska 3 Ceny niskie — towar 

Pp 10 765-4.164

Poszukuję
nauikj dal mego syna. 4 ki. gimna- 

^d 4 90 — i zdalne, mającego chęć wyu-cizyó 
j S1.ę dentystwa z wolnem utrzyma- = «« njem> Panowie dentyści zechcą

łaskawe przesłać oferty do Ku
rjer a Poznańskiego zdw 29 5'52

Dobra krawczyni
n.edroga poszukuje pracy w ma
jątku. Szewska 20. m. 5.
__________zd w 29 459

Praczka 2 zł
za wielkie świąteczne pranie, ru
tynowana referencjami. w dom Rumba.

od- lub u siebie. Oferty Kurjer Po-
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań-i znański zdw 29 570 
ski zdw 29 616 Dziecko

z lepszej rodziny przyjmeI Okazja z lepszej rodziny przyjme na
dla posiadających koncesje na wychowanie. Adres wskaże Ku- 
wyróby tytoniowe — sk'ad 15 latiricr Poznański zdw 29 582 

,w jednych rekach, dobrze zapro- ' «Ti TT
i wędzony , w Poznaniu, do odętą- WÓZkl
F!el!Ta' Q^erly poważnych reflek- dziecięce i budki pociąga ceratą 
tantów do Kurję^a; Poznańskiego reparuje maluje kółka, gumy na

zdw 28 608 składzie. Razer. Szewska 11. 
zdw 29 519

Lekcje
angielskiego. Orzeszkowej 1. par
ter. telefon 73-23. zdw 29 '551

Student
udziela korepetycji (90 gr). Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 464 

Kurs tańców 
Szezurkówny 

Gwarancja wyuczenia. 
Rzeczypospolitej 9. I. piętro, 

zd w 29 430

Szkoła tańców 
Modernistycznych 

Średzińskiego
rozpoczyna TI. specjalnie ulgowy 
kurs 19 lutego. Strzelecka 3.

zdw 29 016

Ubikacje
Ina warsztat lub mieszkapio. .elek
tryczność". — Jasna 81 zgłoszenia

Okazja
tlt cześć kamienicy dochodowej 
sprzedam 20 009 wpłata 12 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 644

Marki złote
sprzedam. — Oferty Kurjer Po
lański jw2 580

Mieszkania
3 pokojowego z wszelkiemi wygo
dami poszukuje wyższy urzędnik 
wprost od gospodarza Warunki 
według umowy. Oferty proszę 
Kurjer Poznański zdw 29 486

Poszukuję
po«koju małego od gospodarza. — 
Czynsz kwarta! zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 485

2—3
pokoi i «kuchni od gospodarza za 

, , . , - . dzierżawę za wskazanie dam wy-
-Jliierwsza hipotekę pod zastaw nagrodzenie dzierżawa jest pew- 
’nTi. P.°,sz.uknje zaraz. Oferty na. Oferty Kurjer Poznański

15 G00 złotych
▼j jj 1 . '■ .’ V Z-CA 1 CA. Cj* V_Z A ty I I J

..rap , Aleje Marcinkowskiego 11 
PM ar, 7 48_______Pw 11 012-7,46

Dobrze
prosperujące przedsiębiorstwo 
iandłowe poszukuje pożyczki ca. 
t, ns,'e7 Przyiniie wspólnie «. Oferty Kurjer Poznański 
________rw 4 548

zd-w 28 853

_________zdw 29 589_________
2

nanom zaraz Sz-’o’na 9, m. 10. 
zdw 29 626

Pukój
1—8 osobowy, nlekrepnjacy, za
raz. Kanapowa 7 TT., prawo.

zdw 29 711

Wspólny
panience. Słowackiego 39. m.. 
prawo. jw2 579

P centowa
1 mieszkanie 5 zaraz, wynajme. 

rw 4 551

Urzędnik
państwowy etatowy poszukuje Wojciech 26. II. 
mieszkania 1 2 3 pokojowego za

Pwkój
z klatki schodowej zaraz. 2 poko
je, używaniem kuchni 1. III. Sw.

zdw 29 690

Warsztat
i ca. 29 garaży razem wydzierża
wię Zgtoszen’a Kurjer Poznański 

zdw 28 877

Zawodowy rolnik
szuka dzierżawy do 509 mórg 
dobrej ziemi z ma’ym inwenta
rzem lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 649

Rzeźnikowi
wynajmę . lokale przy gościńcu, 
dużej wsi, pow. gnieźnieńskim. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 652

Dobrze
prosperującą piekarnię

wydzierżawię od 1 4. 32. najchęt
niej w mieście na Pomorzu lub 
Poznańsfeiem Zgłoszenia skiero
wać. K. Maślińsk’; Łapalicp. 
poczta Kartuzy — Pomorze.

zdw 29 662

Pożyczki
wnr»!?? zl za wyższym
L aa 1 do 2 lat poszuku-

?ai Pler"'sza hipotekę. Ła- ssawe zgłoszenia agentura Kurje-

mesięczną dzierżawę wprost od 
gospodarza ewentl. czynsz zgóry 
niewykluczony. Wyczerpujące 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 29 468

Małżeństwu
Przybyska. Traugutta 32. 

zdw 29 707

Domek
Ławicy przy stacji, 2 pokoje, 
kuchnia, rnorga ogrodu. Dzierża
wa miesięczna 190. ..Dom Zle
ceń“. Szkolna 6. III. zdw 29 686

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje od 1. — 15, 
4. 3 pokoi z łazienką w Sródmie- 

« Pn7TnTXiX"a aieu'»ra rj.urje- ściu (Jeżyce Łazarz So’acz). — 
... • anskiego Leszno. Korne-!Oferty od pp. w’a«cioieli Kurjer

___________ nw 8 714 Poznański zdw 29 433

Pokój
czysty wynajmę. Grobla 28. I., 
mieszkanie 9. rw 4 547

12 SZUKA POKO.1U
tinsza,

Pracownika 
. lab wsnólnika
Äd dX-e?°- sam<,tneff.°

Emeryt
poszukuje na prowincji pokojuDwunokojoweoo - .-

mb trzrnokołowpgo rrreszkania umeblowanego z utrzymaniem. — ;uu irzypoKojowego m.eszaania,n- . „j„. w

ra maszynowo al-
tf OflżTTt- z ,i»t6Kka 1 500-3 000

,ako w«PÓlnika 2_a
chei" apza względnie ci- -
KOOO zł oa stówka 5 000 do 
fPżna n»,ria? ? u»7»' możliwie z hSlñZ;tyk!>-. Pr"sz<i ° 7-f'o-
lK)i z ń„hi„ucz!’’wych i sumien- 

í0’1?1'1. Zarazem u- jftoszefi uívz^r„ad'?Íyc!lczas<,wychPai4iuadwn,V,k%inoge- ~

*dw 29 656

kuchwą poszukuje. Oferty Ku- Oferty Kurjer Pozn. zdw 29101 
rjer Poznański zdw 29 185 6 Kulturalny

starszy poszukuje wygodnie urzą
dzonego pokoju możliwie z telefo
nem. dom. wyborna kuchnią. — 
Oferty tylko odpowiadające Ku
rjer Poznański zdw 28 746

Mieszkania
pokojowego poszukuje. — 

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zd w 29 628/9

Trzywko jowepo
dwu,pokojowego place dwuletni Dużego
rjer Poznański zdw 29 632 ju dla d-wóch spokojnych panó-wt. 

okolica Matejki. Grunwaldzkiej. 
Ceny. Oferty Kurier Poznański 

zd w 29 482

Dwa pokoje
»0“'obok kPnn,f{frt w "i”’ na 1 
'fatralnem ?„arku Moniuszki) z 

em elektrv srzewamem i świa- y(,m:^¡e’zn,íei!n%m w,,aazn>e 180 
??? tl. 3 PPkoie tamże
Ofer,y to K,ża-Wa z«6ry. — 

»S11»* Poznańskiego 7dw 28 863

&ŁK«hnia? 3
''6kt’tycznen"jT ko“fert. światło 
? "'Prost od sospoda-

7','',osZpn'? MPszei“ wynaj- 
h4,ka Fochj J5 -Pawilon ' Mar.

Wydzierżawię
skład natychmiast, ul. Kolejowa 
34 zdw 29 435

Stajnie
szopy większe i mniejsze iwy- 
daieiżaiwi Jankowiak. Wawrzyń
ca 13. j w 2 581

Piekarnia
od 1 marca na dłuższy czas do 
wydzierżawienia Kaucją 300 zl.

Pokoju
i kuchni, z ceną w śródmieściu,
wprost od gospodarza poszukują g nanÓW

rX’X szuka eleganckiego pokoju. z wy-
ny. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 057

ZAMIANA 
MJESZ^íIA 

Zamienię

godami, śródmieście. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 443

Skromnego
pokoju szuka krawcowa zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29560

śródmieściu
pokój 1 kuchnię na pokój. Po'T‘a klatki schodowej gabinetu i sy- 
60 m < zdw 29 53o pigini poszukuję. Oferty ceną

Kurjer Poznański zdw 28 811
11 POKOJE UMF.BL,
uuwnirrgaEBn——

Pokój
; wynajme (pianino).

*dw 29 232 i 23. parter ŁL

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo
wanego używaniem kuchni. —

KurjerKzwjacarska, Oferty podaniem ceny
zdw 29 2771Poznański zdw 29 581

Świetne usługi
daje w domu. podróży, 
szkole, kościele, teatrze, 
kinie i gdziekolwiek Żą
dać w aptekach i droge
riach łub ..Mam' . Poznań, 
św Wojciech 28.

dw 2 808/9

Francuzki
-rodowitej, młodszej poszukuję do 
konwersacji. Zgłoszenia z poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdw 29 517

Głuchota
szum, cieknienie uszu uleczalne. 
Żądajcie bezpłatnej, pouczającej 
broszury Adres: Eufonía Lls~k; 
koło Krakowa. zdw 29 6478

Skrzypek
trąbka, tenorsaksofon. wolny od 
marca. Jankowski. Inowrocław, 
Król. Jadwigi 37. zdw 29 474

Czełista
jazzband, gitara hawajsika, mio
dy wolny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 29 484Płacisz
wszędzie za żarówkę często po- Cytra
dojrzanej jakości najmniej zł, udzielam lekcyj zbiorowo, poje- 
259. a u mnie zaplarić możesz dyńrao. Waxmann Zgłoszenia: 
tylko zl 2 > to. za towar gwaran- Pełczyński, instrumenty.
towany pierwszorzędnej jakości. 
..Elektron“, św. Marcin 46. tele- 
fon Ę964. Pw 11 009-7,44

Jasnowidz
Mobet rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze spraw-y. przeszłość, 
przyszłość wskazując środki, św'. 
Marcin 52'53. zdw 29 679

Oddam
dziecko dziewczynkę siedmiomie- 
sięczną na wychowanie do młod
szego. bezdzietnego małżeństwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 698

Panna
lat 25. skromna, religijna, posia 
dająca, warsztat kolodz-ejski z za- 
pasami i mieszkaniem szuka dla 
braku znajomości męża (koło
dzieja). Łaskawe oferty z foto
grafią. którą się zwraca proszę 
skierować Kurjer Pozn. Dyskre 
cja zapewniona. zdw 29 297

W Poznaniu
, . . . . Jestem piątek sobotę i niedziele
dzierżawa miesięczna 60 zl. Zglo-i Cukierni Raczkowskiego, ul. Kra-
szenia do Kurje-a Poznańskiego 

zdw 29 664 szewskiego 13 Piotr Mrówka, 
zdw 29 501

15 UZDROWISKA

Babka

Kawaler
lat 30 przystojny rzem. posiada 
trochę gotówki szuka panny lub 
wdówki z gotówką, mieszkaniem

Pensjonat ..Helios“ komfortowy >»b interesem. Zgłoszenia Kurjer 
Ceny umiarkowane. — Oktawia Poznański zdw29’a59 
Piechocka telefon 70. nw 8 558

Która
,z osób szlachetnych, sytuowanych 
zajmie się losem kobiety. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 28 422

Panna
lat , 33. inteligentna (biuralistka) 
posiadajaca umeblowanie i wy
prawę pozna panów na iepszem 
stanowisku. Wdowcy niewy- 
kluczeni. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 590

adw 29 697

Ogłoszenia do Su siów dla poszu
kujący "h posady w rej rubryce 
obliczamy po .imanej »rzeciei nenie 

drobnych

Zarządczyni - gospodyni
inteligentna nawskroś uczciwa, 
posiadająca kilkoletnie świadec
twa,oraz referencje. Wiek średni. 
Znająca wykwintna kuchnie, za
prawy konserw, pieczenie ciast, 
wyroby mięsne i chów drobiu po
szukuje posady zaraz lub później 
Zgioszenia uprasza do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 831

Praczka
uczciwa poleca się. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 28 231

Higienistka - książkową
poszukuje posady u dentysty. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29113

Ekspedientka
dzielna poszukuje posady, praco
wała w hu'rcie i detalu, zajmo
wała sic przez dłuższy czas pra
cownia czapek jako samodzielna. 
Zgioszenia Kurjer Poznański

____ zd w 29 197
260 zł

kaucj’i za jakakolwiek posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 391

Uczciwa
dobremi świadectwami przyjmie 
posadę pokojowej lub do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański

zdw £9 4C5

Basieńko
spotkamy się wieczorem w mi’ej 
kawiarence. Pól wiejska 17. Ge- 
niek. zdw 29 72S

Klucze
■znaleziono na Wyspiańskiego. — 
Odebrać Chełmońskiego 10. mie
szkanie 12. zdw 29 606

Kawaler
lat 36, kupiec z cośkolwiek go
tówką szuka .znajomości pań po
siadających interes w celu ma 
t.ymonjalnym. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 29 625

Młody drogerzysta dyni.
który praktykował w Poznaniu 
w drogerji i w hurtowni aptecz- 
no-drogeryjnej. władający i języ. 
kiem niemieckim poszukuje po
sady za skromne wynagrodzenie, 
miejscowość obojęna. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdw 28 751

Kawaler Przedstawicielstwa
zbożowiec, lat . 37. szuka znajo- zastępstwa lub posady pod,różu- 
mości pań z większą gotówką ce lacego poszukuję w poważnej 
lem usamodzielnienia sie. Cel1 firmie zaraz. — świadectwa i 
matrymonialny. Zgłoszenia do,referencje dobre. Łaskaw«©, oferty 

^Proszą kierować do Kurjera Po-
----- - ... .. J . AA J . ,J « 1 V»
Kurjera Poznańskiego

zdw 29 623 pod r- 4 55S



Biron a 14 «= Kur]er Poznański, czwartek, 18 lutego 1932 Numer 78

Kapelusznik
młodszy z dłuższa praktyka na 
męskie i damskie szuka posady. 
Łaskawe zeloszenia pod

zd 28 ii23
Krawiecki

pomocnbk dzielny szuka posady za 
snąłem wynagrodzeniem. Łaskawe 
Zgłoszenia Kur jer Poznański

zdw 20 500
2 000 zi

wypożyczę kto mi da od 15», 8. 
prace portiera, kasjera a!bo lep
szego robotnika. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 29 503

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady 

jeżykiem polsko - niemieckim. — 
Oferty Kur jer Poznański

zdw 29 505
Służąca

samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady do 2 osńb. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 509

Panienka
inteligentna szuka posady do dzie
ci lub ekspedientki, piekarni. — 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 29 510
Ogrodnik

rBukuje posady jako kawaler 1.
lub zaraz dobrze obeznany w 

gałęzi ogrodniczej, świadectwa 
pierwszorzędne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 512

Leśnik
Po wojaku., z bardzo dobremi re
ferencjami. obeznany w tatarcz- 
nictwie. poszukuje w tei lub zwią
zanej dziedzinie posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 532

Gospodyni
■wiejska poszukuje nosady w ma
jątku. znajaca sie na dobrej kuch
ni i chowaniu drobiu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 29 534

P o sin p aczka
aczciwa i pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 533
Książkowa

biegła jeżyk polski, niemiecki, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 538

Starsza
(kucharka dobrze gotuję, zdrowa, 
chętna poszukuje posady od 1. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 29 542
Panienka

a ukończona szkoła wydziałowa 
pragnie uczyć sie krawiecczyzny. 
Panie mistrzynie racza złożyć 
oferty Kurjer Pozn. zdw 29 545

Uczciwa
pokojowa poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 29 475
Wiejska

se Świadectwami do wszystkiego 
eta raz łub od 1. 3 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 475

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych — 
długoletnie świadectwa, poszuku
je posady zaraz iub 1. 3. Jendra- 
szewski Szewska 17'18, parter.

zd w 29 473
Gospodyni

ertika posady od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 481

Gosposia
inteligentna. samodzielna, ucsci- 

poszukuje posady do wszyst
kiego w lepszym domu. Zgłosze
nia Ku.rjer Poznański zdw 29 580

Absolwentka
Państwowych Żeńskich Kursów 
Technicznych w Warszawie pc 
»żukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 48®

Sierota
e dobremi świadectwami umieją
cą gotować szyć poszukuje po
sady do wszelkich prac domowych 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 495

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Bal w operze“. 
Aurora: „Piraci i Chaplin

(lub Piraci Wielkiego mia
sta).

Colosseum: „Podstępna zdra
da"

Corso: „Wśrót? dzikich zwie
rząt i Paryż w Letargu“.

Metropolis: „Maraou".
Muza (dawn. Harfa): „Cuda

w Lourdes".
Nowości: „Ewa w futrze“ na 

scenie Igo Sym
Odeon: „Wesoły Porucznik“. 
Orzeî: „Dziki zachód“. 
Renaissance: „Atlantic“. 
Roxy: „Wesoły wdowiec“. 
Sionce: „Natchnienie". 
Sfinks: „Dwaj Malcy“ Guil-

bert Ivette.
Tęcza: „Tajemnice cytadeli 

w Dęblinie"
Wilsona: „Budujemy na kre

dyt“.

Panienka
z prowincji szuka posady do dzie
ci iub pracy domowej. Oferty 
* urjer Poznański zd w 29 565

Dziewczyna
dobrej rodziny, szyciem, robótka- 
mj poszukuje posady do dzieci. 
Oierty Kurjer Pozn. zdw 29 578

Dziewczyna
skromna sumienna poszukuje po
sady do wszystkiego lub do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 577
Robotnik

żonaty, lat 30. z dobremi świa
dectwami i kaucja poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 439
Biuralistka

początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 458
Kasjerka

maszynistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 29 457
Posług aczka

uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 29 460

Służąca
czysta, uczciwa j pracowita po
szukuje zaraz posady z cośkolwiek 
gotowaniem Łaskawe oferty Ku- 
rier Poznański zdw 29 467

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 461

Rządca
kawaler z 11-Ietnią praktyk*, do
bry zamiłowany rołnik-hodowca. 
dobre świadectwa, zna książko- 
wośó. kasę sołectwo poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 29 487
Panna

inteligentna oznajmiona z wszelką 
pracą, która wchodzi w zakres 
gospodarstwa domowego szuka 
posady u samotnej osoby. Zgło
szeni* Kurjer Poznański

zd w’ 29 427
Kucharka

pierwszorzędna poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 437
Eksęedjcntka

sierota poszukuje posady możliwie 
z przyłączeniem do rodziny miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 442

Ogrodnik
szuka posady znający centralne 
ogrzewane ewentl. przyjąłby rów
nież portjerstwo Na żądanie kau
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 537
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Poznański 
zdw 29 563
Wiejska

silna do wszystkiego z gotowa
niem poszukuje posady 1. III — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 29 572

Uczciwa
kobiet* poszukuje posługi j pra
nia na cały dzień albo do połud
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 514
Biuralistka

ładnem pismem wolna 1 marca, 
Pisze maszynie pracowała komor
nika sądowego. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 29 516

Praczka
czysta, uczciwa poszukuje prania 
posługi 4 zl. dziennie. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 29 586
Skromna

panna znająca krawiecczyznę oraz 
wszelkie prace domowe, również 
gospodarstwo podwórzowe i wa- 
rzynictwo przyjmie jakąkolwiek 
posadę. 20 — 25 zl. miesięcznie. 
Miejscowość obojętna Chętnie 
na wsi u nauczyciela (ki) Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 651

Sierota
lat 18 poszukuje posady do dzie 
ci lub wszystkiego Oferty Ku
rier Poznański zdw 29 619

Ogrodnik
kawaler z kilkoletnią praktyką 
poszukuje posady każdego czasu 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk,

zdw 29 511
Dziewczyna

z cośkolwiek gotowaniem i szy
ciem poszukuje posługi najchęt
niej Wilda Ofert» Kurjer Pozn 

zdw 29 540 41
Krawcowa

polec« ale poza dom na wyjazd. 
Długa 11. parter, lewo.

zdw 29 444/5
Kucharka

poszukuje posady w lepszym do
mu do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 623

Ogrodnik
żonaty, łat 28. szuka posady zaraz 
lub 1. IV.. posiada dobre świa
dectwa zna doskonale swńj za
wód. specjalnie hodowle kwiatów, 
warzywa, może przyjąć posadę 
kawalera. Fr. Nowak, ogrodnik. 
Nekla .powiat środa. rw 4 554

Krawcowa
na pierwszorzędna garderobo 
damska dziecięca z praktyka 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 29 631

Sierota
uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 29 521

Szofer - ogrodnik
z długoletnią praktyką, szofer- 
ską i ogrodniczą, dobremi pole
ceniami i świadectwami, poszu
kuje posady jako żonaty lub sa
motny każdego czasu. Okollica 
obojętna. Zg.oszenia uprasza do 
Kurjera Pozn. zdw 29 712

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 29 715

Fauna
inteligentna poszukuje posady 
kasjerki — ekspedientki, branża 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 29 710

Ogrodnik
kawaler. lat 27. poszukuje posa
dy 1. 3 prywatnie lub w ogro
dach handlowych. — Zgłoszeni* 
Folder, Karmin pow. Pleszew, 

zd w 29 704
Po sług aczka

poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kurjera. Poznańskiego jw 2 577

Dziewczyna
bardzo uczciwa szuka posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 642

Nauczycielka
wieloletnia praktyka w szkołach, 
internatach konwersacja niemiec
ka. francuska fortepian poszuku
je posady do dzieci, towarzystwa 
lub zarządu domem w mieście lub 
na wsi. Oferty „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 53.417

Pw 11 004-53.417
Kasjerka - książkowa

długoletnia praktyka w mająt
kach.. dobre referencje, poszukuje 
posady zaraz względnie od 1. IV. 
32 Łaskawe oferty Kurjer Po
znański rw 4 558

Magistra farmacji
jeden rok praktyki znajomość ję
zyka niemieckiego biegła w tak
sowaniu poszukuje posady w Po- 
znańskiem 1. 3. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 29 498

Inteligentna
szybko orientująca się która pra
cowała samodzielnie kilka lat w 
przedsiębiorstwie handłowein. — 
znająca język polski niemiecki, 
pisząca również na maszynie, po
szukuje posady kasjerki-książko- 
wej z złożeniem kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 29 661

Ślusarz
mechanik szuka pracy za pół ta
ryfy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 667
Dwudziestoletni

chłopiec (s’erota) mający rower, 
prosi o jakiekolwiek zajęcie mo
żliwie zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 29 679

Inteligentna
przystojna panienka przyjmie po
sadę gosposi względnie do dzieci, 
zaraz względnie pierwszego. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 29 683

Oscba
uczciwa, skromna poszukuje po
sady lub posługi od 1. III Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 550

Służąca
„skromna, aczciwa. dobrze gotuje, 
sztywno prasuje, poszukuje po
sady od 1. ITT Oferty Kurier Po
znański rw 4 549

Pierwszorzędni
planista accordeon (śpiew), sakso- 
fonista (klarnet obój) natychmiast 
lub od 1. III. 1932 wolni. Zgłosze
nia Kurjer Poznański nw 8 715

Inteligentna
elegancka za utrzymanie zajmie 
się gospodarstwem na wsi u za
możnych. wyręczy panią domu, 
przyjmie inną pracę. — Oferty 
„Osamotniona". Towarzystwo Re
klamy Międzynarodowej. Warsza
wa. Marszałkowska 124. Tw 859

Pomocnik
fryzjerski starszy, dobry facho
wiec. szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 39 69®

Młoda
samodzielna zajmie się domem 
osoby samotnej lub w plebanii. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 666

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem, goto
waniem poszukuje posady Ofer
ty Kurier Poznański zdw 29 006

Sierota
do wszystkiego z pościelą szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 29 246

Praczka
czysta, uczciwa, poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29127

Portjer
tróż domowy, znający centralne 

ogrzewanie starszy ogrodnik po
siadający pierwszorzędne świa
dectwa poszukuje posady zaraz 
lub 1. IV Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 26 906

Poszukuję
posady do wszystkiego u samot
nego pana lub pani. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 29 257

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem
zaraz. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 29 255

Posług aczka
poszukuję posługi zaraz lub pier
wszego Oferty Kurjer Poznański 

zdw 29 189

Służąca
szuka jakiejkolwiek posady — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 745

Podróżujący
Poznań, prowincja na materiały, 
sprzedaż prywatna, podług wzo
rów. prawo inkasa, kaucja do 
1 000 także emerytowani urzędni
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 529

Ekspedjenty
^szukuje piekarnia K.J, , ,

Biurowa
posada za wypożyczenie paruset 
zl. do objęcia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 633

Ekspedientka
mlodsiza do skład u porcelany po
trzebna, kaucja 500—1000 pożą
dana. niekonieczna. Oferty Ku
rier Poznański zdw- 29 645

Dziewczyna
do wszystkiego — tylko pierwszo
rzędna siła — od 1 lub wcześniej, 
Zgłoszeń’'» Kurjer Poznański

zdw 29 496

Panienka
lat 19. biedna szuka posady do 
dzieci lub prac domowych. — 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 28 931

Biuralistka
biegła niemieckim, rachunkach, 
pisaniu maszyną, ładnym cha
rakterem puma. Oferty poda
niem pensji Kurjer Poznański

zdw 29 584

28 WOLNE MIEJSCA

Zastępca
do sprzedaży zabawek na Po 
znaóskie potrzebny Fabryka Za
bawek i Wyrobów Drzewnych 
Poznań. Dąbrowskiego 79.

zdw 29 591
Do

rewji potrzebne 4 panny girl«. — 
Zgłoszenia natychmiastowe Wiel 
kie Garbary 54. parter, prawo.

zdw 29 522

Służąca
dobrem poleceniem uczciwa, czy
sta z samodzielnem gotowaniem 
potrzebna od 1. 3 32. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw skierować 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 29 293

Uczennice
potrzebne do szycia, św. Marcin 
32, II. p.. lewo zdw 29 6C9

Poszukuję
pomocnika drogerzysty do lat 30, 
z kaucją 2 000 zł na stalą dobrze 
płatną posadę w Poznaniu, Gwa
rancja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 29 452

Panienka
lat 21. skromna, nawskroś uesei- 
wa. poszukuje posady do dzieci. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 29 125

marzec 1932, ®a oba wydanJs rasem włącznie tygodniowego do- 1 X Z, C VI JJlo. la datku Uustr. S,J lustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po*
do
&

znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4.70, i odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15.03, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00, w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. n. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maj« prawa domagań!* 
sie niedostarczonych numerów łub odszkodowani*.
W wydaniach wielkoświątacznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę.

„ . i panie
poważnie myślące i Ph 
swój polepszyć zna dac,c* 
płatne zajęcie, w zawodzi 
fam. Zgłoszenia tylko .i 

odv-axxi - OÜ 10-,., . -o.
Skarbowa* 17 «parter j>rJta 17 parter n». ’ i Pw 11003jŚ4Pioaw°-

Poważną firma'"" 
przyjmie zaraz 
energicznych na«*'

na miasto i wojew , 
na nowy .bezkon.kur^ne7j?*l'«lti, 
kul' boyffia*ńł-ij.«ujuu*iura. bo k.f,,rl dżina jest interesentem * 
rysu. Wiadomości faehri,®0 k'ł 
konieczne Dla zdoln^h *,’+ 
pracowników stała posad, 
sokiem zarobkiem ’ t »«.
i-i „ .„„„w siaia posa 
sokiem zarobkiem zapew«- ‘ 'b 
Tylko poważni reflek,,2'°n' -- sza sie osobiści« Przy 1tjip 
wej 31 a mieszk. 4 OJ 
10-12 i 3—5.

Uczennice
krawieckie potrzebne w; n. Wróblewska. ' Wl«>h Ij----------------- rw<£

Sprzedawców
kolporterów poszukuje wysokie 
zyski. Żupańskieco 9, m. 4.

zdw 29 709

Ekspedientka
do bufetu zaraz względni. . 
III. 32. Zgłoszenia tW»* 
leoka 25 restauracją. ad w

Poszukujei i ń tl-ioi a! e __

Kucharka
potrzebna zaraz Restauracja — 
Dąbrowskiego 5 zdw 29 621

Maszynistka
początkująca potrzebna »ara-s — 
czas próbny 1 m es'ąc. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdw 2962(1

Poszukuję
wspólnika (czki) z gotówka dc 
dobrego interesu Oferty Kurier 
Poznańsk' zdw 29 634

się przedstawiciela na1 m p 
i województwo do masowi m 1 tykulu branży stalowoSJf,1 
no-kosmetycznej. Oferty 'Sr,ł 
chowcy’ do Towarzystw« R,! 
my. Warszawa. Marazaik^i 

Tw 5
Panienkaktóra ehcialaby się UC2yi 

darstwa i gotowania z dobSi 
dżiny za opłaceniem za „«,, 
utrzymanie w dobrym domń bardzo troskliwej opie4 raoif' 
zgłosić do Kurjera Poznań.i 
pod zd w 29 654 “

Potrzebne
zaraz dziewczę do posyłek. sn- 

! mienne, e dobrej rodźmy. „Zgło
szenia — À. Perkowski. Towa- 

I rowa 20. dw 2 810

Elewka
umiejąca ewentl. pisać na 
nie potrzebna od 1 marc» k7' 
Zgłoszenia piśmienne J- r

i Majętności Ńiechlód. poczt« 7*7 
¡rzewo. powiat Leszno. Klw żjgj

1& S. STEfílPNIEU/ICZ, POZNR&

Francuz
młody łub Francuzka do konwer
sacji poszukiwani. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 29 472

Kucharka
dzielna potrzebna na probostwo. 
Zgłoszenia do p. Siedl. Poznań. 
Wierzbięclce 41 b. mieszkanie 10. 

zdw 29 477
Kilku

sprzedawców przyjmie Komitet 
Budowy Kościoła. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 29 554

Biuralistka
na kierownicze stanowisko po
trzebna od 1. 4. 32. kaucja wyma
gana. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 29 491

Maszynistki
biegłej poszukuje Bratnia Pomoc 
Państw. Szkoły Ogrodnictwa w 
Poznaniu Zgłoszenia Kurier Po
znański zd w 29 450

Poszukuję
inteligentnej wdowy 40—50 lat 
średniej tuszy zdrowej do gospo
darstwa domowego dobrem goto
waniem praniem, prasowaniem u 
samotnego emeryta. Posada zaraz 
warunki od umowy Zgłoszenia: 
Administracja Zamek Bąblin, po
czta Kiszewo. zd w 29 179

Pianista
(akordeon! saxofón (klarnet) jazz- 
band siły dobre zaraz potrzebni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 431
3 dzielne

akwizytorki rutynowane do po
płatnej urzędowej akwńzycji przyj
mie P. T. K. K. „Ruch". S. A., 
Poznań. nw 8 709

Za
obiady lub gotówkę udzielam !ek- 
eyj angielskiego. Zgłoszenia Ku. 

Irjer Poznański zdw 29 109/10

Humor zagraniczny

Dlaczego nie zamykasz okna? Czy nie widzisz, M
deszcz leje potokami? z4.

— Czy pani sądzi, te jeśli zamknę okno, deszcz p
stanie padać? „

(Lond. Opinion). S. »•

na stronie 8 łamowej 26 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tefaiM 
redakcyjnego 69 gr, na stronie czwartej, A*X) gr,, na “tronieOgłoszenia ______ __________ ____ ___

”■ V 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 20Ó gr od 1-lamowego mini“;
Ogłoszenia skomplikowane oraz s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
aia porannego przyjmujemy dc gods. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u et „ 
wydania wieczornego ..drobn»“ do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne og'»’ 
aia: słowo napisowe (tlcste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między J«’1“. ,a 
a wysokości* ogłoszenia. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me oopo"1 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczy^ 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305 —PKO Poznań nr 200 149
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